
Niech magiczna noc wigilijnego wieczoru przyniesie spokój i radość.  

Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia żyje własnym pięknem, 

a Nowy 2014 rok obdaruje pomyślnością i szczęściem,

tego wszystkim mieszkańcom gminy życzą

Przewodniczący Rady Gminy Gorzyce          Wójt Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek                Piotr Oślizło
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Naszym czytelnikom,  
stałym współpracownikom,  
sympatykom  
oraz ich rodzinom  
cudownie nastrojowych,  
serdecznych i pełnych ciepła  
świąt Bożego Narodzenia  
wśród najbliższych
życzą  
zespół redakcyjny  
„U Nas”  
oraz wydawca

KALENDARZ
NA 2014 ROK



DOSTOJNI  
JUBILACI 
Więcej na str. 17

f o t o r e p o r t a ż

Stanisławowi Sitkowi
sukcesów, 

miłości w życiu prywatnym, 
wytrwałości,  

by wszystkie plany  
miały swój szczęśliwy inał w ich realizacji

życzą
koleżanki i koledzy z redakcji

miesięcznika „U Nas” 
wraz z wydawcą – WDK Gorzyce

k ą c i k  ż y c z e ń

Władysławie Bańczyk
życzenia 

pogody ducha, zdrowia, spokoju serca
oraz

niekończącego się entuzjazmu
i pomysłów na kolejne lata twórczości

składają
koleżanki i koledzy z redakcji

miesięcznika „U Nas” 
wraz z wydawcą – WDK Gorzyce

24 listopada w Turzy Śląskiej w Sanktuarium MB Fatimskiej odbył się koncert 
pieśni z okazji Święta Cecylii. Turzę Śląską reprezentował chór Lira pod opie-
ką dyrygenta Damiana Janulka. Chórzyści wykonali pieśni: „Pod Twą Obro-
nę", „Wczoraj dzisiaj", „Święta Maryjo". Gościnnie wystąpiły chóry: Melodia 
z Osin (dyrygent Barbara Blutko, wykonane pieśni: „Pokój wam", „Jezu, ufam 
Tobie", „Dzięki Ci Panie"), Słowik nad Olzą (prowadzony przez Irenę Witek-
Buglę, zaśpiewał pieśni: „Canti Corum", „Modlitwa - melodia włoska", „Gdy 
byłem w ogrodzie"), Cantemus Domino z Gorzyc (prowadzony przez Olgę 
Rumpel, zaśpiewał pieśni: „Hymn do Cecylii", „Dotyk Twej dłoni, o Panie mój", 
„Bóg dotknął mnie swą dłonią"). Po koncercie śpiewacy spotkali się w domu 
paraialnym przy kawie i cieście. (Red.)

Pani Hermina  
Widenka z Gorzyc
obchodziła 90. urodziny

Odwiedziliśmy panią  
Barbarę Osadnik 

z Bluszczowa w jej 103  
urodziny.

Setne urodziny 
pani Helene Stabli.

MAMY POWODY DO DUMY Więcej na  
wkładce

WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO KOLEI 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU Więcej na str. 13

ZESPÓŁ GORZYCZANIE  
ZDOBYWA NAGRODY Więcej na str. 9

BYŁO CO WSPOMINAĆ Więcej na str. 8

DNI CECYLIAŃSKIE

Zespół Gorzyczanie podczas występu w Wiejskim Ośrodku Kultury w Gołkowicach.

Sympatycy kolei podczas spotkania w Czyżowickim WDK.

WDK Gorzyce podsumował miniony rok wraz z redakcją gazety U Nas oraz Śpiewającą Rodzinką.

Bractwo Osób Niepełnosprawnych obchodzio jubileusz 10-cio lecia istnienia.

fot. P. M.

fot.B. Futerska

fot. arch. WDK Gorzyce

fot. arch. WDK Czyżowice

fot. P. M. fot. D. Jakubczyk



r e k l a m y

Stanisław Siora 

były współwłaściciel 

irmy Hades  

z Gołkowic

Z OKAZJI  
ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA 

WSZYSTKIM KOLPORTAŻYSTOM
ZDROWIA, SZCZĘŚCIA  

I SPEŁNIENIA MARZEŃ
ŻYCZY  

REDAKCJA GAZETY U NAS  
ORAZ WYDAWCA



WOJCIECH CIURAJ I JEGO WALFAD
f o t o r e p o r t a ż

Za oicjalną datę powstania zespołu 
Walfad przyjmuje się 2 września 2011 r.  
Jednak już wiosną tegoż roku spotkał się 
trzon kapeli. Mieszkańcy gminy Gorzyce – 
Maksym Frączek (gitara) i Radosław Sitek 
(gitara basowa) entuzjastycznie zareagowali 
na propozycję Wojciecha Ciuraja (wokal, 
gitara). Pierwsze wspólne próby były na tyle 
obiecujące, że zaczęliśmy szukać perkusisty. 
Wówczas nikt jeszcze nie przypuszczał, że 
nasza walka o pozyskanie bębniarza będzie 

inspiracją dla nazwy grupy. Graliśmy wtedy covery gigantów rocka XX wieku, 
szlifując na utworach naszych mistrzów jeszcze niezbyt wysokie umiejętności. 
Wybrańcem, który miał zasiąść za perkusją, okazał się Kacper Kucharski, z którym 
Wojciech uczęszczał na lekcje wychowania izycznego. Hektolitry potu wylewane 
podczas wspólnego robienia karnych pompek okazały się solidnym fundamentem 
znajomości. Okazało się to dość istotne w kontekście czekania, aż Kacper zjawi się 
na próbie. Młody perkusista raczył kolegów dość niewiarygodnymi wymówkami 
(bywał świadkiem wypadków drogowych, a przesłuchania na komisariatach czasem 
przeciągały się do późnych godzin wieczornych…). Podczas jednej z prób bez Kacpra, 
na kartce z potencjalnymi nazwami zespołu, pojawił się napis „szukamy perkusisty”. 
Wielu ludzi zaczynało wątpić, czy rzeczywiście potrai on grać. Kucharski rozwiał 
wszelkie wątpliwości, gdy po raz pierwszy pojawił się w WDK Olza. Wrodzona 
upartość Wojciecha okazała się przydatna także przy werbowaniu kolejnego członka 
zespołu – Daniela Rodzonia, który mimo początkowej niechęci, pod wpływem chwili 
podczas ogniska na Pszowskich Dołach zdecydował się przyjąć ofertę Ciuraja. Tak w 
skrócie prezentuje się prehistoria kapeli znanej dziś jako Walfad – „We Are Looking 
For A Drummer”.

Nazwa może wydawać się śmieszna, lecz muzyka tworzona przez nas z pewnością 
zasługuje na miano ambitnej. Od początku motorem napędowym kapeli była chęć 
robienia czegoś ciekawszego niż inni. Gatunek wykonywany przez Walfad to rock 
progresywny, jednak ze względu na różnorodność upodobań muzycznych członków 
zespołu każdy może znaleźć w naszej twórczości coś dla siebie. W lipcu 2012 roku zespół 
udał się do studia No Fear Records, by nagrać swoje pierwsze demo. Mimo pewnych 
braków, materiał ten zyskał pochlebne opinie uznanych w progresywnym świecie 
ekspertów (Krzysztof Jester Baran – progrock.org.pl, dr Jacek Kurek – Lizard, Radio 
eM, w którym zespół zadebiutował w eterze). Jesienią Walfad pokonał kilkadziesiąt 
profesjonalnych kapel z całej Polski i wystąpił przed zespołem Quidam na Festiwalu 
Sophiscapes w krakowskim Klubie Studio. Warto odnotować, że przewodniczącym 
jury był Piotr Kosiński z Trójki. Rok 2013 okazał się dla nas przełomowy. Zespół 
opuścił Radosław Sitek, jego następcą został Maciej Kucharski. W nowym składzie 
Walfad wszedł do studia, by nagrać debiutancki album pod tytułem „Ab Ovo”. 
Wydawnictwo to zbiera dobre recenzje w prasie fachowej. Płyta znalazła nabywców 
poza granicami Polski (min. w Japonii, Niemczech i Francji). Po premierze „Ab 
Ovo” zespół opuścił Maksym Frączek, tym samym kapela rozpoczęła swoją nową 
historię - jako kwartet. 14 grudnia zespół ponownie wystąpił na festiwalu Synestezje 
– Muzyka, Plastyka, Słowo (zeszłoroczna nazwa Sophiscapes). Dzięki uznaniu Jury 
i głosom fanów Walfad mógł zaprezentować swoją twórczość w krakowskim Klubie 
Studio. Grupa miała zaszczyt wystąpić jako support Dawida Podsiadły, zwycięzcy 
trzeciej edycji programu X-Factor. Wierzymy, że zdobyte doświadczenia zaprocentują 
w przyszłości. Chcieliśmy gorąco podziękować wszystkim, którzy oddali głosy na 
zespół Walfad, dzięki Wam mogliśmy przeżyć tę wspaniałą przygodę! - pisze Wojciech 
Ciuraj. 

Wydanie krążka wsparła inansowo m.in. gmina Gorzyce. Bardzo dobrą recenzję 
płyty „Ab Ovo” znajdziecie w najnowszym numerze miesięcznika „Teraz Rock” 
(z grudnia). Poprosiłem o opinię człowieka związanego z naszym środowiskiem 
muzycznym. Robert Wija w taki sposób odniósł się do materiału: 

Debiutancki album zespołu Walfad oceniam w skali szkolnej na pięć z plusem. 
Tym plusem dla mnie na płycie „Ab Ovo” są przede wszystkim polskie teksty. Większość 
kompozycji ciekawie zaaranżowanych, choć czasami może i przekombinowanych. Nie 
umniejsza to jednak oceny, którą wystawiłem „Ab Ovo”. Uważam, że ten udany debiut 
płytowy to przede wszystkim ich warsztat muzyczny, który na pewno trzeba szlifować. 
Ciepłe brzmienie klawisza, ciekawe gitarowe solówki, inezyjna gra bębniarza i wokal, 
który według mnie świetnie wpasował się w klimat. To elementy, które mnie przekonały 
do tej płyty. Słuchając „Ab ovo” miałem czasami wrażenie, że Walfad poszukuje jeszcze 
własnych dźwięków. Stylistyki, w której chcieli by się poruszać. Mam nadzieję, tak jak 
to pokazali po części na płycie, że podążają w stronę progresywnego grania z domieszką 
space i indie rocka. Jeżeli na kolejnym krążku pojawią się takie perełki jak „Giewont” czy 
„Kwiaty na hałdzie” to warto będzie po niego sięgnąć. 

Oczywiście wiele pracy przed chłopakami, ale potencjał jest ogromny. Charyzma 
młodzieńcza i doświadczenie basisty Macieja Kucharskiego na pewno pomogą w 
osiągnięciu celu. A jaki to cel? Mam nadzieje, że „Ab Ovo” to będzie początek wielkiego 
sukcesu, który znajdzie swoje zakończenie na najważniejszych progresywnych scenach. 
Tego im życzę. 

Wielkiego sukcesu życzę im również w imieniu naszego zespołu redakcyjnego. Państwa 
zachęcam do kupna płyty. Krążka także niezwykłego z innego powodu – bo naszego.

materiał zebrał D. Jakubczyk  

fot. arch. WALFAD

Kacper Kucharski Maciej Kucharski

Wojciech Ciuraj

Daniel Rodzoń

Maciej Kucharski, Kacper Kucharski Wojciech Ciuraj oraz Daniel Rodzoń
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W DWIE GODZINY
 DO WŁOCH

SZEPTEM 
O CODZIENNOŚCI

WYJĄTKOWA PASJA 
WIKTORII

ŚWIAT NASTOLATKÓW

NIEPOTRZEBNY 
KONFLIKT

ZIELONYM DO GÓRY

SPRZEDAŻ  
NA ODLEGŁOŚĆ

RADCA PRAWNY RADZI

KOMENTARZ 
SAMORZĄDOWY

SYLWESTROWE 
ZWYCZAJE

ZROZUMIEĆ JĘZYK 
SYMBOLI

BAKALIE SĄ ZDROWE
SZLACHETNE ZDROWIE

REALIZACJA ZADAŃ 
W 2013 ROKU

ŚWIĘTY MARCIN  
NA STAWACH

HARMONOGRAM 
KULTURALNY

Mija kolejny rok, w listopadzie wydali-
śmy 250. numer „U Nas”. Upływający czas 
skłania do podsumowań. Czynią je sołtysi, 
niepełnosprawni i ludzie kultury. Podsu-
mowano także obchody jubileuszu 40-lecia 
gminy Gorzyce. W mijającym roku duże 
sukcesy odnosiły nasze kluby sportowe. 
Do wygranych przyzwyczaili nas piłkarze 
i pływacy. Od wielu lat znakomity poziom 
utrzymują nasze zespoły muzyczne, nie tyl-
ko folklorystyczne ale również wykonujące 
muzykę reggae czy bardzo dobrego rocka. 
Ich sukcesów nie byłoby bez wrodzonych 
talentów, ciężkiej pracy i samozaparcia ale 
również bez dobrej infrastruktury i wspar-
cia wielu życzliwych ludzi. 

Mijający rok podsumuje w końcówce 
grudnia również nasza redakcja. Patrząc na 
poszerzające się grono redaktorów i współ-
pracowników mogę już dziś powiedzieć – 

Rada gminy podjęła uchwałę zmie-
niającą stawkę opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi z  nieruchomo-
ści zamieszkałych, położonych na terenie 
gminy Gorzyce. 

Przypomnieć należy, iż w grudniu 
ubiegłego roku, rada gminy podjęła 
uchwałę w sprawie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi z nie-
ruchomości zamieszkałych, położonych na 
terenie gminy Gorzyce, w której określono 
stawki opłaty z zachowaniem wytycznych 
określonych w ustawie o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach. 

Określono w niej, iż stawka opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalny-
mi wynosi 16,00 zł; w przypadku, gdy 
odpady są zbierane i odbierane w sposób 
selektywny, stawkę obniżono do 10,00 zł 
miesięcznie od mieszkańca.

Stawki te, a w szczególności stawkę ob-
niżoną dla odpadów zbieranych w sposób 
selektywny ustalono na podstawie danych 
szacunkowych, uwzględniając koszty:
1. odbierania, transportu, zbierania, od-

zysku i unieszkodliwiania odpadów ko-
munalnych;

2. tworzenia i utrzymania punktów selek-
tywnego zbierania odpadów komunal-
nych;

3. obsługi administracyjnej tego systemu.
W chwili obecnej, znając realne koszty 

przetargowe oraz administracyjne pono-
szone na funkcjonowanie systemu go-
spodarowania odpadami komunalnymi, 
Wójt Gminy zaproponował, by od 1 
stycznia 2014 roku opłatę w przypad-
ku odpadów zbieranych i odbieranych 
w sposób selektywny - obniżyć do 
kwoty 7 zł miesięcznie od mieszkańca. 

Od stycznia za śmieci 
zapłacimy mniej

Dbając o środowisko, 
dbasz o swoje i swoich 

bliskich zdrowie

W działaniach ekologicznych często po-
mija się najmłodsze pokolenie, uważając, że 
tak małe osóbki, nie mają znaczenia w walce 
o czyste otoczenie, a przecież to one tworzą 
naszą przyszłość. Pogłębiając od wczesnych 
lat świadomość ekologiczną u naszych dzie-
ci, spowodujemy, że  pokolenie to nie będzie 
bezmyślne wobec otaczającej nas przyrody. 
Najtrudniej zmienić swoje stare przyzwy-
czajenia, nawyki i wyrzekać się świadomie 
wszelkich wygód współczesnego świata.  
W czasach, w których żyjemy – rozwijającej 
się cywilizacji, edukacja ekologiczna nabiera 
coraz to większego znaczenia. Dzięki niej za-
równo dzieci jak i dorośli stają się świadomy-
mi użytkownikami środowiska naturalnego. 

Dlatego zważając na wszystkie te aspek-
ty, wójt wspiera akcje, które wpływają na 
poprawę środowiska.

Dzieci oraz młodzież z terenu naszej 
gminy uczestniczyły w akcjach „Dzień Zie-
mi”, „Sprzątanie świata”, niby nic takiego, 
ale śmieci, które zebrały zniknęły z naszego 
otoczenia i traiły tam gdzie ich miejsce. 

Bezdomne zwierzęta 
potrzebują twojej 

pomocy

Temperatury za oknem spadły poni-
żej zera. Czas ten jest szczególnie trudny 
dla zwierząt, zwłaszcza tych bezdomnych. 
Zima to pora roku, podczas której zwierzę-
ta poddawane są ciężkiej próbie. Bezpań-
skie psy i koty potrzebują pomocy ludzi, by 
przetrwać mroźne miesiące. Psy zagubione 
lub porzucone nie miały szansy nauczyć się 
żyć w warunkach bezdomności. Możemy 
pomóc, podając im kaloryczny pokarm. 
Koniecznie pamiętajmy również o wodzie 
– szczególnie w okresach, gdy temperatura 
spada poniżej zera, a nie ma śniegu.  

Gdy widzimy bezdomne zwierzę, za-
dzwońmy do Urzędu Gminy (32 451 30 
56), na Komisariat Policji (324512520) 
lub do sołtysa naszego sołectwa, a zwierzę 
trai do schroniska, tam na pewno będzie 
mu cieplej i przetrwa zimę. 

Nowy skład  
Rady Gminy 

Gorzyce

Na XXXVI Sesji 28 listopada, rada 
gminy przyjęła uchwałę w sprawie wstąpie-
nia kandydata z tej samej listy na miejsce 
radnego, którego mandat wygasł.

W związku z wygaśnięciem mandatu rad-
nego Jerzego Rebesia, na jego miejsce wstąpił 
kandydat z tej samej listy, który w wyborach 
uzyskał kolejno największą liczbę głosów tj. 
Janusz Elias. Kandydat złożył oświadczenie 
o posiadaniu prawa wybieralności.

Po podjęciu uchwały i złożeniu ślubo-
wania, Janusz Elias, radny okręgu wybor-
czego nr 3 (Czyżowice, Turza Śl.), wziął 
czynny udział w dalszych obradach sesji. 

Nowy harmonogram 
odbioru odpadów 

komunalnych

Informujemy, że od stycznia 2014 roku na 
terenie gminy Gorzyce będzie obowiązywał 
nowy harmonogram odbioru odpadów ko-
munalnych. Każdy właściciel nieruchomości 
zamieszkałej otrzyma nowy harmonogram 
do domu. Jest on również dostępny na stronie 
www.gorzyce.pl. Prosimy o dokładne przeana-
lizowanie harmonogramu, ponieważ zmianie 
uległy daty odbioru zarówno odpadów zmie-
szanych jak i selektywnie zbieranych.

Adwent 
Od czterech tygodni, ciągnąc za sobą kara-

wany objuczonych wózków, przemierzali bez-
kresne przestrzenie hipermarketowych pustyń. 

Starali się omijać miejsca szczególnie 
niebezpieczne: lotne piaski obietnic bez-
troskiego życia z odroczoną spłatą kredytu 
(z pierwszą ratą płatną dopiero po śmierci); 
ruchome wydmy złotych bombek, z któ-
rych – stokrotnie pomnożone – wabiły na 
manowce, żabio uśmiechnięte twarze. Ze 
zgrozą odwracali głowy od niewypłacal-
nych, nagle pobladłych jak szkielety, wśród 
których suchy wiatr klimatyzatora przesypy-
wał reklamowe ulotki. W oazach krótkiego 
odpoczynku, pod sztuczną palmą, pilnując 
jednym okiem, żeby nie okradli, nerwowo 
śnili, że docierają do celu: do karpia, do 
klocków lego, do biesiadnych śpiewów… 

Ileż samozaparcia w tej ich wędrówce! 
Czy udało im się dotrzeć do Betlejem? Czy 
ominęli pułapki? Czy zdążyli? 

nie jest źle, z nadzieją patrzę w przyszłość. 
Ludzie związani z „U Nas” są aktywni 
w wielu dziedzinach. Poza obowiązkami 
rodzinnymi, zawodowymi i wynikającymi 
ze społecznej pracy na rzecz gazety tworzą 
strony internetowe, redagują książki i inne 
materiały, współorganizują liczne impre-
zy o różnym charakterze. Odwalają - naj-
częściej społecznie - kawał dobrej roboty, 
potwierdzając, że ich obecność na łamach 
„U nas” nie jest jedynie zwykłym pisaniem 
i dziełem przypadku. O pozycji gazety 
w kulturalnej przestrzeni pogranicza świad-
czy obecność na naszych łamach znakomi-
tych nazwisk. W grudniu piszą dla państwa 
polonistka dr Maria Kopsztejn oraz kapłan, 
naukowiec i poeta - ks. dr hab. Arkadiusz 
Wuwer. Życząc radosnych świąt gorąco po-
lecam jego adwentowe medytacje. 

D. Jakubczyk

Chcę wierzyć, że odnaleźli ledwo wi-
doczne, zatarte ścieżki: drogę pokory, bo 
nie zawsze masz rację. Nie trzeba Boga ob-
winiać za swoje porażki. Szlak zachwytu: 
istniejesz, a mogło Cię nie być – masz zatem 
więcej, niż byś się spodziewał. Trasę ciszy, 
bo nie wypowiesz wdzięczności. Modlitwa 
jest milczeniem. Kurs radości – antidotum 
na zazdrość i stan ducha ludzi wolnych od 
rzeczy i od winy. Chcę wierzyć, że podczas 
Adwentu odnaleźli na czas te cztery ścieżki, 
które prowadzą do Betlejem. 

Chociaż właściwej drogi szuka się długo, 
nieraz przez całe życie, wierzę, że zaznają 
pokoju, gdy spod warstwy choinek i lam-
pek, prezentów i jedzenia dostrzegą stajenkę, 
i Dziecię Jezus, Maryję i Pasterzy. 

Wierzę, że miłość tych, którzy ich kocha-
ją i którzy za nich się modlą w samotne wie-
czory, doprowadzi ich do źródła na pustyni: 
w jasny, ciepły blask Bożego Narodzenia.

ks. dr hab. Arkadiusz Wuwer

Modzież gminy podczas Dnia Ziemi.

fot. arch. UG Gorzyce
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p u b l i c y s t y k a

Włochy – państwo położone w Europie Południo-
wej, na  Półwyspie Apenińskim. Najpopularniejszym 
posiłkiem mieszkańców tego kraju jest pasta, czyli 
makaron. Często jadają również pizzę. Na kolacje za-
zwyczaj wybierają mięso. Włosi kochają słodkie desery, 
a jednymi z najpopularniejszych są tiramisu i panna 
cotta. Pechowym dniem dla każdego Włocha nie jest 
piątek 13, ale wtorek wypadający 17 dnia miesiąca. 
We Włoszech podobnie jak w innych krajach obcho-
dzone są mikołajki, z tą różnicą, że do włoskich dzieci 
nie przychodzi Mikołaj tylko czarownica Bufona. Naj-
częściej spotykanym nazwiskiem wśród Włochów jest 
nazwisko Rossi. Tam normalną rzeczą jest mieszkanie z 
rodzicami do 40 roku życia, a średnia długość życia jest 
najdłuższa na świecie.

Korzystając z szansy, jaką dają nam tanie linie lotni-
cze, postawiliśmy odwiedzić to państwo. Wybraliśmy 
Mediolan. Jeśli komuś nie zależy na jakimś konkret-
nym terminie wylotu i przylotu, bilety do Mediolanu 
można kupić już od 150 zł  w dwie strony. Wszystko 
zależy od tego, ile czasu przed wylotem zarezerwuje-
my bilet. Lot trwa około 1 godziny 45 minut. Jeśli ma 
się szczęście, leci się w ciągu dnia i jest dobra pogo-
da, można zobaczyć Alpy z lotu ptaka. Nam było to 
dane. Widoki zapierają dech w piersi. Linia pokrytych 
bielusieńkim śniegiem Alp łączyła się z mocno błękit-
nym niebem, a wierzchołki gór oświetlały promienie 
porannego słońca. Wydawało mi się, że lecimy tuż nad 
nimi. Jednak tak naprawdę wrażenie spowodowane 
było ich ogromnym rozmiarem. Wszystko razem wy-
glądało tak lekko i świeżo. 

Mówi się, że Mediolan jest europejską stolicą mody. 
Najpopularniejszym miejscem robienia modowych 
zakupów jest Galeria Wiktora Emanuela II Jest to 
najstarsze i najbardziej eleganckie centrum handlowe 
w Mediolanie. Wejście swoim kształtem przypomina 
łuk triumfalny, a całość galerii przykrywa ogromna 
przeszklona kopuła. Jak na elegancki pasaż handlowy 
przystało, w Galerii Wiktora Emanuela II swoje butiki 
mają takie irmy jak Prada, Gucci czy Louis Vuitton. 
Można zaobserwować, że na ulicach Mediolanu wie-
le kobiet nosi markowe torebki (ich ceny w sklepach 
projektantów zaczynają się od około 4000 zł w górę) 
jednak czy naprawdę są markowe i zostały zakupione 
w tych słynnych domach mody – nie wiem. 

Włosi to mistrzowie parkowania. Mimo tego, iż 
w centrum Mediolanu funkcjonuje doskonale zorganizo-
wana komunikacja miejska, zdarza się, że ludzie poru-
szają się własnymi samochodami. Jak to z samochodami 
bywa, trzeba nimi gdzieś zaparkować. Każdy chce za-
parkować, jednak miejsca w centrach dużych miast jest 
zazwyczaj mało. Czyli co pozostaje? Oszczędzać miejsce. 
Idąc ulicami miasta można zauważyć zaparkowane rów-
nolegle do drogi samochody w odległości zaledwie kilku-
nastu centymetrów od siebie. Wyprowadzenie samocho-
du z takiego miejsca wymaga od kierowcy niezwykłych 
umiejętności. Niestety, bardzo często zdarza się, że kie-
rowca przeceni swoje możliwości i przy wyjeżdżaniu 
przesunie odrobinę samochód stojący z przodu i z tyłu. 
We Włoszech byłam tego świadkiem wielokrotnie. 

Włochy zazwyczaj kojarzą nam się ze słoneczną pla-
żą i błogim, letnim lenistwem. Warto jednak zobaczyć 
je również od strony jesiennych liści, długich wędrówek 
i ciepłych rękawiczek, czyli polecieć w listopadzie. 

W DWIE 
GODZINY 

DO 
WŁOCH

szeptem 
o codzienności 

Martyna 
Czerny

Żyjemy w czasach, gdy coraz większą rolę w naszym ży-
ciu odgrywają środki masowego przekazu – radio, telewizja 
i internet. Często zapominamy o własnych pasjach, które są 
potrzebne każdemu z nas. To właśnie dzięki zainteresowa-
niom możemy się rozwijać i odnosić sukcesy.

Współczesna młodzież ma wiele niebanalnych zain-
teresowań, o których warto mówić. Jednym z nich jest 
niewątpliwie jeździectwo, które uznawane jest przez wie-
lu miłośników za sport elitarny i niezwykle ekskluzywny. 
Warto jednak zainwestować w tę wyjątkową pasję, o czym 
przekonała się 13-letnia Wiktoria – miłośniczka koni, któ-
ra małymi kroczkami próbuje rewidować swoje poglądy na 
temat jeździectwa.

Wiktoria jest mieszkanką sąsiadującej z naszą gminą 
Lubomi. Końmi interesowała się już będąc małą dziew-
czynką. Ma w swojej kolekcji kilkadziesiąt koni-zabawek. 
Marzy jednak o prawdziwym koniu, którego mogłaby po-
kochać i poświęcać mu każdą wolną chwilę. Zanim jednak 
do tego dojdzie musi opanować jazdę konną i wiedzieć 
o koniach jak najwięcej.  Od kilku miesięcy odwiedza więc 
Ośrodek Jeździecki Indeks, gdzie pod okiem wykwaliiko-
wanych trenerów uczy się jazdy konnej. Stara się być dwa 
razy w tygodniu w stadninie.

Jeździectwo to sport o wyjątkowej specyice i niepodwa-
żalnych walorach. Nie jest to sport sezonowy. Latem można 
odbywać przejażdżki w terenie, zimą na śniegu lub w krytej 
ujeżdżalni. Jazda konna pozwala więc zachować kondycję 
przez cały rok – mówi Wiktoria.

Zapytałam Wiktorię, co jej daje kontakt z koniem. Jest 
zdania, że zwierzęta te uczą odpowiedzialności i systema-
tyczności. Ponadto konie koją nerwy i rozwijają wrażliwość. 
To piękne 
cechy, które 
p o w i n i e n 
p o s i a d a ć 
każdy na-
stolatek. 

Z a n i m 
pierwszy raz 
znajdziemy 
się w siodle, 
p o w i n n i -
śmy przestudiować dokładnie budowę ciała konia, reakcje 
izjologiczne, poznać tryb życia, zmysły i potrzeby. 

Jeździectwo to ciągła praca nad techniką i nad wzajem-
nymi relacjami ze swoim partnerem. Ulubionym koniem 
Wiktorii jest Kanon. Zajmowanie się nim, poznawanie go, 
czyszczenie i opieka dają mi tyle samo radości, co sama jaz-
da – mówi Wiktoria. 

Jak powinno się postępować z koniem, by był nam po-
słuszny?

Na pewno nie jest wskazana zbytnia pobłażliwość. 
Zwierzęta te wymagają konsekwentnego wychowywania, 
dzięki czemu stają się chętne do współpracy, posłuszne 
i mało bojaźliwe. 

Wiktoria już od najmłodszych lat interesowała się wszyst-
kim, co jest związane z końmi. Stale pogłębia wiedzę na ten 
temat i snuje plany na przyszłość. W najbliższej przyszłości 
będzie mieć własnego konia i stajnię. Zdaje sobie sprawę 
z faktu, że jeździectwo to kawał ciężkiej pracy, która wyma-
ga ogromnej dyscypliny i zaangażowania. To nie tylko sie-
dzenie na swoim ulubionym pupilu. Zanim znajdziemy się 
w siodle, musimy się nieźle namęczyć, by przygotować konia 
do jazdy. Ale czego nie robi się dla prawdziwej pasji? 

Życzymy jej więc sukcesów i zaplątania się w końskiej 
grzywie...

Za pośrednictwem miesięcznika „U Nas” nasza boha-
terka chciałaby serdecznie podziękować swemu tacie za 
dopingowanie i wsparcie oraz pozdrowić kochanych rodzi-
ców, brata oraz całą rodzinkę i przyjaciół. 

WYJĄTKOWA PASJA 
WIKTORII

świat nastolatków
Anna Głowacka

Niedziela, początek grudnia. Pogoda jak na tę porę 
roku wyjątkowo piękna, słoneczna, bez mrozu, prawie 
bezwietrzna. Idealna na spacery, ale… także na polowa-
nie. Choć jak mówi jedno z najpopularniejszych myśliw-
skich powiedzeń, pogoda na polowanie jest dobra, albo 
bardzo dobra. Jedni i drudzy, myśliwi i spacerowicze 
chcieliby mieć las „dla siebie”, korzystać z jego walorów 
na swój sposób. I mają do tego pełne prawo.

Urodę i atrakcyjność tego lasu opisywaliśmy nieraz, 
także na łamach naszej gazety. Choćby przy nieodległej 
okazji oddania do użytku przyrodniczej ścieżki eduka-
cyjnej. Podkreślaliśmy jego wyjątkową urodę i atrakcyj-
ność. Zadbane, a więc łatwo dostępne dukty, urozma-
icone ukształtowanie terenu, bogactwo szaty roślinnej, 
tym samym niezrównane krajobrazy przyciągają wiele 
osób chcących spędzić wolny czas w otoczeniu przyrody. 
A jeszcze to „grzybowe Eldorado”. Z pewnością korzy-
stających z tego miejsca z czasem będzie przybywać, jak 
myślę z dwóch powodów.

Po pierwsze rośnie w naszym społeczeństwie moda 
(w najlepszym tego słowa znaczeniu) na zdrowy wysiłek 
izyczny i ruch na świeżym powietrzu. Pływalnia ma sta-
łą, wysoką frekwencję, na miejsce w plenerowej siłowni 
czasem trzeba czekać w kolejce, wyjście na grzyby bywa 
często tylko pretekstem do „rozruszania kości”, nikt już 
nie wstydzi się chodzić z kijkami, ludzie spacerują, bie-
gają, chodzą na nartach. I bardzo dobrze, aż dziw, że 
NFZ ma problemy inansowe. Nic więc dziwnego, że 
czyżowicki las powoli staje się parkiem. Nie ma bowiem 
praktycznie w okolicy, a najbardziej w Czyżowicach, al-
ternatywnego miejsca do uprawiania aktywności izycz-
nej. Przez jakiś czas funkcję taką spełniał teren po byłej 
projektowanej kopalni, gdzie pokłady grzybonośne oka-
zały się bardziej realne od węglowych, ale teraz to prze-
cież obszar strefy ekonomicznej. To drugi powód.

Las zaś powinien być lasem. Czyli nie tylko fabryką 
drewna, ostoją przyrodniczej bioróżnorodności, ale i na-
turalnym siedliskiem zwierzyny dziko żyjącej. A skoro 
miejscem dla zwierzyny, to i dla myśliwych. W dzisiej-
szych czasach, w tak nieodwracalnie zmienionych przez 
człowieka warunkach przyrodniczych, to on właśnie 
ponosi odpowiedzialność za zachowanie równowagi bio-
logicznej w poszczególnych ekosystemach. Zadania te 
w lasach wykonują leśnicy. Znaczna jednak część obo-
wiązków powierzona została myśliwym.

Myśliwi nie mają ostatnio najlepszych notowań, choć 
odkąd zieloni aktywiści znaleźli poważniejsze (może bar-
dziej spektakularne) problemy, jak np. GMO, efekt cie-
plarniany i gaz łupkowy, to i media dają im spokój. O ich 
znaczeniu w naturalnym środowisku może będzie jeszcze 
okazja napisać, a na potrzeby tego felietonu zgódźmy 
się, że i przepisy prawa, tradycja, względy ekonomiczne, 
a przede wszystkim pragmatyczne przemawiają za ko-
niecznością koegzystencji z myśliwymi. 

Wróćmy do pięknej, grudniowej niedzieli, podczas 
której dla Koła Łowieckiego „Róg” odbywało się jed-
no z najważniejszych w sezonie polowań zbiorowych. 
Spacerowicz nagle orientuje się, że z jednej strony ma 
zbliżającą się linię naganiających zwierzynę, a z drugiej 
uzbrojony w broń palną szereg ludzi w zielonych stro-
jach. Nic przyjemnego, a nawet strach. Z drugiej stro-
ny oczekujący na dzika, czy lisa myśliwy widzi zamiast 
czworonożnej istotę dwunożną. Pół biedy jeśli przez 
lornetkę, gorzej jak przez lunetę. Nie chciałbym być 
złym prorokiem, ale przysłowie mówi, że człowiek strze-
la, a Pan Bóg kule nosi. Obowiązkiem decydentów jest 
przewidywanie możliwości zaistnienia różnych sytuacji, 
przede wszystkim tych niebezpiecznych. Interesy obu 
stron trzeba jakoś pogodzić i to pilnie. Inicjatywa leży 
zarówno po stronie myśliwych, jak i samorządu: radnych 
oraz Wójta Gminy. Problem sam się nie rozwiąże.

NIEPOTRZEBNY 
KONFLIKT

zielonym do góry Jerzy Rebeś

czekam na przycięcie tekstu
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Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce  
wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Czas na podsumowanie
Koniec roku to czas na podsumowanie dokonań 

i osiągnięć. W różnych ośrodkach i instytucjach czy 
też na okolicznościowych spotkaniach przeprowa-
dzany jest rachunek sukcesów dużych i małych oraz 
niepowodzeń czy wręcz porażek. Jaki był kończący 
się 2013 rok – zwyczajny, wyjątkowy? Każdy oceni 
według własnych doświadczeń i kryteriów. Co w ra-
chunku można zapisać na plus, a co na minus. Jakie 
odnotowano sukcesy, a z czym sobie nie poradzono 
bądź zaniedbano? Sołtysi Gorzyc i Osin też informu-
ją, vide: „Realizacja zadań sołeckich”. Jako że jest to 
okres świąteczno-noworoczny, nie należy podkreślać 
zaniedbań, niepowodzeń i porażek, a raczej trzeba 
skupić się na szansach spełnienia noworocznych ży-
czeń (składanych na jakże licznych spotkaniach opłat-
kowych czy tzw. wigilijkach). Po prostu nie wypada 
psuć sobie dobrej atmosfery – należy dbać o dobre 
samopoczucie. Tym bardziej, że wielu ma rzeczywiste 
powody do świętowania sukcesów – czy to w obszarze 
kultury, sportu, oświaty, czy wielu innych. W tym nu-
merze, vide: „Konkurs rozstrzygnięty”, w ramach pod-
sumowania obchodów 40-lecia istnienia gminy Go-
rzyce 1973-2013. „Czyżowianki na Forum Sołtysów” 
to sukces w konkursie „Piękna wieś województwa ślą-
skiego” organizowanym przez Marszałka Wojewódz-
twa Śląskiego. W kategorii: najlepsze przedsięwzięcie 
popularyzujące tradycje, obrzędy i zwyczaje – „Noc 
Świętojańska” zajęła II miejsce. Trzeba dodać, że 
tradycji różnie interpretowanej – jedni w nocy świę-
tojańskiej widzą noc świętego Jana, inni nawiązanie 
do pogańskich obrzędów Słowian, zawierających pier-
wiastki celtyckie, germańskie i indoeuropejskie. Noc 
Świętojańska (Noc Kupały, Sobótka, Wianki) to świę-
to przywitania lata, związane z letnim przesileniem 
i najdłuższym dniem roku.

Spotkania KGW z powiatu wodzisławskiego 
i raciborskiego przyciągają z roku na rok coraz więcej 
mieszkańców, a jednocześnie promują walory przy-
rodnicze i turystyczne naszej gminy. Olzańska „Noc 
Świętojańska” ma swój styl i klimat. To okazja do za-
prezentowania dorobku KGW, ale i przekazania tra-
dycji młodym pokoleniom.

Wykonuj nie tylko swoją pracę, ale też trochę ekstra. 
Nie wahaj się dać z siebie nieco więcej, bo ta drobna róż-
nica jest warta całej reszty – Dean Breggs.

Od 2014 roku taniej
Na początku tego roku zwracano uwagę na rece-

sję w gospodarce, relatywnie zmniejszające się docho-
dy samorządów i ratowanie budżetów gmin drastycz-
nym wzrostem podatków. Na wykorzystanie szans 
rozwojowych i przygotowaniu się na czas kryzysu. 
A mieszkańcy, tak jak spełnienia życzeń, oczekiwali 
dobrych dróg i chodników,  świecących w nocy la-
tarń, kanalizacji, ścieżek rowerowych, boisk, żłobków, 
przedszkoli i szkół, itp.

Tym razem jest inaczej. Budżetu nie trzeba ratować 
wzrostem stawek podatkowych, vide: „Podatki na po-
ziomie roku 2013”. Na listopadowej sesji rady gminy 
przyjęte zostały uchwały na 2014 r. w sprawie, m.in.: 
wysokości stawek podatku od nieruchomości, opłaty 
od posiadania psa, opłaty targowej. Zaś stawki podatku 
od środków transportowych na terenie gminy Gorzyce 
w  2014  roku będą niższe o 10%. Czy będzie aż tak 
dobrze? Czy to efekt perspektywicznego patrzenia bądź 
inny, może mniej jawny. Częściowa odpowiedź nasu-
wa się po analizie uchwał pozwalających na zadłuża-
nie gminy, vide: „Z obrad sesji Rady Gminy Gorzyce 
(XXXVI)”. Zmieniono Wieloletnią Prognozę Finanso-
wą Gminy Gorzyce na lata 2013-2019.

W grudniu Rada uchwali, m.in.: budżet Gminy 
Gorzyce na 2014 rok, Wieloletnią Prognozę Finan-

sową Gminy Gorzyce 
na lata 2014-2020; za-
ciągnięcie pożyczek ze 
środków WFOŚiGW 
w Katowicach na realizację zadań „kanalizacyjnych” 
oraz ograniczenia niskiej emisji; udzielenie pomocy 
inansowej powiatowi wodzisławskiemu na realizację 
powiatowych przewozów pasażerskich o charakterze 
użyteczności publicznej, na realizację zadań z za-
kresu administrowania drogami, na realizację zadań 
z zakresu nadzoru budowlanego oraz na realizację za-
dań z zakresu zarządzania kryzysowego; przekazanie 
środków inansowych na Fundusz Wsparcia Policji, 
Komendy Wojewódzkiej w Katowicach, z przeznacze-
niem na doinansowanie zakupu radiowozu dla Komi-
sariatu Policji w Rogowie; na Wojewódzki Fundusz 
Wsparcia PSP, z przeznaczeniem na doinansowanie 
zakupu ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśnicze-
go dla Komendy Powiatowej PSP w Wodzisławiu Śl.; 
dotacji przedmiotowej dla samorządowego zakładu 
budżetowego – GOTSiR „NAUTICA" w Gorzy-
cach. Zostanie przyjęty Gminny Program Proilakty-
ki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 
lata 2014-2016. Tradycyjnie już – co na koniec roku 
jest uzasadnione – zostanie zmieniona uchwała bu-
dżetowa Gminy Gorzyce na 2013 r.

Twórcze myślenie to przełamywanie utartych schema-
tów, by spojrzeć na sprawy z różnych punktów widzenia 
– dr Edward de Bono.

Dominujące problemy
Jakie tematy w mijającym roku dominowały? 

Wśród wielu ciągle przewijał się temat śmieci oraz 
obowiązków, jakie ciążą na mieszkańcach. Nawiązu-
jąc do poprzedniego „Komentarza” to ciągłe coś wraca 
jak déjà vu. Wiele pięknych słów w teorii, zaś prak-
tyka ujawnia całkiem inne oblicze. Zweryikowano 
opłaty za śmieci, vide: „Od stycznia za śmieci zapła-
cimy mniej”, które skomentowałem już w poprzednim 
numerze. Niestety dotknie nas wszechobecna biuro-
kracja, vide: „Nowości od stycznia 2014 roku - Nowe 
deklaracje”. Nowe deklaracje o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi w związku 
ze zmianą stawki opłaty, która od 1 stycznia 2014 r. 
będzie wynosić 7 zł miesięcznie od osoby, w przy-
padku selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, 
które należy oddać w Urzędzie Gminy w terminie 
do 31 grudnia 2013 r. lub bezpośrednio tym, którzy 
dostarczą druki. Jeżeli właściciele nieruchomości nie 
otrzymają nowej deklaracji do dnia 1 stycznia 2014 r. 
powinni niezwłocznie zgłosić się do Urzędu Gminy, 
gdyż niezłożenie nowej deklaracji spowoduje, iż obo-
wiązywać będzie dotychczasowa stawka opłaty w wy-
sokości 10 zł. Ciekawe w oparciu o jaką uchwałę. 

A od 2014 miało być tak łatwo i pięknie – bo 
elektronicznie. Trochę jest dzięki kolejnemu infokio-
skowi – przy WDK Gorzyce – oraz dostępowi Wi-Fi 
i bluetooth, a w niedalekiej przyszłości możliwości 
spacerowania z audioprzewodnikem. I jeszcze kolejna 
nowość – „Nowy harmonogram odbioru odpadów ko-
munalnych”. Po pierwszych doświadczeniach korekty 
są zrozumiałe, byleby tylko prowadziły do usprawnie-
nia całego procesu gospodarki odpadami.

Życzmy sobie zdolności do pełnego i odpowie-
dzialnego korzystania z wolności i demokracji. Te 
słowa są szczególnie wymowne dzisiaj, w 32 rocznicę 
wprowadzenia stanu wojennego.

Przyszłość zaczyna się dzisiaj, nie jutro. Nie ma 
większego bogactwa w narodzie nad światłych obywateli  
Jan Paweł II.

 (StS, 13.12.2013 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl

I. Wprowadzenie:
W nawiązaniu do artyku-

łów poświęconych tematyce 
sprzedaży towarów na rzecz konsumentów, należy zwrócić 
uwagę czytelników na kwestie prawne dotyczące sprzeda-
ży towarów przez przedsiębiorcę konsumentom, które to 
towary nie są zakupywane przez konsumentów  w trady-
cyjny sposób (np. w sklepie lub w kiosku), ale są przez nich 
nabywane poza lokalem przedsiębiorstwa (np. w wyniku 
sprzedaży towaru przez przedstawiciela producenta w domu 
konsumenta po dokonaniu prezentacji towaru, czy też 
w razie zakupu przez konsumenta towaru przez internet). 
W takich przypadkach konsumentom przysługują odrębne, 
szczególne uprawnienia, które mają na celu poprawę ich sy-
tuacji w przypadku nabycia towaru w inny sposób aniżeli 
w przedsiębiorstwie sprzedawcy. Podstawę prawną dla tych 
odrębnych uprawnień konsumentów stwarzają przepisy 
ustawy z dnia 2 marca 2000 r. o ochronie niektórych praw 
konsumentów oraz o odpowiedzialności za szkodę wyrzą-
dzoną przez produkt niebezpieczny (dalej jako Ustawa). 

II. Uprawnienia konsumentów:
Zgodnie z art. 2 Ustawy „Konsument, który zawarł 

umowę poza lokalem przedsiębiorstwa, może od niej od-
stąpić bez podania przyczyn, składając stosowne oświad-
czenie na piśmie w terminie dziesięciu dni od zawarcia 
umowy. Do zachowania tego terminu wystarczy wysłanie 
oświadczenia przed jego upływem”. Powyższe wprowadza 
dla konsumenta uprawnienie po prostu do „zrezygnowa-
nia” z zawartej umowy i to bez podania przyczyn. Ważne 
przy tym jest, iż termin  do „rezygnacji” z umowy wynosi 
10 dni od dnia zawarcia umowy i zasadniczo po upływie 
tego terminu uprawnienie powyższe wygasa. Wyjątkiem 
od zasady, iż termin do odstąpienia wynosi  10 dni od za-
warcia umowy jest sytuacja, w której przedsiębiorca nie 
spełnił obowiązku informacyjnego wynikającego z Usta-
wy. Zgodnie bowiem z treścią przepisu art. 3 ust. 1 Ustawy  
„Kto zawiera z konsumentem umowę poza lokalem przed-
siębiorstwa, powinien przed jej zawarciem poinformować 
konsumenta na piśmie o prawie odstąpienia od umowy 
w terminie, o którym mowa w art. 2 ust. 1, i wręczyć 
wzór oświadczenia o odstąpieniu, z oznaczeniem swojego 
imienia i nazwiska (nazwy) oraz adresem zamieszkania 
(siedziby); obowiązany jest także wręczyć konsumentowi 
pisemne potwierdzenie zawarcia umowy, stwierdzające jej 
datę i rodzaj oraz przedmiot świadczenia i cenę”. W przy-
padku zaniechania przedsiębiorcy w wykonaniu ww. obo-
wiązku, jeżeli konsument nie został poinformowany na 
piśmie o prawie odstąpienia od umowy, bieg terminu 10 
dni, o którym mowa powyżej, nie rozpoczyna się. W takim 
wypadku konsument może odstąpić od umowy w termi-
nie 10 dni od uzyskania informacji o prawie odstąpienia, 
jednak nie później niż po upływie trzech miesięcy od wy-
konania umowy. Istotny jest również zakaz ustanowiony 
przepisem Ustawy, iż „Nie jest dopuszczalne zastrzeżenie,  
że konsumentowi wolno odstąpić od umowy za zapłatą 
oznaczonej sumy (odstępne)” (art. 2 ust. 2 Ustawy). 

Celem wyjaśnienia skutków odstąpienia przez konsu-
menta od umowy (tj. skorzystania przez konsumenta z jego 
ustawowych uprawnień) należy wskazać, iż „W razie od-
stąpienia od umowy umowa jest uważana za niezawartą, 
a konsument jest zwolniony z wszelkich zobowiązań. To, co 
strony świadczyły, ulega zwrotowi w stanie niezmienionym, 
chyba że zmiana była konieczna w granicach zwykłego za-
rządu. Zwrot powinien nastąpić niezwłocznie, nie później 
niż w terminie czternastu dni. Jeżeli konsument dokonał 
jakichkolwiek przedpłat, należą się od nich odsetki ustawo-
we od daty dokonania przedpłaty”.(art. 2 ust. 3 Ustawy).

SPRZEDAŻ 
NA 

ODLEGŁOŚĆ
Radca Prawny 

radzi  
Maciej Jopek
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Osiny

Najważniejszą i również najdroższą inwestycją zre-
alizowaną w br. w Osinach jest budowa kanalizacji sa-
nitarnej w lewostronnej części sołectwa. Na ukończeniu 
są wykonywane podłączenia poszczególnych posesji do 
czynnego już kolektora sanitarnego odprowadzającego 
ścieki do oczyszczalni gminnej w Bełsznicy. Zawierane są 
też umowy dotyczące sposobu rozliczania się właścicieli 
z oczyszczalnią. Właściciele mają wybór: rozliczanie się 
w sposób ryczałtowy lub płatność za kubik odebranych 
ścieków. Całość inwestycji to koszt 4.175 mln zł.

 Do końca br. zostaną zakończone roboty związane 
z przywróceniem całości infrastruktury drogowej, a także 
terenów prywatnych posesji do stanu przed rozpoczęciem 
tej inwestycji. Czas jak to zwykle bywa będzie niezawod-
nym sprawdzianem wykonanych napraw, a także spraw-
ności wykonanej sieci kanalizacji sanitarnej, nb.

 Drugą ważną inwestycją realizowaną w naszym sołec-
twie jest rozpoczęty w br. generalny remont ul. Kolejowej 
według wcześniejszego projektu. Roboty zostały rozpo-
częte budową niezbędnego chodnika dla pieszych na od-
cinku od ul. Raciborskiej do cmentarza. Na tym odcinku 
został również skanalizowany rów przydrożny, wykonany 
cząstkowy drenaż odwadniający teren przy chodniku i zo-
stała zabudowana kolejna studzienka ściekowa kanalizacji 
deszczowej. Przebudowano przy okazji zjazd na teren par-
kingu przed cmentarzem.

Wnioskowano, o wykonanie wycinki trzech lip zawęża-
jących wjazd w ul. Kolejową z ul. Raciborskiej. W zamian 
została posadzona piękna aleja lipowa wzdłuż nowego 
chodnika, w sumie 45 kilkuletnich drzewek. Na złożony 
wniosek dostałem odpowiedź z działu ochrony środowi-
ska, że zawężające ulicę drzewa lipy zostaną zlikwidowane 
podczas dalszego jej remontu. W dalszym ciągu oczekuje-
my na wykonanie oświetlenia tego odcinka ulicy.

 Jak co roku została wykonana pozimowa naprawa dróg 
w naszym sołectwie. Już krótko po tych naprawach na ul. 
Kolejowej i 7 Kwietnia powstały nowe wyrwy w jezdni 
potwierdzające niezaprzeczalnie konieczność wykonania 
generalnego remontu tych ulic. Na uwagę zasługuje tutaj 
fakt niewykonania wszystkich napraw, czego przyczyną 
była potrzeba zużycia większej ilości drogiego asfaltu, co 
przy zaplanowanym już generalnym remoncie nawierzchni 
tych ulic byłoby niewybaczalną niegospodarnością.  

 Za zebrane składki na rzecz Spółki Wodnej (1750 
zł), zostały wyczyszczone rowy i drenarskie sięgacze po-
między ul. Kolejową i 7 Kwietnia (od pp. Stuchlików, do 
pp. Dąbków), o długości 400 mb, oraz odtworzono rów 
na Grzybówkach (przy użytku rolnym pp. Topiszów). Zli-
kwidowano meandry rowu przy posesji pp. Mandryszów 
na długości 45 m, a jego wyprostowane koryto wzmoc-
niono elementami betonowymi, wydłużono rury drenażu 
wchodzące do nowego rowu. Zaawansowane są roboty 
przy wykonaniu placu tanecznego przed świetlicą w Osi-
nach, w których kosztach uczestniczy Rada Sołecka. Za 
kwotę 10.000 zł. Rada Sołecka zakupiła nagłośnienie do 
naszej świetlicy i uczestniczyła w kosztach budowy chod-
nika, czyszczenia rowów oraz utrzymania ładu i porządku 
w osińskim sołectwie.                        H. Tomala

Gorzyce

W ostatnim na terenie sołectwa Gorzyce postawiono 
nowe wiaty przystankowe – jedną przy ulicy Ogrodowej, 
drugą przy ul. Piaskowej. Dojście do wiaty zostanie utwar-
dzone wiosną w 2014 r. Na skwerku przy ul. Piaskowej po-
stawiono choinkę wraz z oświetleniem. Z okazji Świąt Bożego 
Narodzenia oraz nadchodzącego nowego roku 2014 chciałbym 
wszystkim mieszkańcom Gorzyc w imieniu rady sołeckiej i swo-
im życzyć wszelkiej pomyślności, radości, zdrowia, błogosła-
wieństwa Bożego oraz spełnienia wszystkich marzeń.

R. Grzegoszczyk

p u b l i c y s t y k a

zrozumieć język symboli
Piotr Będziński

SYLWESTROWE 
ZWYCZAJE

„Do siego roku!”

Symbolika związana jest nie tylko z przedmiotami, ko-
lorami czy liczbami. W naszym kalendarzu symboliczne są 
także daty związane zazwyczaj ze świętami. Taką datą jest 
31 grudnia popularnie zwany sylwestrem. Chyba dla każ-
dego oczywiste jest, że w tym dniu, a raczej tej nocy na-
leży się dobrze bawić. Jak każde święto, również obchody 
sylwestrowe mają swoją historię. Być może nie zadajemy 
sobie sprawy z tego, że dzisiejsze świętowanie to połączenie 
dwóch, kiedyś obchodzonych oddzielnie wydarzeń. Jednym 
z nich jest Nowy Rok (właściwie jego wigilia), a drugie wy-
darzenie związane jest z chrześcijaństwem.

Wszystko zaczęło się 1014 lat temu, kiedy to wróżka 
Sybilla miała wizję, która poruszyła ówczesnym świa-
tem. Wszyscy przygotowali się na to, że straszny smok, 
Lewiatan, który został w 317 roku uwięziony w podzie-
miach Lateranu przez papieża Sylwestra I, 31 grudnia, 
w rocznicę śmierci swojego ciemiężyciela, wyzwoli się 
z kajdan. Strach miał swoje główne źródło w obliczu 
dosłownego odczytywania treści ksiąg biblijnych, gdzie 
Lewiatan stworzony został przez Boga, po to, by za 
Jego pomocą dokonać się mogła apokalipsa. Nastroje 
podsycała wyjątkowa data – rok 1000. Wydawał się on 
idealnym terminem na Sąd Ostateczny.

Kilka minut przed północą w ostatni dzień roku, 
ulice Italii i innych europejskich miast były opusto-
szałe. Każdy przy zdrowych zmysłach siedział w domu 
i zanosił litościwe modlitwy do Boga. Jednak kiedy 
dzwony obwieściły godzinę dwunastą, domy, stragany 
i katedry stały jak zawsze. Nie wiadomo, dlaczego Le-
wiatan się nie pojawił, ale wszystkich mieszkańców Ita-
lii ogarnęła euforia. Czym prędzej wyszli więc na ulice 
i zaczęli świętować. 

Nowy Rok zaś celebrowany był już w starożytności 
– między innymi w Egipcie, Grecji i Italii.

Dzisiaj te dwa wydarzenia traktowane są razem. Ge-
neza „sylwestra” poszła w niepamięć, a pozostało rado-
sne świętowanie końca i początku roku.

Na marginesie warto przyjrzeć się składanym z tej oka-
zji życzeniom: Do siego roku!

Otóż tajemnicze dla wielu osób słowo siego jest 
dopełniaczem staropolskiego zaimka wskazującego, 
odziedziczonego z prasłowiańszczyzny. Jego postać 
pierwotna brzmiała sb (czyli ś, si, sien).

Ten mało dziś rozumiany zaimek ś (si) znaczył ni 
mniej, ni więcej tylko ‘ten’ (były jeszcze rodzajowe od-
powiedniki sia – ‘ta’ i się, sio – ‘to’) i dlatego zapisywa-
no go czasem jako sien. Mówiono: na si święty Jan, czyli 
‘na ten najbliższy dzień św. Jana’, dzień si, czyli dziś ‘ten 
dzień’, lato się/sio, czyli latoś ‘to lato; ten rok’, noc sia, 
czyli ‘noc ta, ta noc’; ni to, ni sio ‘nie to, nie tamto’. 

W „Kalendarzu polskim” z 1714 r. czytamy: Ży-
czenia „Do siego roku” są powszechne w całej Polsce. To 
zwyczaj zachowany od ojców naszych w uroczystości wi-
gilii Bożego Narodzenia, gdy gospodarz, łamiąc opłatek 
z rodziną swoją i czeladką, życzył każdemu: „Ażeby Bóg 
dozwolił doczekać do siego roku”. 

Dawniej więc, Do siego roku! było formułką życzeń 
wigilijnych, a nie noworocznych, i dotyczyło końco-
wych dni mijającego roku (życzono sobie obyśmy docze-
kali w zdrowiu roku, który nadejdzie). Dopiero później 
zaczęło Do siego roku! mieć związek z całym rozpoczy-
nającym się nowym rokiem. Kiedy mówiono: Życzę 
ci pomyślności „od siego do siego roku”, znaczyło to, że 
chodzi o czas między rokiem, który się kończy, a tym, 
który rychło nastąpi.

Życzę więc wszystkim P.T. Czytelnikom
Do siego Roku!

Bakalie pomagają zapobiegać nowotworom i zawałom, 
łagodzą dolegliwości żołądkowe. Zawierają błonnik, ma-
gnez, potas, witaminę E i kwas foliowy. Po bakalie mogą 
sięgać dzieci, nastolatki, kobiety w ciąży oraz osoby chcące 
zrzucić kilka kilogramów. Odchudzający się powinni jed-
nak pamiętać, że codziennie wolno im zjeść porcję dostar-
czającą tylko 100 kcal.
Orzechy poprawiają pamięć i dbają o serce 10 dag: 600 kcal 

Są najbardziej wartościowe ze wszystkich bakalii. Za-
wierają l-argininę – substancję, z której powstaje tlenek 
azotu odpowiedzialny za rozszerzanie naczyń wieńco-
wych. Mają też dużo witaminy E utrudniającej złemu 
cholesterolowi zaleganie w ścianach naczyń. Orzechy za-
wierają spore ilości tłuszczów, ale są to tłuszcze obitujące 
w nienasycone kwasy tłuszczowe o właściwościach prze-
ciwzakrzepowych i obniżające poziom złego cholesterolu 
we krwi. Dlatego powinny o nich pamiętać zwłaszcza 
osoby zagrożone miażdżycą i chorobami serca. Orzechy 
zawierają kwas foliowy ważny w diecie ciężarnych kobiet, 
bo potrzebny do prawidłowego rozwoju płodu. Kwas fo-
liowy poprawia również pamięć, a także obniża poziom 
homocysteiny we krwi, ma więc właściwości przeciwmiaż-
dżycowe. Orzechy zawierają ponadto dużo potasu, żelazo, 
cynk, witaminy z grupy B, fosfor, miedź, a także popra-
wiający koncentrację magnez. Ze względu na dużą ilość 
białka oraz składników mineralnych bakalie te są bardzo 
ważnym elementem w diecie wegetarian. 
Morele dobre dla odchudzających się 10 dag: 284 kcal 

Zawierają bardzo dużo żelaza, dlatego właśnie nie 
powinny rozstawać się z nimi kobiety, które obicie mie-
siączkują oraz osoby na diecie odchudzającej. Morele mają 
również w składzie sporo beta-karotenu, który pomaga 
zapobiegać powstawaniu nowotworów. Poza tym są do-
syć dobrym źródłem potasu – pierwiastka odpowiedzial-
nego za regulowanie ciśnienia krwi i usuwanie nadmiaru 
wody z organizmu. Uważać na te owoce powinni jednak 
alergicy. Przed samym suszeniem morele poddaje się dzia-
łaniu dwutlenku siarki. Dzięki temu zachowują natural-
ny kolor. Ale konserwowane w taki sposób owoce mogą 
uczulać. Alergen można zneutralizować, przed zjedzeniem 
płucząc morele w wodzie.
Rodzynki chronią przed osteoporozą 10 dag: 277 kcal 

To przekąska dla przekwitających pań. Podczas me-
nopauzy spada produkcja estrogenów, co powoduje wy-
płukiwanie wapnia z kości i osteoporozę. Zawarte w ro-
dzynkach wapń i bor spowalniają ten proces. Poza tym 
rodzynki są dość dobrym źródłem błonnika, dlatego 
powinny się znaleźć w diecie cierpiących na zaparcia. Za-
wierają też magnez i witaminy z grupy B, pomagają więc 
w utrzymaniu koncentracji. Ponadto w ich skład wchodzą 
witaminy C oraz E, a także potas, cynk i żelazo. Te skład-
niki poprawiają pracę serca i wygląd skóry oraz podnoszą 
odporność.
Daktyle łagodzą objawy menopauzy 10 dag: 277 kcal 

Są bogate w potas, miedź, żelazo i magnez. W ich 
skład wchodzą również witaminy C oraz te z grupy B. 
Mają delikatne działanie przeczyszczające. Zawierają spo-
ro boru, dzięki czemu łagodzą objawy menopauzy i zapo-
biegają osteoporozie.
Śliwki wspomagają trawienie 10 dag: 266 kcal 

Znane są z właściwości przeczyszczających. Codzienne 
jadanie trzech śliwek lub picie szklanki kompotu z suszu 
zlikwiduje zaparcia. Śliwki mają również sporo beta-karo-
tenu, a także witamin C i E, czyli substancji posiadających 
właściwości antynowotworowe. Ze względu na bogactwo 
żelaza, fosforu, wapnia, magnezu i witamin z grupy B po-
lecane są osobom z niedokrwistością oraz wegetarianom.

Należy pamiętać jednak, że igi, daktyle i rodzynki 
mogą powodować migrenę lub zaostrzać jej objawy. Za-
wierają białka mające w składzie tyraminę, która wywo-
łuje bóle głowy.

szlachetne zdrowie 
Piotr Będziński

BAKALIE SĄ ZDROWE
REALIZACJA ZADAŃ 

W 2013 ROKU
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KOLEJNY INFOKIOSK 
W GORZYCACH

 To już drugi infokiosk 
w gminie Gorzyce jaki Wiejski 
Dom Kultury w Gorzycach po-
zyskał, dzięki realizacji projektu 
pt. „Śląski System Informacji 
Turystycznej”. Wolnostojący in-
fokiosk znajduje się w GOTSiR 
Nautica. Natomiast w tym mie-
siącu zamontowany został ko-
lejny, na naszym domu kultury 
w Gorzycach, obok drzwi wejściowych do biblioteki. Info-
kiosk informuje  o atrakcjach i produktach turystycznych, 
infrastrukturze turystycznej i okołoturystycznej, wydarze-
niach kulturalnych, które są częstym motywem podróży, 
o możliwościach spędzania wolnego czasu. Myślę, że Pań-
stwa zainteresuje też fakt, iż w pobliżu infokiosku będzie 
można skorzystać z Wi-Fi oraz bluetootha, zapraszamy!

Zakończyliśmy też pracę nad audioprzewodnikiem, 
dlatego od miesiąca stycznia będzie można go wypożyczyć 
w Punkcie Informacji Turystycznej na basenie. Zapra-
szam Państwa na nietypową wycieczkę z audiprzewodni-
kiem, dzięki któremu w bardzo ciekawy sposób poznacie 
kawałek historii naszego regionu.

I. Granieczny - WDK Gorzyce (CIP) 

CZYŻOWIANKI NA FORUM SOŁTYSÓW
Jak już informowaliśmy, nasza gmina zdobyła czołowe 

miejsca w konkursie „Piękna wieś województwa śląskiego” 
organizowanym przez Marszałka Województwa Śląskie-
go. W kategorii: najlepsze przedsięwzięcie popularyzujące 
tradycje, obrzędy i zwyczaje – „Noc Świętojańska” zajęła 
II miejsce. Obrzęd ten organizowany jest przez członki-
nie zespołu Czyżowianki działającego przy Kole Gospo-
dyń Wiejskich w Czyżowicach, pod kierunkiem Heleny 
Muchy, skład którego tworzą: Elżbieta Madej, Renata 
Krypczyk, Natalia Fiołka, Jolanta Adamczuk, Janina Pa-
tas, Wiesława Paloc, Danuta Prychała, Władysława Pry-
chała, Krystyna Kolonko, Aniela Kozimor, Mieczysława 
Siedlok, Halina Filipowicz, Magdalena Paloc. Akompa-
niatorem zespołu jest Henryk Sosna.

Pomysł organizacji „nocy”, zrodził się w głowach człon-
kiń koła w trakcie uczestniczenia w „Nocy Świętojańskiej” 
w zaprzyjaźnionych Wierzniowicach w Republice Czeskiej. 

I tak, regularnie od 2005 roku – 23 czerwca – w naj-
krótszą noc w roku, na terenie Ośrodka Wypoczynkowe-
go „Olza” w Olzie organizowana jest „Noc Świętojańska”. 
Spotkanie, w którym udział biorą panie z kół gospodyń 

wiejskich z powiatów wodzisławskiego i  raciborskiego, 
przyciąga z roku na rok coraz więcej mieszkańców z ca-
łego regionu. Daje okazję nie tylko do zaprezentowania 
dorobku kół, ale i przekazania tradycji młodym pokole-
niom. Kultywowanie tradycji przez panie z Kół Gospo-
dyń Wiejskich jest potwierdzeniem tego, iż mają ogromną 
pasję podtrzymywania tradycji, obrzędów, przyczyniają się 
także do wzbogacenia oferty turystycznej gminy Gorzyce. 
Fakt ten doceniony został przez zarząd województwa. 

Doceniona została także strona internetowa sołectwa 
Olza www.solectwoolza.pl, która zajęła II miejsce w swojej 
kategorii.

Komisja zwróciła uwagę na przejrzystość, atrakcyjność 
strony, szybkość jej wyszukiwania. Odwiedzający stronę 
znajdą na niej aktualności sołectwa, najważniejsze dane 
teleadresowe wszystkich instytucji oraz organizacji spo-
łecznych działających w Olzie, linki do strony gminy, po-
wiatu i województwa. Prezentowana jest historia miejsco-
wości, ciekawostki, inwestycje oraz atrakcje turystyczne 
Olzy. Ciekawą propozycją jest zakładka „Galerie Miesz-
kańców Olzy”, gdzie mieszkańcy mogą się rejestrować 
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1. Kasper, ... i Baltazar,
2. nauka o racjonalnym żywieniu,
3. nazwa kina w jego niemych czasach,
4. dawniej atrament,
5. podpisany krwią,
6. papieska ... do biskupów i wiernych,
7. chodzą z Turoniem i Gwiazdą
8. powieść Wiktora Hugo z 

Kozetą i Jeanem Valjeanem
9. bal przebierańców

KRZYŻÓWKA ŚWIĄTECZNA

Odgadnięte hasła wpisz do diagramu i odczytaj hasło. 
Nagrody: płyta Salut zespołu TABU, roczna prenumerata miesięcznika U Nas.
Rozwiązanie krzyżówki wraz ze swoimi danymi kontaktowymi w terminie 
do 15.01.2014 r. należy przesłać na adres redakcji: 
ul. M. Kopernika 8, 44-350 Gorzyce lub e-mailem na adres: unasredakcja@gmail.com

ANNA JABŁOŃSKA 
W KONIOR STUDIO
Kiedy na początku roku proponowałem Annie Jabłoń-

skiej wypowiedź na łamach „U Nas”, a potem analizowa-
łem przesłany materiał, czułem, że to dopiero początek 
tematu. Niedługo potem o egzemplarz „U Nas” prosili zna-
jomi z Zabełkowa – bo to także ich dzioucha! A w gminie 
Krzyżanowice nikt jeszcze nie pisał o mega zdolnej archi-
tekt. Po kilku miesiącach wracamy do tematu – Ania Ja-
błońska pracuje w pracowni projektowej Tomasza Koniora. 
Dla laików – Konior to taki Lewandowski architektury… 
Młody, znakomicie zapowiadający się twórca, uznany w ca-
łej Europie. Autor kilku wybitnych, nagradzanych realiza-
cji, min. Centrum Nauki i Edukacji Muzycznej „Symfonia” 
Akademii Muzycznej w Katowicach, Narodowej Orkiestry 
Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach, gimnazjum 
w Warszawie-Białołęce oraz Tyskiego Browarium. Krótko 
mówiąc facet, który wytycza nowe szlaki.

Nasza architekt wysłała CV i portfolio. Została za-
proszona na rozmowę i przyjęta… Dziś pracuje nad pro-
jektem domu handlowego Supersam w samym centrum 
Katowic. W skrócie – przygotowuje rysunki, na podsta-
wie których obiekt zostanie zbudowany. Polecamy mate-
riały o Annie Jabłońskiej w „U Nas” z maja 2013 r. oraz 
wywiad w listopadowych „Krzyżanowickich Gminnych 
Wieściach” (dostępnych w sąsiedniej gminie).

D. Jakubczyk 

a k t y w n a  g m i n a

W drugą niedzielę grudnia br. (8), w pięknej scenerii 
Szwajcarii Czyżowicki, odbyły się „Czyżowickie spotkania 
kolędowe” połączone z Jarmarkiem Bożonarodzeniowym. 

Z inicjatywy Stowarzyszenia Aktywności Lokalnej 
„Perspektywa” od 6 lat w Czyżowicach odbywa się jar-
mark. Od dwóch lat połączony został ze spotkaniami ko-
lędowymi, które odbywają się na Rancho Western. Z roku 
na rok, spotkanie to cieszy się coraz większą popularno-
ści. Kolędują organizacje, instytucje oraz przybyli goście. 
Dziękując za przybycie już dziś czekamy na spotkanie 
z Państwem za rok.

Serdeczne słowa podziękowania składamy naszym 
darczyńcom i sponsorom, którymi w 2013 roku byli: 
Wójt Gminy Piotr Oślizło, Przewodniczący Rady Gminy 
Krzysztof Małek, Grażyna Klon wraz z grupą pszczelarzy, 
Piotr Boniakowski, Jan Worek, Janusz Reclik, Zakład 

i umieszczać swoje galerie zdjęć. Strona www.solectwool-
za.pl stworzona została i prowadzona jest przez Andrzeja 
Pietrasza, przy współpracy sołtysa Józefa Kopystyńskiego 
oraz radnej Lucyny Gajdy.

21 listopada w sali Sejmu Śląskiego w Katowicach, na 
corocznym Forum Sołtysów Województwa Śląskiego od-
było się uroczyste wręczenie nagród laureatom konkursu. 

Z rąk członka Zarządu Województwa Śląskiego Stani-
sława Dąbrowy, puchary i dyplomy w imieniu Czyżowia-
nek oraz autora strony internetowej, odebrał wójt gminy 
Piotr Oślizło wraz z Heleną Muchą oraz sołtysem Olzy 
Józefem Kopystyńskim.

Organizatorom „Nocy świętojańskiej” oraz autoro-
wi strony internetowej raz jeszcze gratulujemy odnie-
sionego sukcesu! Więcej o Forum Sołtysów na stronie: 
www.slaskie.pl        W. Langrzyk

Robót Specjalnych z Rydułtów, Studio Reklamy „Efekt” 
z Wodzisławia Śląskiego.       

Zarząd SAL „Perspektywa”

„CZYŻOWICKIE SPOTKANIA KOLĘDOWE” 

fot. W. Langrzyk
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a k t y w n a  g m i n a

Uroczystości jubileuszowe w Świetlicy 
Wiejskiej w Osinach – Bractwo Osób 
Niepełnosprawnych ma 10 lat.

W czerwcu 2003 roku zawiązała się w Gorzycach 
do życia organizacja, która zajęła się szeroko rozumia-
ną problematyką osób niepełnosprawnych. W skład 
tej grupy weszli wtedy: Grażyna Malczyk, Henryk 
Wycisk, Zyta Władarz, Barbara Chlebik, Kornelia 
Antończyk, Helena Weideman i Jan Kwaśnica. 14 lip-
ca wspomnianego roku z inicjatywy tej grupy odbyło 
się zebranie założycielskie, na którym postanowiono 
powołać stowarzyszenie o nazwie Bractwo Osób Nie-
pełnosprawnych. W zebraniu uczestniczyło 21 osób, 
w tym kilkoro członków Związku Górnośląskiego.

Za początek działalności Bractwa Osób Niepełno-
sprawnych przyjęto datę 24 września 2003 r. tj. dzień 
podjęcia Uchwały nr 22/2003 przez Zarząd Związku 
Górnośląskiego w Katowicach o jego powołaniu. Ze-
branie wyborcze Bractwa Osób Niepełnosprawnych 
Związku Górnośląskiego w Gorzycach odbyło się 28 
września 2003 roku. Na zebraniu wybrano Zarząd 
Bractwa w składzie: Grażyna Malczyk (prezes), Henryk 
Wycisk (zastępca prezesa), Kornelia Antończyk (skarb-
nik) oraz Helena Weideman, Zyta Władarz i Jan Kwa-
śnica – członkowie.

Ustalono również tekst deklaracji członkowskiej 
oraz określono cele i zadania Bractwa. Przyjęto Statut 
Związku Górnośląskiego. Podjęto decyzję o siedzibie 
Bractwa, treści pieczątki, wysokości składek członkow-
skich. Wybrano delegata na V Kongres Związku Gór-
nośląskiego w Katowicach. Pojechała prezes Grażyna 
Malczyk.

Taki był początek.

W tym roku Bractwo Osób Niepełnosprawnych 
(BON) obchodzi piękny jubileusz 10-lecia swej nie-
zwykle ciekawej i owocnej działalności. Uroczystość 
jubileuszową dla członków i przyjaciół Bractwa zorga-
nizowano 1 grudnia w sali Świetlicy Wiejskiej w Osi-
nach. Wzięli w niej udział członkowie Bractwa, jego 
przyjaciele i zaproszeni goście. Wśród tych ostatnich 
byli: Tadeusz Skatuła – starosta wodzisławski, Piotr 
Oślizło – wójt gminy Gorzyce, Krzysztof Małek – 
przewodniczący RG Gorzyce, Irena Obiegły z Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie w Wodzisławiu 
Śl., Maria Janeta z DPS im. Jana Pawła II w Gorzy-
cach, Jarosław Michalczuk z Warsztatów Terapii Za-
jęciowej WOLOiZOL, Dariusz Leszczyński ze Sto-
warzyszenia „Pokochaj mnie”, Piotr Figacz z Domu 
Wczasowego „Ewa” w Łebie, Bogusław Kniszka ze 
Związku Górnośląskiego (Koło w Turzy Śl.), Danu-
ta Parma i Beata Futerska z Domu Kultury w Go-
rzycach. Uczestników spotkania jubileuszowego ser-
decznie powitała prezes Grażyna Malczyk. W swoim 
wystąpieniu przywołała początki działalności Brac-
twa, opowiedziała o różnorodnych formach pracy sto-
warzyszenia na przestrzeni minionych lat. Wspomnia-
ła okolicznościowe spotkania i wspólne biesiadowanie, 
zorganizowane wycieczki, turnusy wczasowo-reha-
bilitacyjne w Łebie, uczestnictwo członków Bractwa 
w zawodach i w imprezach sportowo-rekreacyjnych. 
Wiele mówiła także o szerokiej współpracy Bractwa 
z pokrewnymi organizacjami i instytucjami. Serdecz-
nie i ciepło za tę współpracę dziękowała. Po wystąpie-
niu pani prezes głos zabrali zaproszeni goście. Składali 
gratulacje, życzenia i kwiaty. Było uroczyste „Sto lat” 
i jubileuszowy toast. Zaproszenie na obiad zakończy-
ło część oicjalną spotkania jubileuszowego. Czas po 
obiedzie wypełniły występy artystyczne przygotowa-
ne przez zespoły wokalne działające przy Wiejskim 
Domu Kultury w Gorzycach. Piosenkami z repertu-
aru polskich gwiazd uświetnili jubileuszowy wieczór 
Vokalsi i Kameleon. Na ludowo wystąpili Gorzycza-

nie. Zespoły zostały przygotowane do występów przez 
Urszulę Wachtarczyk. Popisy zespołów widownia na-
gradzała serdecznymi brawami.

Biesiadowanie przy kawie i ciastkach trwało do 
późnych godzin popołudniowych, w miłej atmosfe-
rze szybko mijał czas. Na koniec podano gorący żu-
rek śląski.

Wszystkich uczestników spotkania obdarowano 
kartkami z życzeniami świąteczno-noworocznymi oraz 
pięknymi gwiazdkami betlejemskimi w doniczkach.

Jubileuszowemu spotkaniu towarzyszyła wystawa 
zdjęć z działalności Bractwa i świąteczny kiermasz 
z pracami ręcznymi podopiecznych Bractwa – kartka-
mi, zabawkami choinkowymi, wypiekami. 

Jeden z największych sekretów życia polega na tym, 
że tylko to, co robimy dla innych, jest tym – co naprawdę 
warto robić ( Levis Carroll) – ta piękna i mądra myśl 
była elementem okolicznościowej dekoracji na tej ju-
bileuszowej uroczystości. Na co dzień jest motorem 
działania wszystkich członków Zarządu Bractwa. 
Członkowie Bractwa pozytywnie te działania ocenia-
ją. Dając wyraz tej ocenie – dziękowali po raz kolejny 
za jeszcze jedno ciepłe, serdeczne spotkanie we wspól-
nym gronie. Z nadzieją, że będzie ich jeszcze wiele. 
Najbliższe – w okolicach Nowego 2014 Roku!

K. Okoń

BYŁO CO WSPOMINAĆ!

Z inicjatywy Eugeniusza Katrynioka, radnego gminy 
Gorzyce, w tym roku po raz trzeci zorganizowana została 
11 listopada impreza Święty Marcin na Stawach. Za po-
średnictwem plakatu mieszkańcy gminy zostali zaprosze-
ni na godzinę 15.00 do małej kapliczki na Stawach. Tam 
ksiądz proboszcz z paraii  w Rogowie odprawił krótkie 
nabożeństwo i poprowadził wszystkich na boisko przy 
świetlicy. Od kapliczki towarzyszyli kolumnie marszowej 
rycerze i jeźdźcy ze Stajni na Stawach. Dla uczestniczą-
cych w imprezie dzieci jest to szczególna atrakcja, głównie 
dlatego, że mają one okazję do skorzystania z przejażdż-
ki konnej. Na placu pod sceną organizatorzy przygoto-
wali stoliki, koksowniki oraz poczęstunek. Tradycyjnie 
już ksiądz Bernard Rak poświęcił rogale, którymi zostali 
poczęstowani wszyscy uczestnicy. Od samego początku 
zbierających się gości witał duet muzyczny Urszula Wach-
tarczyk i Mariusz Makosz. Utworów w ich wykonaniu 
można było nie tylko posłuchać, ale i w ich rytmie się 
zabawić. Imprezie towarzyszył konkurs plastyczny, na i-
nał którego dzieci otrzymały nagrody ufundowane przez 
Eugeniusza Katrynioka i Wiesławę Parmę. Należy wspo-
mnieć, że dzień 11 listopada był bardzo mroźny, jednak 
uczestnicy mogli grzać się przy koksownikach, napić się 
herbaty i kawy. Organizatorzy bardzo cieszyli się faktem, 
iż pomimo zimna spotkanie pod nazwą Święty Marcin na 
Stawach trwało do późnego wieczora.

W. Parma
P.S. Radny gminy Eugeniusz Katryniok dziękuje 

bardzo osobom prywatnym i instytucjom, które pomo-
gły w organizacji imprezy „Święty Marcin na Stawach”.

ŚWIĘTY MARCIN NA 
STAWACH

11 listopada miała miejsce uroczystość 
pt. "Święty Marcin na Stawach".

fot. J. Psota

9 grudnia br. w galerii „Na Sali” w WDK w Olzie 
odbyło się uroczyste rozdanie nagród oraz wernisaż wy-
stawy prac nadesłanych do konkursu fotograicznego 
ogłoszonego przez wójta gminy, pt. „40-lecie Gminy 
Gorzyce 1973-2013”.

Na konkurs wpłynęło 25 prac, które ocenione zo-
stały przez komisję w składzie: Jan Psota, Janusz Balla-
rin i Adam Fichna. 

W kategorii „Walory przyrodnicze Gminy Gorzyce” 
I i II miejsce zdobył Andrzej Cieśla za prace pt. „Sta-
rorzeka – ranek” i „Starorzeka – impresja”, III miejsce 
zdobył Krystian Wojczewski za zdjęcie „Jelenie na ry-
kowisku”. 

W kategorii „Życie człowieka w Gminie Gorzyce” 
I miejsca nie przyznano, II miejsce zdobyła Agnieszka 
Styrnol za pracę „Oczko na drogę”, III miejsce Ewa 
Walicka za zdjęcie „Nasza ziemia”. 

W kategorii „Architektura Gminy Gorzyce” komi-
sja nie zakwaliikowała żadnej z nadesłanych prac.

Gratulując zwycięstwa laureatom i uczestnikom 
konkursu, wójt gminy Piotr Oślizło odniósł się do cało-
rocznych obchodów jubileuszu 40-lecia istnienia gmi-
ny. Przypomniał, iż w przeciągu roku odbyło się wiele 
imprez okolicznościowych i akcji, m.in. otwarta została 
świetlica w Osinach, wydany został okolicznościowy 
numizmat, odbyła się uroczysta sesja Rady Gminy Go-
rzyce, otwarty został plac zabaw oraz aleja klonów przy 
Nautice, odbyły się także uroczyste gale i biesiady. 

W związku z tym, iż konkurs fotograiczny zakoń-
czył obchody 40-lecia istnienia gminy, wójt gminy zło-
żył szczere podziękowania dyrektorom i pracownikom 
domów kultury, pracownikom urzędu artystom oraz 
wszystkim osobom zaangażowanym w pomoc w orga-
nizacji tego pięknego jubileuszu gminy. 

Dla wszystkich zebranych w tym dniu w olzańskim 
domu kultury wystąpił z wiązanką piosenek operetko-
wych oraz z kolędami, tegoroczny laureat nagrody wój-
ta gminy w dziedzinie kultury – Stanisław Pająk.      

W. Langrzyk

KONKURS 
ROZSTRZYGNIĘTY

Podsumowanie obchodów 40-lecia 
istnienia gminy Gorzyce 1973-2013.

SING ALONG
 28 listopada 2013 r. w Wodzisławskim Cen-

trum Kultury odbył się koncert laureatów V Po-
wiatowego Konkursu Piosenki Angielskiej „Sing 
Along”.

Tegorocznym tematem przewodnim były pio-
senki z bajek i filmów Walta Disneya w języku an-
gielskim.

Szkołę Podstawową nr 2 w Gorzycach reprezen-
towała uczennica klasy III – Julia Wolny. Już po 
raz drugi w powyższym konkursie Julia w katego-
rii soliści zajęła I miejsce. Zaprezentowała utwory 

z filmu „Po-
cahontas” – 
„Colour of the 
Wind” i z fil-
mu „Merida 
W a l e c z n a ” 
– „Touch the 
sky ”.

Serdecznie 
g r a t u lu j e my 
i życzymy 
dalszych wo-
kalnych suk-
cesów.

R. Wolny
Laureatka Sing Along - Julia Wolny.
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Pamiętajmy, że posiadanie psa lub kota to nie tylko 
przyjemne, ale również odpowiedzialne hobby. Na wła-
ścicielach czworonogów ciąży wiele obowiązków, których 
nieprzestrzeganie podlega na terenie Polski, w zależności 
od stopnia przewinienia, karze grzywny, ograniczenia 
wolności, a nawet aresztu. Podejmując decyzje o kupnie 
psa należy wziąć pod uwagę wiele czynników.

Pies to nie jest pluszowa zabawka tylko żywa istota, 
która będzie członkiem  rodziny na wiele lat.

W pierwszej kolejności należy się zastanowić, jak 
dużo czasu spędzamy poza domem, gdyż mały szcze-
niak będzie nieszczęśliwy zamknięty na 8-10 godzin 
sam w domu. Psy bardzo szybko przywiązują się do 
człowieka i chcą być traktowane na równi z pozostały-
mi domownikami. Z tym związane jest wiele zachowań 
psa w stosunku do człowieka.

Pamiętajmy, iż zabronione jest nabywanie zwierząt 
domowych na targowiskach, targach  czy giełdach oraz 
poza miejscami ich chowu.

Wiele obowiązków, które należy spełniać posiadając 
zwierzę wynika z ustawy o ochronie zwierząt i regula-
minu utrzymania porządku i czystości w gminie. Trze-
ba pamiętać, że utrzymując zwierzę domowe istnieje 
obowiązek zapewnienia mu pomieszczenia chroniącego 
je przed zimnem, upałami i opadami atmosferycznymi, 
z dostępem do światła dziennego, umożliwiające swo-
bodną zmianę pozycji ciała; a także odpowiednią kar-
mę i stały dostęp do wody. Zgodnie z ustawą o ochro-
nie zwierząt zabrania się trzymania zwierząt domowych 
na uwięzi w sposób stały dłużej niż 12 godzin w ciągu 
doby lub powodując u nich uszkodzenie ciała lub cier-

28 listopada w Gorzycach, odbyła się XXXVI Se-
sja Rady Gminy Gorzyce, na której podjęte zostały nw. 
uchwały:
- Uchwała Nr XXXVI/283/13 Rady Gminy Gorzy-
ce w sprawie wstąpienia kandydata z tej samej listy na 
miejsce radnego, którego mandat wygasł.
- Uchwała Nr XXXVI/284/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie zmiany składu osobowego Komisji Budżetu, 
Rozwoju Gminy i Ochrony Środowiska Rady Gminy 
Gorzyce.
- Uchwała Nr XXXVI/285/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie zmiany Uchwały Nr V/38/11 Rady Gminy 
Gorzyce z dnia 24 lutego 2011 r. w sprawie wyznacze-
nia przedstawicieli Gminy Gorzyce w Międzygminnym 
Związku Wodociągów i Kanalizacji w Wodzisławiu Śl.
- Uchwała Nr XXXVI/286/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Go-
rzyce z  organizacjami pozarządowymi prowadzącymi 
działalność pożytku publicznego na rok 2014.
- Uchwała Nr XXXVI/287/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nie-
ruchomości na 2014 rok oraz zasad poboru tego podat-
ku od osób izycznych.
- Uchwała Nr XXXVI/288/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie określenia stawek podatku od środków trans-
portowych na terenie Gminy Gorzyce na 2014 rok.
- Uchwała Nr XXXVI/289/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie ustalenia wysokości stawki opłaty od po-
siadania psa na 2014 rok, oraz zasad poboru i terminu 
płatności tej opłaty.
- Uchwała Nr XXXVI/290/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie określenia wysokości stawek opłaty targowej 
na 2014 rok, obowiązujących na terenie Gminy Gorzy-
ce oraz zasad jej ustalania i poboru.
- Uchwała Nr XXXVI/291/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Gorzyce 
na 2013 rok.
- Uchwała Nr XXXVI/292/13 Rady Gminy Gorzyce 

URZĄD GMINY INFORMUJE

Informujemy, że w grudniu br. mieszkańcom dostar-
czane będą nowe deklaracje o wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi w związku ze 
zmianą stawki opłaty, która od 1 stycznia 2014 r. będzie 
wynosić 7 zł miesięcznie od osoby, w przypadku selek-
tywnej zbiórki odpadów komunalnych. 

Nową deklarację należy zweryikować, uzupełnić, 
w przypadku zmian nanieść poprawki,  a następnie podpi-
sać i oddać w Urzędzie Gminy w terminie do 31.12.2013 r. 

Podpisaną deklarację można również oddać bezpo-
średnio osobom, które będą je dostarczać.

Właściciele nieruchomości, którzy nie otrzymają 
nowej deklaracji do dnia 1.01.2014 r. powinni nie-
zwłocznie zgłosić się do Urzędu Gminy w Gorzy-
cach, gdyż niezłożenie nowej deklaracji spowoduje, 
iż obowiązywać będzie dotychczasowa stawka opła-
ty w wysokości 10 zł. 

Podatki na poziomie roku 2013

Na ostatniej XXXVI sesji rady gminy przyjęte zostały 
uchwały w sprawie: 

 • określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 
2014 rok oraz zasad poboru tego podatku od osób izycznych, 

 • ustalenia wysokości stawki opłaty od posiadania psa na 
2014 rok, oraz zasad poboru i terminu płatności tej opłaty, 

 • określenia wysokości stawek opłaty targowej na 
2014  rok, obowiązujących na terenie Gminy Gorzyce 
oraz zasad jej ustalania i poboru.
Wysokość ww. stawek w przyszłym, 2014 roku nie ulegnie 

zmianie, gdyż utrzymana została na poziomie roku bieżącego.
Z kolei stawki podatku środków transportowych na 

terenie gminy Gorzyce w  2014 roku będą niższe o 10%.

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Gorzyce na lata 2013-2019.
- Uchwała Nr XXXVI/293/13 Rady Gminy Gorzy-
ce w sprawie ustalenia stawek dotacji przedmiotowej 
dla samorządowego zakładu budżetowego – Gmin-
nego Ośrodka Turystyki, Sportu i Rekreacji "Nauti-
ca" w Gorzycach oraz określenia szczegółowych zasad 
udzielania i rozliczania dotacji.
- Uchwała Nr XXXVI/294/13 Rady Gminy Gorzyce 
w sprawie udzielenia w 2013 roku dotacji Miastu Ja-
strzębie-Zdrój na każdego ucznia będącego mieszkań-
cem Gminy Gorzyce, a uczęszczającego do przedszko-
la niepublicznego na terenie Miasta Jastrzębie-Zdrój.
Pełna treść uchwał dostępna na stronie: http://gorzyce.
bip.info.pl – w zakładce Działalność Rady Gminy/Se-
sje Rady Gminy Gorzyce/ XXXVI Sesja Rady Gminy 
Gorzyce.

Ponadto radni zapoznali się i przyjęli informa-
cję Wójta Gminy Gorzyce o stanie realizacji zadań 
oświatowych przez Gminę Gorzyce w roku szkolnym 
2012/2013.

Z obrad sesji Rady Gminy Gorzyce Nowości od stycznia 2014 roku 
- Nowe deklaracje

Zespół Gorzyczanie  
zdobywa nagrody

Nowo utworzona grupa folklorystyczna „Gorzy-
czanie", w skład której wchodzą mieszkańcy naszej 
gminy, brała udział w przeglądzie folklorystycznym, 
który odbył się tym razem w Gołkowicach. Zapre-
zentowała się oczywiście w repertuarze ludowym: 
„Helokanie”, „Kaczyce”, „Karlik”. Wokalno-instru-
mentalne wykonanie bardzo spodobało się jury oraz 
całej publiczności. Przyznano Gorzyczanom I miej-
sce i nagrodę 300 zł. Mały zarzut kierowany pod 
adresem grupy dotyczył jedynie strojów „ludowych’’. 

WDK w Gorzycach wystąpił z wnioskiem do 
LGD, ażeby pozyskać fundusze na stroje ludowe 
dla zespołu. Mamy nadzieję, że grant zostanie przy-
znany i Gorzyczanie będą mogli śmiało brać udział 
w konkursach, nie obawiając się żadnych uwag w ro-
dzaju: „Przyjemnie jest was słuchać, ale nie mogę na 
was zaglondać’’ – tak wyraziła się jedna z jurorek na 
konkursie.

MUZYCZNE WDK 
GORZYCE

Młode talenty Janka Cichego

Kolejna edycja spotkań z młodzieżą uzdolnioną 
muzycznie odbyła się w sali widowiskowej gimnazjum 
w Marklowicach. Młodzi artyści prezentujący na sce-
nie swoje umiejętności to podopieczni Janka Cichego – 
wspaniałego muzyka, jazzmana, arrangera. „Śpiewająca 
Rodzinka" również brała udział w tym muzykowaniu.

Spotykamy się co roku w okolicach Święta Niepodle-
głości. Co roku odkrywamy nowe talenty. Marklowicka 
scena zintegrowała na inał ok. 20 muzyków: instrumen-
talistów i wokalistów. Gościnnie wystąpił Sławek Firut 
– świetny trębacz również z Marklowic.

Talentriada – Radzionków

Pod taką nazwą odbywa się konkurs piosenki dla 
młodzieży, w którym tym razem brał udział młodzie-
żowy zespół wokalny „Kameleon" z WDK w Gorzy-
cach, zdobywając I miejsce w kategorii 13–19 lat.

Spośród 25 zespołów „Kameleon" spodobał się 
najbardziej. Przed nami wiele konkursów, tym 
razem kolędowych. Mamy nadzieję, że nasze ko-
lędowanie także zdobędzie uznanie publiczności 
i jurorów. 

U. Wachtarczyk

pienie oraz nie zapewniając możliwości niezbędnego 
ruchu, a długość uwięzi nie może być krótsza niż 3 
metry. Nie można wypuszczać psów bez możliwości ich 
kontroli i bez oznakowania umożliwiającego identyi-
kację właściciela lub opiekuna.

Osoby, które utrzymują zwierzęta domowe, są zobligo-
wane ochronić ludzi przed zagrożeniem lub uciążliwością 
ze strony swoich pupili oraz zapobiegać zanieczyszcze-
niom terenów przeznaczonych do publicznego użytku.

Każdy właściciel czworonoga powinien pamiętać 
o obowiązkowych szczepieniach ochronnych. Prawo 
nakłada na właściciela psa obowiązek szczepienia prze-
ciwko wściekliźnie. Szczepienie czworonoga powinno 
nastąpić najdalej 30 dni po ukończeniu przez psa trze-
ciego miesiąca życia i powtarzane być każdego roku.

Pamiętajmy, że za zachowanie psa zawsze odpowia-
da jego właściciel. Szkody, które czynią psy, wynikają 
z błędów popełnianych przez ludzi – np. chowanie 
nieodpowiedniej rasy psa w domu, nieprzestrzeganie 
szczepień, niewłaściwe warunki bytowe dla psa, brak 
szkoleń i dyscypliny.

Jeżeli jesteś właścicielem psa pamiętaj, że brak wy-
obraźni może doprowadzić do poważnej tragedii! 

Ktoś kiedyś wyraził taki pogląd na temat relacji czło-
wiek-pies: „Jest twoim przyjacielem, partnerem, obrońcą, 
twoim psem. Jesteś jego życiem, miłością, przewodni-
kiem. Będzie twój, wierny i oddany do ostatniego ude-
rzenia serca. Winien mu jesteś zasłużyć na to oddanie.”

Wiele w tym prawdy, warto więc podjąć kroki, by 
pies zawsze był wiernym przyjacielem człowieka.

J. Ignacy, UG Gorzyce

Obowiązki właścicieli zwierząt

n a s z  s a m o r z ą d
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V CYBRKONKURS  
ANTYUZALEŻNIENIOWY 2013

pn.: „KTO NIE PALI – JEST NA FALI”.

W piątek 29 listopada 2013 r. w Wiejskim Domu 
Kultury w Czyżowicach miało miejsce ciekawe wy-
darzenie. Wszyscy zainteresowani szeroko pojętą pro-
blematyką uzależnień, w tym proilaktyką antyniko-
tynową, mogli być świadkami rozwiązania konkursu 
antyuzależnieniowego zatytułowanego „Kto nie pali 
– jest na fali”. 

Po tym nośnym hasłem krył się projekt adresowa-
ny do uczestników indywidualnych mieszkających na 
terenie gminy Gorzyce w wieku szkolnym w katego-
riach wiekowych – szkół podstawowych i gimnazjal-
nych. Aby wziąć udział w konkursie, należało przed-
stawić własną wizję proilaktyki antynikotynowej 
zgodnej z tematyką konkursu wykonaną w programie 
Powerpoint o formacie A4. Do udziału w konkursie 
zakwaliikowano 26 autorskich prac spełniających 
kryteria stawiane uczestnikom przez organizatorów, 
którymi byli Wiejski Dom Kultury we współpracy 
z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych działającą przy Urzędzie Gminy w Gorzy-
cach. Zachętą do podjęcia zmagań intelektualno-pla-
stycznych były cenne nagrody:
 • I miejsce – skaner CanoScan Lide 210 i zestaw upo-
minków,
 • II miejsce – album „Cztery oblicza polskiej przyrody” 
wyd. Mulico oraz zastaw upominków,

 • III miejsce – torba niespodzianka i zestaw upominków.
Wyobraźnia uczestników konkursu nie zawiodła 

i mamy do czynienia z interesującymi propozycjami 
proilaktyki uzależnieniowej, które jeszcze możemy 
obejrzeć w auli WDK. Młodzi artyści wpletli w prace 
spostrzeżenia zadziwiające swoją aktualnością, zacieka-
wiając i co najważniejsze  zmuszając do myślenia. Nie-
które z prac opatrzone zostały celnymi puentami.

 Przykładowo, wśród laureatów  klas I-III – Bartosz 
Szryt zajął II miejsce, podsumowując swoją propozycję 

zdaniem: „Kto pali ten idzie na dno”. A może bardziej 
spodoba się przesłanie zaproponowane przez laure-
ata III miejsca – Wojciecha Szpejchera z klasy II: „Czy 
wiesz, że się trujesz, a nie szpanujesz”. Obaj uczestnicy 
są uczniami Szkoły Podstawowej im. Wincentego Woź-
niaka w Czyżowicach. W powyższej kategorii nie przy-
znano I miejsca. A może bardziej spodoba się przesłanie 
umieszczone w pracy Aleksandry Elias, laureatki klasy 
V SP w Gorzycach „Kto pali znika w fali”. Olga Lebok 
z klasy V SP w Czyżowicach zastosowała bezpośrednią 
metodę dotarcia do widza, stwierdzając: „Palenie cię 
wypali”. Może jeszcze mocniej zapadnie pamięć, nieco 
żartobliwe stwierdzenie: „Z każdym buchem stajesz się 
duchem” zastosowane przez laureatkę II miejsca, uczen-
nicę klasy V SP w Czyżowicach – Kingę Goik. W tej 
kategorii jury wyróżniło pracę Magdaleny Karbownik 
z klasy VI SP w Czyżowicach z tekstem: „Nie pal, bo pa-
pieros mózg ci psuje, na złą drogę cię kieruje, niszczy twe 
komórki szare, a nie palić jest Twym ideałem”.

Na tle innych zgłoszonych prac na docenienie zasłu-
guje z pewnością projekt laureatki wyróżnienia – Sabi-
ny Budnik, uczennicy klasy III Gimnazjum im. Prof. 
Dominika Lasoka w Turzy Śl. opatrzony sentencją 
Kurta Vonneguta: „Naszym celem jest uczynić świat 
piękniejszym, niż  w chwili gdy nań przyszliśmy”, które 
śmiało może stać się myślą przewodnią cyberkonkursu 
antyuzależnieniowego oraz jednocześnie podsumowa-
niem koncepcji konkursowych.

Autorom wszystkich konkursowych prac gratuluje-
my. Jest szansa, iż idee przywołane tematyką konkur-
su zapadną w pamięć uczestników i obserwatorów, jak 
również przyczynią się do podniesienia poziomu wiedzy 
antynikotynowej i szerzenia kultury życia codziennego. 
Projekt w dłuższej perspektywie będzie inspirował do 
podjęcia aktywności w obszarze nadal zbyt mało zna-
nym dzieciom i młodzieży – antyuzależnieniowej pro-
blematyki społecznej. 

KONKURS GMINNY
w Przedszkolu Publicznym w Olzie.

20 listopada, w naszym przedszkolu odbył się 
konkurs muzyczny pt: „Rozśpiewana Jesień”. Był 
on skierowany do przedszkoli z naszej gminy, a jego 
organizatorkami były Edyta Jagiełło oraz Monika 
Klimek. Mieliśmy zaszczyt gościć delegacje przed-
szkolaków wraz z wychowawcami i opiekunami
z Przedszkola Publicznego w Gorzycach, Przedszkola 
Publicznego w Turzy Śl., Przedszkola Publicznego im. 
Gąski Balbinki w Gorzyczkach oraz Oddziału Przed-
szkolnego w Bluszczowie. Do występów zaprosiliśmy 
najmłodsze dzieci, które nie tylko prezentowały prze-
piękne, jesienne piosenki, ale również stylizowane były 
zgodnie z tą porą roku.  

E. Jagiełło

A. Bierska

Gmina Gorzyce w tym roku kończy 40 lat. Z tej oka-
zji został zorganizowany Gminny Konkurs Fotograiczny 
„40-lecie Gminy Gorzyce 1973-2013”.

Tematyka konkursu obejmowała gminną architekturę, 
walory przyrodnicze gminy Gorzyce oraz codzienne życie 
naszych mieszkańców. Prac w nieprzekraczalnym termi-
nie dostarczono 25 sztuk, w tym trzy sztuki e-mailem. 
Nagrody przyznano w dwóch kategoriach: 

Walory przyrodnicze gminy Gorzyce: I miejsce – „Sta-
rorzeka - ranek” – autor Andrzej Cieśla z Piekar Śląskich; 
II Miejsce  – „Starorzeka - impresja” – autor Andrzej Cie-
śla z Piekar Śląskich; III Miejsce – „Jelenie na rykowisku” 
– autor Krystian Wojczewski z Gorzyc. 

Druga kategoria to życie człowieka w gminie Gorzy-
ce. I miejsca nie przyznano; II miejsce – „Oczko na dro-
gę” – autor Agnieszka Styrnol z Marklowic; III miejsce 
– „Nasza ziemia” – autor Ewa Walicka 
z Bełsznicy.

 Prace oceniała komisja konkurso-
wa w składzie: przewodniczący – Jan 
Psota oraz dwóch członków – Janusz 
Ballarin i Adam Fichna.

Wernisaż wystawy oraz rozdanie na-
gród (pieniężnych, dyplomów i suweni-
rów gminnych) odbył się 9 grudnia br. 
na sali w WDQ Olza o godz. 16:30. Byli: 
wójt gminy Gorzyce, przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce, pani sekretarz, 
radni, mało gości i rodziny laureatów. 
Wernisaż uświetnił swoim występem so-
lowym Stanisław Pająk z Olzy.

Coś od siebie: Szkoda, że napłynęło tak mało prac 
(komisja miała mniej roboty, za pracę otrzymali suweniry 
z WDQ Olza). A nie szkoda, że dwa miejsca (najwyższe) 
w kategorii Walory Przyrodnicze otrzymał mieszkaniec 
Piekar Śląskich. Zna na wylot nasze okolice, krewnych ma 
w Łaziskach (naszych). 

Podobał mi się pomysł, (nie jestem fotografem) 
Agnieszki Styrnol z Marklowic. Szkoda, że ludzie 
młodzi i starzy nie biorą masowego udziału w tego 
rodzaju konkursach. Jaki powód? Nie wiem sam! 
Może powodem jest drogi sprzęt fotograiczny, a lu-
dzi po prostu na profesjonalny sprzęt nie stać. Nie 
znam się!

O samym wernisażu: wystawa skromna, ale jedzenia 
dużo. Do następnego konkursu za 40 lat (już beze mnie).

Pan Janusz z WDQ - Olza

40 LAT ISTNIENIA GMINY GORZYCE

z e  s z k o l n e j  ł a w y

Laureaci konkursu „40-lecie Gminy Gorzyce 1973-2013”.

fot. W. Langrzyk
fot. arch. PP Olza

„ZABIĆ HANIEGO” 
Ukazała się kolejna książka autorstwa 
Michała Zichlarza.

Tym razem 
tematem książ-
ki jest historia 
zabójstwa zna-
nego lewicowe-
go bojownika 
o zniesienie se-
gregacji rasowej 
w RPA (dawnej 
Rodezji) Chrisa 
Haniego. Chris 
Hani, komu-
nista szkolony 
między inny-
mi w Moskwie 
i dawnym NRD 
kreowany był 
w środowisku 
południowoafrykańskich bojowników o równo-
uprawnienie na zastępcę samego Nelsona Mendeli.

Zabójstwa Haniego dokonał polski emigrant z lat 
80 XX w. Janusz Waluś. Autor książki pokazuje za-
wiłe relacje miedzyludzkie panujące w czasach apar-
theidu w tej afrykańskiej republice, a zarazem stawia 
pytanie o moralną stronę tego czynu. 

Michał Zichlarz, pochodzący z Gorzyc na co 
dzień dziennikarz „Gazety Wyborczej” i „Faktu” dał 
się poznać czytelnikom jako autor książki pt.: „Afry-
ka gola! Futbol i codzienność”, która ukazała się 
przed mundialem 2010 rozgrywanym w RPA. Dla 
przypomnienia książka ta pokazała zainteresowanym 
cały przebieg rozwoju futbolu na kontynencie afry-
kańskim i panujące w afrykańskim świecie futbolu 
„zwyczajnie”. Wiedzę na tematy afrykańskie Michał 
czerpał z obserwacji i przeżyć w czasie jego piętnastu 
podróży po Czarnym Lądzie.

 A. Nowak

fot. A. Nowak
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MEDALE ZA DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ

7 listopada 2013 roku uczestnicy kółka dziennikar-
skiego działającego w Gimnazjum w Gorzycach: Ania 
Bortlik, Simona Skiba, Marzena Mencner, Kamil Ro-
bak, Magda Zielonka i Magda Warzeszka wraz z opie-
kunem, Renatą Wzorek udali się do biura redakcji 
gminnej gazety „U Nas”. Naszym celem było spotkanie 
z umówionym redaktorem, którym okazała się przemi-
ła pani – Beata Futerska.

Wcześniej zostały przez nas opracowane pytania, 
aby przeprowadzić wywiad dotyczący warsztatu pra-
cy dziennikarza. Podczas rozmowy dowiedzieliśmy 
się między innymi, jaką drogę musi przejść artykuł 
napisany przez kogoś „z zewnątrz”, aby go wydruko-
wano. Po wprowadzeniu danych do komputera, na 
spotkaniu redakcji decyduje się, które prace ukażą się 
w gazecie. Te wybrane odsyła się do korekty. Po po-
prawie ewentualnych błędów są wkładane „na ławę” 
gazety w specjalnym programie 
graicznym o nazwie InDesign. 
Następnie traiają do wydruku. 
Dowiedzieliśmy się również, że 
praca dziennikarza na pewno nie 
jest nudna. Pani Futerska zdra-
dziła nam nawet jedną z przy-
gód, która miała miejsce kilka 
lat temu we wsi Rogów podczas 
zbierania materiałów do arty-
kułu. Otóż redakcja otrzymała 
zaproszenie do udziału w grze 
RPG. Jest to zabawa, której ak-
cja toczy się z realnym świecie, 
ale uczestnicy upodabniają się do 
bohaterów gry. Akcja rozpoczęła 
się w nocy, dlatego umówiono się 
z panią Beatą na godzinę 22:00. 
Wielkim zaskoczeniem dla redak-
torki było to, jak bardzo uczest-

nicy angażowali się w zabawę. Według relacji, osoby 
biorące udział w grze przybyły na miejsce spotkania 
w kostiumach i milcząc, zabrały redaktorkę do lasu. 
Ciekawa jest zasada gry polegająca na traktowaniu 
osób nieprzebranych jako duchy. W tym czasie naszej 
dziennikarce towarzyszył  niemały stres, gdyż nie wie-
działa, jakie jeszcze niespodzianki przygotowali gra-
cze. W końcu jeden z uczestników zlitował się, zdjął 
kostium i udzielił wywiadu. Reszta (w kostiumach) 
nadal nie zwracała na nich uwagi.

Dzięki temu wywiadowi dowiedzieliśmy się szcze-
gółów dotyczących dziennikarstwa i nie tylko. Po wyj-
ściu z redakcji uznaliśmy, że praca w tym zawodzie jest 
niezwykła. Spotkania z panią Futerską z pewnością 
długo nie zapomnimy. Z chęcią wybralibyśmy się tam 
jeszcze raz.

M. Zielonka, M. Warzeszka

GIMNAZJALIŚCI Z WIZYTĄ W REDAKCJI

21 listopada 2013 r. grupa nauczycieli z gminy Go-
rzyce uczestniczyła w bardzo podniosłej uroczystości 
wręczenia Medali za Długoletnia Służbę, która odbyła 
się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.  
Uczestnicy zaproszeni zostali do Sali Marmurowej, 
gdzie powitani zostali przez wicewojewodę Piotra Spyrę 
oraz wicekuratora Dariusza Wilczaka, którzy wręczali 
odznaczenia. W gronie nagrodzonych znaleźli się na-
uczyciele i pracownicy obsługi placówek oświatowych 
naszej gminy. 

Złoty Medal za Długoletnią Służbę otrzymały: 
Marta Krakowczyk – sekretarz Szkoły Podstawo-
wej w Rogowie i Renata Wala – nauczyciel  Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Gorzyczkach. Srebrnym 
medalem odznaczono: Janinę Fojcik i Izabelę Koczy 

– nauczycieli Szkoły Podstawowej nr 1 w Gorzycach, 
Jarosławę Lenczyk pracownika obsługi Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Gorzyczkach, Bogusławę Oślizło 
– nauczyciela i Mirosławę Nowak – sekretarza Szkoły 
Podstawowej w Olzie. Medalem Brązowym odznaczo-
ne zostały: Aleksandra Boruta-Król – pedagog Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Gorzycach, Monika Oślizło – na-
uczyciel i Dorota Bażan sekretarz Szkoły Podstawowej 
w Czyżowicach, Daniela Piskowska i Daniela Pustuła 
– nauczyciele Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Go-
rzyczkach.

Uroczystość ubogaciły oprawa muzyczna oraz pro-
gram artystyczny przygotowany przez pracowników 
Pałacu Młodzieży w Katowicach. Po zakończeniu na-
grodzeni zaproszeni zostali na poczęstunek. 

Wchodząc do gmachu 
urzędu, czekała na nas niespo-
dzianka. W tym samym dniu 
odbywało się Forum Sołty-
sów. Spotkaliśmy delegację 
gminy Gorzyce – wójta Pio-
tra Oślizło, sołtysów, zespół 
Czyżowianki i innych przed-
stawicieli gminy.  Delegacja 
odbierała nagrodę za zajecie II 
miejsca w kategorii: najlepsze 
przedsięwzięcie popularyzują-
ce tradycje, obrzędy i zwycza-
je – „Noc Świętojańska”. Po 
życzeniach i wspólnym zdjęciu 
udałyśmy się do Sali Marmu-
rowej, gdzie zostałyśmy ude-
korowane medalami.

Uczestniczka I.K.

Na początku listopada 2013 roku w gorzyckim 
przedszkolu odbyła się niecodzienna uroczystość „Pa-
sowanie na przedszkolaka” a w starszych grupach 
„Pasowanie na starszaka”. Dlaczego uroczystość była 
niecodzienna? Otóż w naszym przedszkolu bardzo 
często odbywają się różnego rodzaju uroczystości, ale 
nie zawsze rodzice mają okazję przyglądać się zmaga-
niom swoich pociech – a tym razem rodzice stali się 
dla przedszkolaków honorowymi gośćmi. Dzieci mia-
ły okazję pochwalić się przed rodzicami tym, czego już 
dotychczas nauczyły się, chodząc do przedszkola. 

 Każda z grup przygotowała piękne występy, podczas 
których dzieci mogły zaprezentować swoje umiejętności 
w śpiewaniu, recytowaniu wierszy, tańcu. Każde dziecko 
miało coś do powiedzenia – nawet nasi milusińscy z naj-
młodszej grupy Krasnoludków, każdy z osobna recytował 
wiersze – chociaż było to bardzo trudne dla nich zadanie, 
bowiem nie każdego dorosłego stać, aby wypowiedzieć się 
do  mikrofonu, a maluszki sprostały temu zadaniu celu-
jąco. Rodzice byli bardzo podekscytowani tym wydarze-
niem i z ogromnym zaciekawieniem obserwowali poczy-
nania swoich pociech. Dzieci musiały wykonać również 
kilka zadań, aby udowodnić, że stały się już prawdziwymi 
przedszkolakami. Nieobce im było m.in. posegregowanie 
klocków, poukładanie puzzli czy zjedzenie kwaśnej cytry-
ny. Rodzice ze wzruszeniem obserwowali artystyczne po-
pisy swoich pociech, indywidualnie kamerowali występy 
i robili pamiątkowe zdjęcia. Atmosfera, jaka się wytworzy-
ła podczas tego spotkania była niepowtarzalna. 

Po wykonaniu wszystkich zadań nastąpiło uroczyste 
pasowanie na przedszkolaka lub starszaka wielką kolo-
rową kredką. Poczynania dzieci zostały nagrodzone dy-
plomami i medalami, a każdej  z grup oicjalnie została 
nadana nazwa. I tak najmłodsza grupa otrzymała na-
zwę Krasnoludki, grupa II to Smerfy, III – Muchomor-
ki, a grupa IV będzie nazywana Nutki. Po występach 
rodzice nagrodzili swoje pociechy gromkimi brawami, 
którym nie było końca.  Dzieci natomiast z dumą po-
wędrowały w stronę swoich opiekunów, by pochwalić 
się dyplomem – przecież niecodziennie można stać się 
prawdziwym przedszkolakiem.

 Spotkanie zakończyło się słodkim poczęstunkiem, 
który przygotowały nasze panie kucharki. A uwieńcze-
niem całego wydarzenia stała się sesja fotograiczna, 
podczas której zostały zrobione zdjęcia grupowe. 

Nauczycielka PP Gorzyce - S. Sówka

PASOWANIE NA 
PRZEDSZKOLAKA

Młodzież z gimnazjum w Gorzycach odwiedziła naszą redakcję.

Nauczyciele gminy Gorzyce zostali odznaczeni za długoletnią służbę.

fot. B. Futerska

fot. W. Langrzyk

fot. arch. PP  Gorzyce
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NIEDZIELA 
Z PLANSZÓWKAMI
Wspólnie ze Stowarzyszeniem „Kahal” zor-

ganizowaliśmy niedzielne spotkanie przy grach 
planszowych. Było to już trzecie tego typu spotka-
nie-konwent w WDK w Czyżowicach i tym razem 
rozpoczęło się ono już o 13.00. Uczestnicy mieli do 
wyboru ok. 100 gier o różnym poziomie trudności. 

Serdecznie 
d z i ę k u j e -
my Do-
min ikow i 
i Klaudiu-
szowi za 
pomoc or-
ganizacyj-
ną! 

E.Reiman

Nie tak dawno obchodziliśmy 95. rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości.  Jesteśmy  dumni z na-
szej polskiej historii, tradycji i kultury. Wielu walczyło 
i oddało swe życie za wolną ojczyznę. Dzień 11 listo-
pada był okazją, by uczcić ich pamięć, pochylić czoło 
przed bohaterskimi czynami walczących o niepodle-
głość. Dzięki ich wytrwałości i odwadze odrodziła się 
Polska. W czyżowickim gimnazjum uczymy młodzież 
szacunku do ojczyzny, poczucia własnej tożsamości 
i wartości jako narodu o odrębnej, niepowtarzalnej 
kulturze, posiadającego bogate dziedzictwo narodowe. 
Uświadamiamy młodym ludziom, że wolność i  nie-
podległość to wartości nadrzędne i ponadczasowe. Stąd 
szacunek do czyżowickich sztandarów – tego z 1923 r. 
powstańczego związanego nierozerwalnie z postaciami 
Franciszka Kowalskiego i Józefa Cichego; harcerskiego 
związanego z dh. Konradem Chrobokiem i naszego 
szkolnego związanego z patronem ks. dr. Gustawem 
Klapuchem, który za swoją działalność na rzecz ludzi 
represjonowanych w czasach komunistycznych otrzy-
mał złoty medal NSZZ „Solidarność”. Korzystamy 
z publikacji „Czyżowice wczoraj, dziś i jutro”, w której 
autorzy zawarli historię naszej miejscowości. Działania 
te są akceptowane przez rodziców, stąd wspólna inicja-
tywa zorganizowania spotkania poświęconego histo-
rycznej walce o niepodległość kraju.  

22 listopada 2013 r. programem poetyckim i mu-
zycznym, młodzież czyżowickiego gimnazjum oddała 
hołd bohaterom walk o wolną Polskę. Lekcja historii 
przypomniała wszystkim uczestnikom wieczoru drogę 
Polski do niepodległości, ale też zawierała odwołania 
do współczesności. W wykonaniu przedstawicieli klas 
I-III zabrzmiały strofy znanych poetów: „Bagnet na 
broń”, „Żołnierz polski”, „Elegia o chłopcu polskim”. 
„Kwiaty polskie”, „Jest taki kraj” czy najprostsze „Kto 
ty jesteś?”. Ze wzruszeniem zebrani wysłuchali pieśni 
patriotycznych w wykonaniu uczniów z akompania-
mentem zespołu instrumentalnego – „Rota”, „Wojenko, 
wojenko”, „Piechota”, „My, Pierwsza Brygada”. „Biały 
krzyż” i na inał „Żeby Polska była Polską”. W progra-
mie zaprezentowali się również czyżowiccy harcerze 
z 16 drużyny harcerskiej im. Żwirki i Wigury. Słowa 
uznania należą się wszystkim wykonawcom, podniosły 
i releksyjny nastrój udzielił się wszystkim zebranym. 
Dziękujemy uczestnikom wieczoru za niesamowite 
przeżycia. To nieprawda, ze współczesna młodzież jest 
bezideowa, trzeba ją tylko uczyć i wychowywać. Da-
wać pozytywne wzorce i wiele od niej wymagać, wtedy 
wspólnie można zrealizować wiele projektów. 

Dziękujemy za obecność zaproszonym gościom, ro-
dzicom, uczniom, harcerzom i licznie przybyłym absol-
wentom. Za pomoc w organizacji dziękujemy Radzie 
Rodziców i wszystkim sponsorom. 

S. Rodak, dyrektor szkoły

WIECZÓR POEZJI  
I PIEŚNI 

PATRIOTYCZNEJ
w Gimnazjum im. ks. dr. Gustawa 
Klapucha w Czyżowicach.

X MIĘDZYNARODOWY MIKOŁAJKOWY 
TURNIEJ PIŁKI HALOWEJ

9 grudnia br. odbyła się już XII edycja zawodów pływac-
kich dla uczniów szkół podstawowych gminy Gorzyce. Do 
sportowej rywalizacji przystąpiło 60 zawodników i zawodni-
czek z całej gminy. Zawody rozpoczęły się o godzinie 9.30. 
Przeprowadzono następujące konkurencje indywidualne: 
w klasach I-III: 25 metrów stylem dowolnym i grzbietowym 
chłopców i dziewcząt, w klasach IV-VI: 50 metrów stylem 
dowolnym, grzbietowym i klasycznym chłopców i dziewcząt.

W każdej z konkurencji zdobywcy I, II i III miejsca 
otrzymali pamiątkowe medale i dyplomy.

Jak co roku największe emocje wzbudziła sztafeta szkół 
podstawowych, w której każda szkoła mogła wystawić 
drużynę mieszaną złożoną z czterech zawodników.

Po zaciętej walce, przy sportowym dopingu publiczno-
ści, jako pierwsza dystans 4 x 25 metrów pokonała szkoła 
z Gorzyc, drudzy byli uczniowie z Czyżowic, a jako trzeci 
dopłynęli zawodnicy z Olzy.

Puchary dla sztafet wręczył dyrektor GOTSiR „Na-
utica” Arkadiusz Poloczek. Nad sprawną obsługą całości 
zawodów czuwał Robert Knapik, prezes i trener UKS Ali-
gator Gorzyce.

Wszystkim zawodnikom, a zwłaszcza zdobywcom me-
dali, składamy serdeczne gratulacje i życzymy, aby wasza 
praca przynosiła kolejne sukcesy!

Po zawodach wszyscy uczestnicy otrzymali poczęstu-
nek w restauracji „U Kamana”. Kolejna edycja zawodów 
– wiosną przyszłego roku. Już teraz serdecznie zapraszamy!

Zestawienie wyników indywidualnych 
XII zawodów pływackich.

KATEGORIA WIEKOWA KLASY I-III
Styl dowolny 25 m chłopcy:
1. Tomasz Widenka, 2. Piotr Panic, 3. Jakub Wydra.Styl 
dowolny 25 m dziewczęta:
1. Zoia Blanik, 2. Paulina Kwiatkowska, 3. Nicole Piszczan.
Styl grzbietowy 25 chłopcy:
1. Maciej Zając, 2. Bartosz Wrona, 3. Tomasz Widenka.
Styl grzbietowy 25 m dziewczęta:

2 grudnia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Go-
rzyczkach odbył się jubileuszowy X Międzynarodowy 
Mikołajkowy Turniej Piłki Halowej. Patronat nad tur-
niejem objęli poseł Ryszard Zawadzki oraz prezes ZNP 
Okręgu Śląskiego w Katowicach Jadwiga Aleksandra 
Rezler i wójt gminy Gorzyce Piotr Oślizło. 

Rozpoczynając turniej, minutą ciszy uczczono śp. 
prof. Antoniego Motyczkę, który od 2003 r. sprawował 
patronat na turniejem.

W tegorocznym, jubileuszowym turnieju udział 
wzięło 12 drużyn reprezentujących szkoły z Polski 
i Czech: SP w Lutyni Dolnej (Czeska Szkoła z polskim 
językiem nauczania), SP w Ostrawie Chrustova, SP 
w Ostrawie Muglinov, SP w Kadłubie (woj. opolskie), 
SP nr 21 w Rybniku, SP w Turzy Śl., SP w Gorzycach, 
SP w Rogowie, SP w Czyżowicach, SP w Olzie, SP 
w Bluszczowie, ZSP w Gorzycz-
kach.

Na wstępie zaprezentował się 
miejscowy zespół z układem tanecz-
nym, w składzie którego występuje 
się m.in. Jakub Bauerek – zdobywca 
III miejsca w mistrzostwach Polski 
w gimnastyce sportowej, po czym 
wszystkich uczestników odwiedził 
św. Mikołaj. 

Był czas na wspomnienie histo-
rii turnieju, wręczone zostały także 
podziękowania oraz upominki. Na-
stępnie oicjalnego otwarcia X Mię-

dzynarodowego Mikołajkowego Turnieju dokonał wójt 
Piotr Oślizło wraz z dyrektorem ZSP w Gorzyczkach 
Stanisławem Wujcem.

Zawody rozgrywane były w dwóch wcześniej roz-
losowanych grupach, pod czujnym okiem sędziego 
Marka Oleksego. Do półinału zakwaliikowało się 
sześć drużyn: z Rogowa, Czyżowic, Rybnika, Ka-
dłuba, Gorzyc i Gorzyczek. Ostatecznie I miejsce 
zdobyła drużyna ze Szkoły Podstawowej w Rogowie, 
II miejsce ze Szkoły Podstawowej w Czyżowicach, 
III miejsce drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 21 
w Rybniku. Nagrodzono też najlepszego zawodnika 
– Piotra Piontka (SP Kadłub), najlepszego bramka-
rza – Kamila Smołkę (SP Rogów) i króla strzelców 
– Bartłomieja Pawelca (SP Czyżowice).

UG Gorzyce, W. Langrzyk

1. Zoia Blanik, 2. Paulina Kwiatkowska, 3. Magdalena Szczyrba.
KATEGORIA WIEKOWA KLASY IV-VI
Styl dowolny 50 m chłopcy:
1. Dawid Florek, 2. Kacper Janik, 3. Paweł Adamczyk.
Styl dowolny 50 m dziewczęta:
1. Karolina Gorzawska, 2. Natalia Dłużniak, 3. Anna Szczyrba.
Styl grzbietowy 50 m chłopcy:
1. Kacper Janik, 2. Dawid Florek, 3. Rafał Adamczyk
Styl grzbietowy 50 m dziewczęta:
1. Natalia Dłużniak, 2. Agata Olszar, 3. Karolina Gorzawska.
Styl klasyczny 50 m chłopcy:
1. Piotr Cmok, 2. Rafał Adamczyk, 3. Maciej Szczyrba.
Styl klasyczny 50 m dziewczęta:
1. Emilia Wuwer, 2. Agata Olszar, 3. Aleksandra Eljas.

GOTSiR „NAUTICA” w Gorzycach

XII ZAWODY PŁYWACKIE 
szkół gminy Gorzyce o puchar dyrektora GOTSiR „NAUTICA”.

z e  s z k o l n e j  ł a w y

Zwycięskie drużyny turnieju wraz z opiekunami.

Młodzież czyżowickiego gimnazjum oddała hołd 
bohaterom walk o wolną Polskę.

fot. W. Langrzyk

fot. W. Langrzyk
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Konferencja w Czyżowicach. 

Śląskie koleje wywołują od wielu lat duże emocje. Sta-
ły się nawet jedną z przyczyn „upadku” koalicji rządzącej 
naszym województwem i dużych zmian personalnych we 
władzach samorządowych oraz kolejowych spółek. Czeka-
my też z niecierpliwością na remont odcinka Wodzisław 
Śląski – Chałupki. Bez określenia funkcji, jakie kolej ma 
pełnić w XXI wieku, nie sposób mówić o jej przyszłości. 
Dlatego też organizatorzy szóstego spotkania Akademii 
Morawskich Wrót postanowili pokazać nie tylko świetne 
„wczoraj” kolei na Górnym Śląsku, ale też zastanowić się 
nad jej jutrem. Na nasze zaproszenie odpowiedziało tym 
razem ponad 40 osób – w większości pasjonatów, o czym 
mogliśmy się przekonać w trakcie żywiołowych dyskusji. 
Głównym organizatorem „kolejowego” spotkania Akade-
mii był Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach, a odbyło 
się ono 22 listopada 2013 r. 

Jako pierwsi zabrali głos goście z Rybnika. Przed-
stawiciel rybnickiego Stowarzyszenia Rozwoju Kolei na 
Górnym Śląsku przedstawił znakomitą, bardzo starannie 
przemyślą i opracowaną prezentację poświęconą planom 
rewitalizacji odcinka linii kolejowej z Wodzisławia Ślą-
skiego do Chałupek. Pociągi mają lecieć aż do Bogumi-
na! – bo ten stanowi naprawdę duży węzeł. Tym samym 
koniec z kończeniem biegu na granicy państwa. Maksy-
malna szybkość na odcinku wyniesie 80 km/h. Na in-
teresującym nas odcinku powstanie m.in. nowy peron 
z przystankiem – wiatą w Czyżowicach. Reprezentujący 
stowarzyszenie Adam Gajda odpowiadał też na pytania 
słuchaczy, dotyczące m.in. "niezwykłej" szybkości, wyja-
śniając, że geometria trasy nie pozwala na dopuszczenie 
wyższych prędkości. W ruchu międzynarodowym linia 
może stać się jednak konkurencyjną w stosunku do połą-
czenia przez Zebrzydowice. Polecamy stronę internetową 
prężnego stowarzyszenia: srkgs.rail.pl. 

Z kolei Towarzystwo Entuzjastów Kolei z Bełsznicy 

Na pół godziny przed rozpoczęciem promocji kolejnej 
książki kapłana-poety rodem z Krostoszowic – ks. Wie-
sława Hudka sala szkoły podstawowej w jego rodzinnej 
miejscowości wypełniała się gośćmi, których przybywało 
z każdą minutą. Zabrakło miejsc siedzących, co zdarza 
się nieczęsto… Prócz rodziny, przyjaciół, paraian i miło-
śników poezji zaszczycili nas swoją obecnością dyrektorzy 
jednostek gminnych, włodarze gminy Godów. Przybyli 
również mieszkańcy gmin Godów, Gorzyce, Krzyżano-
wice i Żor, a także przedstawiciele świata nauki i kultury 
w osobach ks. dr. Jana Grzegorzka – który jest już stałym 
słuchaczem naszej Akademii oraz dr. Norberta Prudla – 
muzyka pianisty, chórzysty i praktykującego lekarza, dy-
rektora Państwowego Szpitala Chorób Płuc w Wodzisła-
wiu Śląskim. Dr Prudel wywodzi swoje korzenie z Turzy 
Śląskiej. Po raz pierwszy spotkanie Akademii Morawskich 
Wrót rejestrowała żorska telewizja internetowa. 

Oddanie ks. Wiesława „w ręce” kobiety, dr Marii 
Kopsztejn okazało się przysłowiowym strzałem w dziesiąt-
kę. Maria Kopsztejn specjalizuje się w poezji, twórczości 
śląskich kapłanów. Znakomita polonistka, autorka progra-
mów nauczania regionalizmu w roli prowadzącej sprawdzi-
ła się znakomicie. Kapitalnie przygotowana do rozmowy 
(nową książkę czytała do późnych godzin nocnych) nie tyl-
ko w bardzo dynamiczny sposób poprowadziła rozmowę, 
ale stała się wyraźnym aktorem wspaniałego widowiska 
dwóch aktorów – prywatnie, od wielu lat przyjaciół rozmi-
łowanych w kulturze śląskiej i poezji. Polonistka była jed-
nym z gości na jego prymicjach. Dowiedziałem się o tym 
jakąś godzinę przez rozpoczęciem spotkania.

Nie mogło obyć się bez wspomnień, kapłan-poeta tak 

przygotowało wystawę fotograii okolicznych budynków 
dworców i przystanków kolejowych. Ich widok zarejestro-
wany obiektywem aparatu Janka Psoty poraża stopniem 
zaniedbania. Część z pokazanych obiektów zniknęła 
z powierzchni ziemi. Z kolei Jasiu Psota (junior) emocjo-
nalnym wystąpieniem (nie do końca zgodnym z tematem 
konferencji i tytułem wystąpienia) sprowokował żywą 
dyskusję. Czego zabrakło – barwnej, szczegółowej infor-
macji o licznych działaniach stowarzyszenia (w tym sa-
mym tygodniu wykaszarkę poboczy zmontowaną przez 
pasjonatów pokazywała telewizja).

Emocje ostudzili szybko członkowie stowarzyszenia 
Polska Makieta Modułowa HO. Modelarze – potrzebują 
przede wszystkim ciszy i cierpliwości. Gdyby nasza kolej 
wyglądała jak ich miniaturowe dzieło… Precyzja, dba-
łość o najdrobniejszy szczegół i detal… Polski kolejowy 
krajobraz w mikroskali. Modelarze od lat współpracują 
z czyżowickim domem kultury, jest wśród nich Klaudiusz 
Dawid – facet orkiestra: wodniak, modelarz, miłośnik gier 
planszowych i gór, a prywatnie – mąż naszej redakcyjnej 
znajomej, Bianki. Członkowie grupy pochodzą z różnych 
stron Polski, a nawet Niemiec – Franz Rittig. Są wśród 
nich kilkuletni chłopcy (jeden z nich sprzedał wszystkie 
zabawki i przeznaczył pieniądze na wymarzony fragment 
makiety) i poważni panowie w kwiecie wieku. Polecamy 
ich stronę internetową: www.pmmh0.pl. Modelarze przed-
stawili makietę (w miniplanie) składającą się z dwóch mo-
dułów: stacja Zielona (Marcin Turko) i Żwirownia (Klau-
diusz Dawid). Zaprezentowano również tabor. 

Wisienką na kolejowym torcie była w Czyżowicach prelek-
cja wytrawnego znawcy dziejów kolei na Górnym Śląsku dr. 
Dawida Kellera. Dawid Keller w barwny, ale bardzo rzeczowy 
sposób opowiadał o sukcesach i porażkach PKP w okresie mię-
dzywojennym. Obalił, w oparciu o wyniki własnych badań, 
kilka utartych stereotypów i tez. Keller mówił m.in. o bar-
dzo dobrym wizerunku przedwojennych kolei (nie do końca 
zgodnym z rzeczywistością), uwarunkowaniach politycznych 

WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO KOLEI 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

i gospodarczych jej istnienia, niezrealizowanej komercjalizacji. 
Swoje ustalenia odniósł także do dnia dzisiejszego. 

W trakcie spotkania zaprezentowaliśmy oicjalnie 
po raz pierwszy najnowszą publikację Dawida Kellera: 
„Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach 
w latach 1922-1939. Geneza, podstawy prawne, organiza-
cja i funkcjonowanie”. Monumentalna praca (ponad 600 
stron) stanowi poszerzoną i uzupełnioną wersję rozprawy 
doktorskiej obronionej na Katolickim Uniwersytecie Lu-
belskim. Publikacja jest dziełem historyka, który w dużej 
mierze musiał uporać się z potężnym materiałem prawni-
czym – urzędowymi publikatorami. Ich dogłębna analiza 
pozwoliła na zrekonstruowanie genezy, struktury organi-
zacyjnej i zasad działania administracji kolejowej w dobie 
górnośląskiej autonomii. Całość wywodu autor rozpoczy-
na od analizy trzech różnych systemów administracji kole-
jowej obowiązujących na ziemiach międzywojennej Polski 
u progu jej niepodległości. Taki zabieg stosują w swoich 
rozprawach nie tylko historycy kolei. Dzieje ustroju, go-
spodarki Polski międzywojennej, także ówczesnego wo-
jewództwa śląskiego ukształtowały się właśnie na trzech 
„zaborczych” tradycjach. Różnic – mimo dwudziestu lat 
wysiłków – nie udało się zniwelować. Pionierskie dzie-
ło związanego z Muzeum w Rybniku historyka nie jest 
jednak zwyczajną rozprawą historyczno-prawną. Tchnie 
życiem – przedstawionych na łamach publikacji – osób 
od prezesa dyrekcji po członków dozoru czy dróżników. 
Z treścią korespondują reprodukcje dziesiątek archiwal-
nych planów, dokumentów oraz fotograii ludzi i obiektów 
kolejowych, m.in. w Kaczycach, Kończycach, Lubomi, 
Moszczenicy, Rybniku, Zebrzydowicach oraz naszej Olzie.

„Kolej w ręku – kraj w ręku” – słowami Józefa Piłsud-
skiego Autor rozpoczął jedną z dedykacji. Czy kolej będzie 
jeszcze miała swoje pięć minut? Czy decydenci zdołają 
spojrzeć w jej przyszłość, czy też ograniczą swoje działania 
z uwagi niebezpieczną „geometrię” tematu?  Czas pokaże 
– my zapraszamy do Czyżowic w przyszłym roku. Rozma-
wialiśmy o kolejach, pora na drogi wodne.

D. Jakubczyk, Akademia Morawskich Wrót

wspominał początki swojej drogi, powołania, fascynacji mu-
zyką: Ks. Perdyła mówił: Wiesiek ty bydziesz organistom. Dro-
ga do organów była mozolna. Związana z babcią Konsztantą. 
(…) Nie wyobrażano sobie, żeby na mszę świętą pójść bez skarb-
ca. Kiedy zacząłem analizować skarbiec pieśni zauważyłem, że 
tam tkwią skarby. Od samego początku kapłaństwa widziałem 
ogromny potencjał w muzyce kościelnej. Nawiązał też do cza-
sów nauki w wodzisławskim liceum: W liceum 28 kobiet, pię-
ciu facetów w klasie i dwóch zostało księżmi…           

Okazją do spotkania stała się promocja najnowszej 
książki ks. Wiesława „Szukajcie Bożej Melodii. 60 homi-
lii o miłości, wierze i muzyce”. Ślicznie wydana publikacja 
spotkała się z przychylnymi recenzjami. Fachowcy podkre-
ślają odpowiedniość form wyrazu, plastyczność bogatego 
języka, powiązanie z muzyką. Autor homilii – pracownik 
naukowy Uniwersytetu Śląskiego i Akademii Muzycznej, 
współpracownik (felietonista) Radia Katowice i Radia eM 
oprócz tekstów naukowych (poświęconych oczywiście 
muzyce), kilku tomików poezji („Zapisane na skraju serca”, 
„Śpiew duszy”, „Matecznik”, „Polihymnia”, „Źródła”) po-
pełnił także oratoria i pieśni! Muzyka to mój tlen – mówił, 
rozpoczynając spotkanie. Na czym według Hudka polega 
siła muzyki? By odczuwać i rozumieć muzykę nie trzeba mieć 
wykształcenia muzycznego. Trzeba mieć słuch muzyczny. Ale 
jest też słuch serdeczny. Kto pięknie, dobrze śpiewa – dwa razy 
się modli. Muzyka jest takim medium, sposobem porozumie-
wania się, który przekracza wszelkie granice. Tam gdzie bra-
kuje słów – zaczyna się muzyka… 

Spotkanie rozpoczęliśmy o 18, przed 20 do gościa 
ustawiła się długa kolejka… Serdeczne rozmowy skończy-
ły się przed 22.        D. Jakubczyk

AKADEMIA W MATECZNIKU 
KS. WIESŁAWA HUDKA

SZUKAJCIE BOŻEJ 
MELODII!

60 homilii o miłości, wierze i muzyce.

24  listopada w Uroczystość Chrystusa Króla  zakończył się 
w Kościele katolickim Rok Wiary. Każdy z nas na swój sposób 
go przeżył i włączył w jego obchody. Odpowiedzią na słowa 
Papieża Franciszka, który zaznaczył, że ,,czas ten ma rozbudzić 
w każdym wierzącym aspirację do wyznawania wiary w jej 
pełni i z odnowionym przekonaniem, z ufnością, nadzieją, by 
bardziej celebrować wiarę w liturgii, zwłaszcza w Eucharystii” 
jest niezwykła publikacja ks. Wiesława Hudka „Szukajcie Bo-
żej melodii! 60 homilii o miłości, wierze i muzyce”.

Ksiądz Wiesław zaprosił swoich czytelników na szlak 
spotkań z wiarą i w 60 homiliach podzielonych na cztery 
części: Wierzę, Świętuję, Kocham, Śpiewam podpowia-
da współczesnemu człowiekowi – jak pisze we wstępie ks. 
Grzegorz Poźniak – mądrze i bez żadnej nachalności; zdecy-
dowanie, ale bez żadnego przymusu; bez nieznośnego karcenia 
a z serdecznością, uśmiechem na twarzy i szczerą dobrocią pew-
ne życiowe rozwiązania. 

Wynikają one przede wszystkim z jego wrażliwości, oso-
bistych przeżyć i wielkiej tęsknoty za Bogiem, którą wyraża 
m.in w słowach przepięknej  modlitwy: Panie, każdego dnia 
czekam na Ciebie, z radością i utęsknieniem . Czekam wiedząc, 
że mnie osądzisz, dlatego z wiarą, we wszystko wkładam mi-
łość. I w moje sprzątanie, i w modlitwę i w rozmowę z sąsia-
dem, i w spowiedź i w pakowanie prezentów, i w każde słowo, 
gest, uczynek, w każdą myśl.

Całość została zadedykowana wspólnocie paraialnej pod 
wezwaniem św. Brata Alberta na Kleszczówce z jej probosz-
czem księdzem Piotrem Krawcem na czele w podziękowaniu 
za dekadę – 10 lat, wspólną drogę  w życiu i duszpasterstwie.

Księże Wiesławie – dziękujemy. 
dr M. Kopsztejn 

Ś l ą s k i e  k l i m a t y
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Tradycyjnie już działający przy Wiejskim Domu 
Kultury w Czyżowicach Klub Podróżnika spotkał  się 
w ostatni czwartek miesiąca. Spotkanie poprowadził Bog-
dan Waga, Polak mieszkający i pracujący w Czechach. 
Jak sam podkreśla, jest prawdziwym Ślązakiem  i zawsze 
posługuje się śląska gwarą. Od trzech lat pan Bogdan jest 
maszynistą czeskich kolei, dlatego też w większości po-
dróżuje koleją. Dla klubowiczów przygotował relację ze 
swojej niecodziennej podróży właśnie koleją  w najbardziej 
odległe miejsca Rosji, Chin i Tybetu. Opowiadanie było 
tak ciekawe, że spotkanie  przedłużyło się, a i tak prowa-
dzący nie opowiedział wszystkiego, gdyż w trakcie było 
wiele pytań ze strony słuchaczy. Bogdan Waga spotka się 
jeszcze z uczestnikami Klubu Podróżnika, by opowiedzieć 

 W sali bankietowej Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Gorzyczkach odbyła się impreza okolicznościowa 
upamiętniająca 40-lecie istnienia gminy Gorzyce. „Wie-
siady po szlóńsku”, bo tak nazwano to spotkanie, sku-
piły się wokół zagadnień regionalnych, takie jak gwara, 
tradycja śląska i górnicza, lokalny humor oraz pokazanie 
pełnej integracji i współpracy tak transgranicznej, jak 
i międzyregionalnej. W trakcie kilkugodzinnej części 
biesiadnej, gdzie Ława Ptysi i Ława Balbinek na wesoło 
rywalizowała ze sobą, uczestnicy mieli okazję podziwiać 
oraz wziąć udział w licznych uciesznych konkursach i za-
bawach, które przeplatane były nie tylko regionalnymi 
znanymi piosenkami, do których akompaniowała Ur-
szula Wachtarczyk – instruktor WDK Gorzyce. Podczas 
wiesiad należało się słuchać Sprawach Wiesiod Dycki 
Nieomylnego Prezydium. Swoja obecnością „wiesiady” 
w Gorzyczkach zaszczycili tak znakomici goście jak kon-
sul RP w Republice Czeskiej Anna Olszewska, przedsta-
wiciele władz samorządowych i szkolnych z Lutyni Dol-
nej w osobach Jana Ćapka, Alicji Berki, członków rady 
pedagogicznej i rady rodziców, a także wójt Piotr Oślizło 
i jego zastępca Czesław Zychma z gminy Gorzyce, oraz 
wielu innych.

Główni organizatorzy tj. Dyrekcja Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Gorzyczkach niewątpliwie zasłu-
gują na uznanie za zorganizowanie i przeprowadzenie 
tak traionej i udanej imprezy tematycznej, co niewąt-
pliwie zobowiązuje ich do kontynuowania tego typu 
spotkań ku uciesze uczestników i zaproszonych gości.

Dziękuję wszystkim, którzy swoją pracą i zaangażo-
waniem przyczynili się do organizacji wspaniałej zaba-
wy. Do zobaczenia za rok. 

F. Matuszek

BARBÓRKA
 W sali WDK w Gorzycach, w ramach współpracy ze 

Szkołą Podstawową w Gorzycach, odbyło się barbórkowe 
spotkanie z górnikami. Młodzież szkolna pod opieką Da-
nuty Jęczmionki i Moniki Paloc zaprezentowała program 
artystyczny „Na śląską nutę” z muzycznymi i tanecznymi 
akcentami przy akompaniamencie Ireny Witek-Bugli.

Tatusiowie-górnicy byli dumni ze swych pociech, nie-
którzy nawet się wzruszyli. Miłe  spotkanie z udziałem 
dyrektor SP w Gorzycach Gabrieli Adamczyk, wicedyrek-
tor Izabeli Kuczy oraz wicewójta naszej gminy Czesława 
Zychmy przebiegło w sympatycznym nastroju. Na pewno 
będzie kontynuowane, takie było życzenie naszych gości. 

U, Wachtarczyk

W sobotę 30 listopada 2013 r. sala widowiskowa LKS 
Unia Turza Śląska była świadkiem kolejnego radosnego 
wydarzenia w historii naszego sołectwa. Przy udziale zapro-
szonych gości, wśród których znaleźli się m.in. wójt gminy 
Gorzyce Piotr Oślizło, przewodniczący rady gminy Gorzyce 
Krzysztof Małek, wiceprzewodniczący rady Powiatu Wo-
dzisławskiego Roman Jurek oraz przede wszystkim licznie 
zgromadzeni turzanie, przeprowadzono promocję publikacji 
pt. „Tu biją nasze serca… Turza Śląska wczoraj i dziś”. Mając 
wielki zaszczyt prowadzenia części biesiadnego wieczoru, po-
witałam wszystkich zebranych, następnie pieśnią przywitały 
się Turzanki, które wyśpiewały utwór o naszej miejscowości. 
W dalszej części dokonano prezentacji broszury. Przedstawio-
no jej zamysł – powstała jako pamiątka po ostatnich sukce-
sach naszej małej ojczyzny – Dożynkach Gminnych w 2011 
r. oraz wywalczeniu tytułu Najpiękniejszej Wsi Wojewódz-
twa Śląskiego 2012 r.  Przedstawiono osoby zaangażowane 
w prace nad publikacją, którą wszyscy zebrani otrzymali. 
Kolejnym punktem biesiadnego wieczoru promocyjnego była 
prezentacja pt. „Turza Śląska – Najpiękniejsza Wieś Woje-
wództwa Śląskiego”. W trakcie wystąpienia starałam się przy-
bliżyć oczywiste walory naszej miejscowości oraz wskazać na 
jej najważniejsze piękno – ludzkich postaw i zaangażowania 
w sprawy sołectwa. Następnie Daniel Jakubczyk – turzanin, 

DYĆ YNO TUKYJ BIJOM NASZE SERCA… 
Promocja publikacji o Turzy Śląskiej za nami.

radny powiatowy i pasjonat naszej historii, barwnie przedsta-
wił historię Turzy Śląskiej. Swą narrację rozpoczął od czasów 
najdawniejszych m. in. szczegółowo omawiając najstarszą 
znaną mapę naszej miejscowości, zaś zakończył na tym, czym 
żyjemy dziś. Prezentację ubogaciły swym śpiewem Turzan-
ki. Nie zabrakło rzecz jasna odśpiewania naszej turzańskiej 
pieśni „Bo jedynie tylko w Turzy”. Po strawie dla ducha, 
przyszedł czas na wzmocnienie ciała. Zebrani zajadali się zna-
komicie przyrządzonymi golonkami od Mirosława Starzyka. 
Następnie przyszedł czas na rozrywkę i tańce. Do wspólnej 
zabawy zaprosił DJ Damian Bolik. Muzyka porwała wszyst-
kich do tańca, a wśród zabawowych szlagierów nie zabrakło 
również najnowszych hitów. Dość powiedzieć, że najbardziej 
wytrwali bawili się do bardzo późnych godzin nocnych. 

Broszura „Tu biją nasze serca… Turza Śląska wczoraj 
i dziś” jest pierwszą publikacją traktującą jedynie o Turzy 
Śląskiej. Wydana została ze środków Unii Europejskiej 
w ramach osi 4 – LEADER Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2007-2013, przy pomocy LGD 
Morawskie Wrota. W najbliższych miesiącach zostanie 
rozprowadzona wśród wszystkich rodzin Turzy Śląskiej. 

Dla pięciu pierwszych czytelników egzemplarze broszury. 
Wystarczy wysłać maila na adres unasredakcja@gmail.com.

D. Styrnol

o innych swoich pasjach i podróżach. Wszyscy zachęcali 
go do tego, by znalazł czas na spotkania z klubowiczami 
w roku 2014. Organizatorzy bardzo liczą na to, że jeszcze 
będzie okazja do posłuchania o podróżowaniu i realizacji 
niecodziennych zainteresowań  i pasji. 

Na czas świąteczny zapowiedziana została przerwa 
w spotkaniach, następne odbędzie się 30 stycznia 2014 
r. o godz. 18.00. Tematem będzie USA, a spotkanie po-
prowadzi Jarosław Szczęsny.

Wszystkim uczestnikom Klubu Podróżnika życzy-
my wszystkiego najlepszego na Święta i  Nowy Rok. 
Niech w roku 2014 spełnią się wszystkie państwa po-
dróżnicze marzenia.    W. Parma, M. Smyczek

KOLEJĄ PRZEZ ŚWIAT!

Turzanki ubarwiły uroczystość swoim śpiewem.

t r o c h ę  k u l t u r y

fot. arch. ZSP Gorzyczki

WIESIADY, 
WIESIADY  

I PO WIESIADACH

fot. D. Jakubczyk

fot. B. Futerska
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UROCZYSTY  
„DZIEŃ SENIORA’’
 Tradycyjnie, jak co roku, w środę 20 listopada br. 

na sali w WDQ w Olzie odbyła się uroczysta impre-
za z okazji Dnia Seniora. Uroczystość ta rozpoczęła 
się mszą św. w kościele paraialnym pw. NMP Kró-
lowej Pokoju w Olzie. Organizatorem spotkania był 
Dom Kultury w Olzie i Prezes ZERiI - koło Olza 
- Antoni Pieczka.

Przed rozpoczęciem imprezy, prezes ZERiI 
przedstawił krótkie sprawozdanie, po czym zaprosił 
wszystkich uczestników do stołu. A było ich ponad 
80% – wyjaśnia Antoni Pieczka. W tym uroczystym 
spotkaniu uczestniczyły trzy jubilatki, które usłysza-
ły głośne „Sto lat” oraz otrzymały upominki. 

Wieczór ten uświetnił program artystyczny przy-
gotowany przez nas, instruktorów. Dziewczyny  dy-
minacznym tańcem, wprowadziły radosny klimat. 
Przygotowane wiersze na temat seniorów również 
bardzo się spodobały. Każdy uczestnik znalazł coś 
dla siebie w tych wierszach. Nie zabrakło również 
biesiadnych pieśni (ze śpiewnika), do których przy-
grywał Antoni Makosz – wyjaśnia Antoni Pieczka.

Klub Seniora jest przede wszystkim takim miej-
scem, w którym uczestnicy mają możliwość się spo-
tkać, porozmawiać oraz w sposób aktywny spędzić 
czas z innymi klubowiczami. Dopełnieniem tego 
wszystkiego są wydarzenia kulturalne, w których 
członkowie Klubu  chętnie uczestniczą oraz sami 
udzielają się.

M. Hojka, WDK Olza

„ZŁOTA NUTKA” 
2013

 17 Gromada Zuchowa „Czyżyki” zdobyła II miej-
sce w kategorii gromady zuchowe na festiwalu piosenki 
harcerskiej i zuchowej „Złota nutka” 2013. Natomiast 
w  kategorii soliści I miejsce zdobyła Paulina Kwiatoń 
z 16 DH im. Żwirki i Wigury w Czyżowicach. W fe-
stiwalu oprócz  drużyn harcerskich wzięło udział 12 
gromad zuchowych. Serdecznie gratulujemy laureatom 
i życzymy dalszych sukcesów! 

M. Kmiecik

Grudzień to miesiąc bogaty w spotkania. Zaczę-
liśmy spotkaniami (warsztatami), na których dzieci 
tworzyły przeróżne ozdoby, dekoracje świąteczne. 
W poniedziałki wspólnie z Eko Maluszkami two-
rzyliśmy aniołki z recyklingowych materiałów. 
Znalazły się wśród nich rolki z papieru, z ręczni-
ków papierowych, kawałki gazet, tektura, styropian 
itp. Pokazałam dzieciom, że nawet z takich elemen-
tów można zrobić np. aniołki. Poza tym dzieci przy 
okazji nauczyły się czegoś o recyklingu i o ochronie 
środowiska. Natomiast w środy i piątki wraz ze  star-
szymi dziećmi przygotowywaliśmy ozdoby z korków, 
powstawały piękne choinki z kolorowymi kokard-
kami, ozdabialiśmy również  styropianowe bombki 
techniką decoupage oraz cekinami. Z płyt CD i raii 
powstawały piękne stroiki na drzwi czy do okna. Nie 
zabrakło również aniołków z makaronu. Te wszyst-
kie przygotowane ozdoby na Święta Bożego Naro-
dzenia sprzedaliśmy na kolejnym kiermaszu przed 
kościołem w Olzie. 

Kolejnym grudniowym spotka-
niem był, Dzień Górnika. Spotkanie 
rozpoczęło się mszą św. w kościele 
paraialnym pw. NMP Królowej Po-
koju. Tradycyjnie, jak co roku w na-
szym WDQ odbyła się uroczystość. 
Wzięli w niej udział ubrani w galo-
we mundury górnicy i ich rodziny, 
którzy wspólnie w miłej atmosfe-
rze mogli spędzić z sobą te chwile. 
O część artystyczną spotkania za-
dbały dzieci i nauczyciele ze Szkoły 
Podstawowej w Olzie. 

6 grudnia to magiczny dzień, na 
który czekają z niecierpliwością naj-
młodsi i ci ciut starsi również. Dzie-
ci wraz ze swoimi rodzicami/opie-
kunami przybyli do WDQ w Olzie. 

Wszystkich witała pełna uroku świąteczna atmosfe-
ra. Przed pojawieniem się gościa specjalnego pod-
opieczne zaśpiewały piosenki, zaprezentowały bajkę 
pt. „Mikołaj i przyjaciele”. Nagle pojawił się wycze-
kiwany gość, Święty Mikołaj, który obdarował dzieci 
prezentami i pozostawił po sobie świąteczny nastrój. 

Po odejściu Świętego Mikołaja zaprosiliśmy dzieci 
do wspólnej zabawy. Czekało na nich wiele cieka-
wych zabaw. Duże powodzenie miał konkurs, ma-
lowanie pisakami po balonikach. Piękne kolorowe 
baloniki zawisły na sali w WDQ. Dzieci również 
losowały pytania związane ze świętami. Najlep-
si zostali nagrodzeni. Na zakończenie zaprosiliśmy 
wszystkie dzieci do wspólnego tańca. Ten magicz-
ny wieczór trwał zaledwie dwie godziny, natomiast 
w pamięci dzieci pozostanie na długo. Na podkre-
ślenie zasługuje fakt, iż żadne dziecko nie wróciło do 
domu z pustymi rękami.

 M. Hojka - WDK Olza

GRUDZIEŃ  
W WIEJSKIM DOMU KULTURY W OLZIE

WARSZTATY 
FOTOGRAFICZNE

Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach zaprasza 
na trzecią z kolei edycję warsztatów fotograicznych, 
tym razem  w ramach projektu „Objective beauty”, 
których patronem jest Wiejski Dom Kultury w Czy-
żowicach, Powiat Wodzisławski oraz UNESCO 
Initiatives Centre. „Objektive beauty” to inicjatywa 
młodzieżowa zorganizowana  w ramach programu 
„Młodzież w działaniu”. Koordynatorem warszta-
tów jest Wojciech Frydrych. Za nami już pierwsze 
spotkanie, które odbyło się 29 listopada w Wiejskim 
Domu Kultury w Czyżowicach. Głównym celem 
spotkania było wprowadzenie do projektu oraz 
wyjaśnienie dlaczego warto wziąć w nim udział. 
Następnie prowadzący przedstawili skondensowa-
ną historię fotograii, omówili jak zbudowany jest 
aparat fotograiczny oraz czym różni się lustrzanka 
od zwykłego aparatu kompaktowego. Wszystkie 
te informacje były przekazane bardzo przystęp-
nym językiem, by nawet ten, kto dopiero zaczyna 
swoją przygodę z fotograią, nie zraził się. Kolejne 
spotkanie – przedświąteczne to już wyjście w teren 
i wykorzystanie zdobytej wiedzy w praktyce. Nasze 
zdjęcia będą obrabiane i w czerwcu zorganizowana 
zostanie wystawa fotograiczna, po której wszyst-
kie prace zostaną wysłane do partnerskiej włoskiej 
miejscowości Gorizia. W latach poprzednich wiel-
kim zainteresowaniem cieszyły się warsztaty orga-
nizowane przez WDK w Czyżowicach, prowadzone 
kolejno przez Radosława Dawida i Andrzeja Koło-
dzieja. To utwierdziło nas, że warto kontynuować 
ten temat. Wszystkie szczegóły projektu można zna-
leźć na stronie www.czyzowice.net oraz na naszym 
facebooku (WDK Czyżowice). Udzielamy także 
informacji telefonicznej pod nr. tel. 32 451 32 88 
lub osobiście w WDK w Czyżowicach. Zaintereso-
wanych zachęcamy jeszcze do dołączenia do grupy 
warsztatowej.

 E. Reiman

20 listopada na sali w WDQ w Olzie odbyła się uroczysta impreza z okazji Dnia Seniora.

"Czyżyki " podczas Złotej Nutki 2013.

Młodzież z SP Olza ubarwiła grudniowe uroczystości w WDK Olza.

fot. arch. WDK Olza

fot. arch.17 GZ Czyżyki

fot. M. Hojka
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z a p o w i e d z i  k u l t u r a l n e

Centrum Informacji i Promocji
poniedziałek - czwartek - 1200– 2000

piątek - 800 – 1600

Punkt Informacji Turystycznej GOTSiR Nautica
poniedziałek - 1400–1900   czwartek - 900–1400

wtorek             - 1300–1900   piątek  - 1000–1400

Bełsznica
wtorek  1400 - 2000

czwartek   1400 - 2000

sobota  1400 - 2000

Jesienne rodzinne bieganie 

z Szymonem  1800

Odra
poniedziałek  1400 - 2000

środa  1400 - 1900

piątek  1400 - 2000

Uchylsko
wtorek  1400 - 2030

czwartek  1400 - 2030

piątek  1330 - 2030

11.1.2014 r.  1530 Bal przebierańców

Turza Śląska
środa  1300 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1300 - 2000

Rogów
wtorek  1500 - 2000

środa  1500 - 2000

piątek  1400 - 1900

wtorek  1700 Rogowianki
czwartek  1830 Bełszniczanki 
piątek  kółko gitarowe
sobota  900 zbiórka harcerska
 1000 Dzieci Maryi

Świetlice wiejskie zapraszają

Osiny
wtorek (chór Melodia)      1830-2030

środa        1300 - 1900

płatne lekcje gry na gitarze 1600 - 1800

czwartek       1200 - 1900

piątek        1200 - 1900

kółko plastyczne                    1600

Gorzyczki
wtorek  1200 - 2000

czwartek  1400 - 2000

piątek  1400 - 2000 

WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE WDK GORZYCE

G r u d z i e ń :
31.12.2013 r.   Sylwester 2013/2014

S t y c z e ń :
5.01.2014 r.  1500 „Kolęda płynie z wysokości” – koncert w Sanktuarium 
  MBF w Turzy Śląskiej w wykonaniu zespołów 
  działających przy WDK w Czyżowicach, wstęp wolny
12.01.2014 r. 1700 Koncert Noworoczny w WDK w Czyżowicach, wstęp wolny
15.01.2014 r. 1600 Spotkanie opłatkowe dla seniorów Czyżowic 
  w WDK w Czyżowicach, wstęp za zaproszeniami 
19.01.2014 r.  1800 Koncert „Bóg się rodzi” w wykonaniu chóru i orkiestry 
  Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny, 
  kościół w Czyżowicach, wstęp wolny
20.01.2014 r. 1000-1200 Balik przebierańców w WDK w Czyżowicach, bilety 5 zł
20-31.01.2014 r. 1000-1300 Akcja „Zima na wsi” – program dla dzieci i młodzieży, 
  (szczegóły na plakatach)
24.01.2014 r. 1800 Kulig nocny do Wisły Czarne, wyjazd, bilet 75 zł
25.01.2013 r. 800 Kulig rodzinny do Wisły Czarne, bilet 55 zł
25.01.2013 r.  Zabawa karnawałowa w WDK w Czyżowicach, bilet 25 zł 
  (w cenie: oprawa muzyczna dj, kawa, ciasto, zimna płyta)

p o n i e d z i a ł e k
1600-1900

1700-1900

Orbita – kurs prawa jazdy
Próba grupy śpiewaczej Czyżowianki

w t o r e k 1300-1700

1900-2000

Lekcje gry na pianinie 
Aerobik

ś r o d a 1600-1900 Orbita – kurs prawa jazdy

c z w a r t e k

1300-1700

1400-1800

1800-1930

1800-2000

1900-2000

1900-2100

Lekcje gry na pianinie
Nauka gry na gitarze
Kurs języka niemieckiego
Klub Podróżnika (ostatni czwartek m-ca)
Aerobik
Próba Chóru Moniuszko 

p i ą t e k

1700-1900

1900-2100

1900-2100

„MOZAIKA”
Próby Orkiestry Gminy Gorzyce
Last Friday – Czyżowickie Piątki Artystyczne 
(ostatni piątek m-ca)

s o b o t a

900–1300

1000-1200

1100–1300

1100–1300

Klub Alternatywnego Szkraba
Próby zespołu Dolce Canto
Zbiórka harcerzy
Zbiórka zuchów 

S t y c z e ń :
4.01.2014 r..  III Biesiada Górnicza koszt 70zł/osoba
5.01.2014 r.  Biesiada Górnicza KWK MARCEL
7.01.2014 r.  1300 Spotkanie Noworoczne OPS GORZYCE
9.01.2014 r. 1800 Finisaż Wystawy „Sól Ziemi II''
15.01.2014 r. 1600 Spotkanie opłatkowe ZERIL koło Olza
18.01.2014 r. 1900 Zabawa Szkolna SP OLZA
20.01.2014 r.  1000 Rozpoczęcie Akcji Zima 
26.01.2014 r. 1600 XIII Spotkanie kolędowe

p o n i e d z i a ł e k 1500

1600

Zajęcia dla maluszków  EKO MALUSZKI
Próba chóru Słowik nad Olzą

w t o r e k
1200

1500

Próba zespołu Olzanki
Zajęcia plastyczne dla dzieci od 7 lat

ś r o d a
1600 

1600

1700

Szkoła rodzenia
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Nauka tańca dla maluszków od 3-6 lat/koszt 20zł

c z w a r t e k
1600

1700

Lekcje gry na gitarze
Klub tenisa stołowego i piłkarzyków

p i ą t e k
1500

1600

1800

Próba grupy taneczno-teatralnej Number Seven
Majsterkowicz (zajęcia dla dzieci i młodzieży)
Tiffany na koniec tygodnia (pow. 15 lat)

12.12.2013 r. – 1.01.2014 r. Świetlica Wiejska w Bełsznicy nieczynna.
2.02.2014 r. – wyjazd dzieci i rodziców ze Świetlic w Bełsznicy oraz

w Odrze do Teatru do Cieszyna. Zbiórka godz. 1500 przy Straży w Bełsznicy, 
przy Świetlicy Odrze o godz. 1510, lość miejsc ograniczona.

7.01.2014 r. 1700 – noworoczne spotkanie przy odświętnym stole 
(dzieci przynoszą świąteczne ciasteczka)

G r u d z i e ń :
16.12-3.01.2014 r.  Międzynarodowa Wystawa Szopek (w godzinach pracy WDK)
22.12.2013  r. 1700 Koncert Bożonarodzeniowy z udziałem laureatów 
  V Międzygminnego Konkursu Kolęd i Pastorałek
  „Hej kolęda, kolęda” Gorzyce 2013
29.12.2013  r.  Udział Śpiewającej Rodzinki w koncercie kolędowym 
  w Kobiorze i Turzy Śląskiej
30.12.2013  r.  Spotkanie zespołu redakcyjnego „U Nas”

S t y c z e ń :
5.01.2014 r. 1100 Oprawa liturgiczna  mszy św. w kościele pw. Świętego Anioła 
  Stróża w Gorzycach  z udziałem zespołów WDK Gorzyce
8.01.2014 r.   Spotkanie świąteczno-noworoczne PZERiI koło Gorzyce
19.01.2014 r.   Koncert Śpiewającej Rodzinki na Międzynarodowym 
  Konkursie Kolęd w Będzinie
20-31.01.2014 r.  Zajęcia w ramach „Akcja Zima 2014” 
  (szczegóły na plakatach i stronie www)
26.01.2014 r.   Koncert finałowy w ramach projektu „Gorzyckie spotkania 
  z kulturą”  - zimowe widowisko plenerowe „Raduj się świecie” - 
  dofinansowanie w ramach działania 413 wdrażanie 
  Lokalnych Strategii Rozwoju objętego PROF na lata 2007-2013

w t o r e k

1700-2000

1800-2000

1800-2000

Szkoła gitary – zajęcia indywidualne, płatne
Kapsander – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego
Gorzyczanki – próba grupy śpiewaczej

ś r o d a
1600-1700

1830-2000

Małolaty – próba zespołu wokalnego
Vocalsi – próba grupy wokalno-
instrumentalnej

p i ą t e k 1800-2000 Śpiewająca Rodzinka – próba zespołu
wokalno-instrumantalnego (co dwa tygodnie)

s o b o t a 1000-1200 Kameleon – próba zespołu wokalnego

Na nadchodzące Święta i Nowy Rok prosimy o przyjęcie życzeń 
BY ŚWIĘTA BYŁY DLA PAŃSTWA WYJĄTKOWE, PEŁNE MIŁOŚCI, RADOSNE – 

SPĘDZONE WŚRÓD NAJBLIŻSZYCH, A NOWY ROK BY BYŁ PO PROSTU DOBRY: 
By spełniły się Państwa marzenia i pragnienia, by dopisywało WAM zdrowie 

i dostatek, byście byli szczęśliwi i gotowi do pełnienia swoich misji: 
redaktorzy w tworzeniu gazety, artyści w przysparzaniu radości odbiorcom, 

odbiorcy w inspirowaniu nas do działania, 
współpracownicy w pomocnym angażowaniu się w różne przedsięwzięcia.

ŚWIĄTECZNYCH ŚWIĄT I DOBREGO NOWEGO ROKU 2014
życzą dyrektor i pracownicy 

Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

24.12.2013 r. – WDK Gorzyce oraz jego Filie w terenie: 
Świetlice Wiejskie w Gorzyczkach, Osinach, Turzy Śl., Uchylsku oraz 

Punkt Informacji Turystycznej (w GOTSIR „Nautica”) – będą nieczynne
W dniach 30, 31.12.2013 r.– WDK Gorzyce czynny w godzinach od 800 do 1600 

Punkt Informacji Turystycznej (w GOTSiR „Nautica”) czynny od 900 do 1400 

WARSZTATY z projektu „GORZYCKIE SPOTKANIA Z KULTURĄ

– cykl koncertów tematycznych wiosna, lato, jesień, zima poprzedzone 

warsztatami wokalno-instrumentalnymi” 

doinansowanego w ramach działania 413 

Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju Objętego PROW na lata 2007-2013, 

w styczniu odbędą się w dniach: 

grupa I - 7, 14, 21; grupa II – 9, 16, 23.
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Wyrazy szczerego współczucia rodzinie oraz bliskim
ŚP. Dariusza Pecucha

składają
dyrektor i pracownicy WDK w Czyżowicach

k ą c i k  ż y c z e ń

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Barbara Osadnik, Elżbieta Iksal z Bluszczowa,
Łucja Kozieł, Agnieszka Bizek z Turzy Śląskiej,

Wiktoria Richtarska z Czyżowic, Hermina Widenka, Wiktoria Macionczyk, 
Kinga Kłapsia, Łucja Karnofka z Gorzyc, Antoni Hiltawski z Olzy.

Wójt Gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

FRASZKI
Życiowe błędy

O tym, kiedy człowiek popełnia 
błąd,

najlepiej wiedzą smród oraz swąd.

Królowe poboczy
Napracowały się srodze 
przy niejednej drodze.

Tajemnica ojcostwa
Co to ojcostwo

niejedno wie probostwo.

Staranny
Zawsze się starał, by nie tylko żona,

bywała z niego zadowolona.

Ostry makijaż
Malowała się z klasą...

Niczym Picasso.

Europa plus
Nowa nadzieja o wielkiej pokusie,

oby się nie skończyło tylko na 
minusie.

                  
Cnotliwa

To, co o seksie, 
u niej na indeksie.

Błotnik
To ma w życiu przypisane:

Mieć przechlapane.

Jabłko Gowina
Adam śmiechu nie potrai zdusić,
że znów na jabłko ludzi się kusi.

Dylemat choinki
Nie ujrzysz wesołej minki,

u tego, co urwał się z choinki.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

DOSTOJNI JUBILACI
100 lat pani Helene Stabla

Pani Helene Stabla urodziła się w Niemczech. Od 1971 roku przebywa w Polsce. 
Mieszkała wraz z mężem Alojzym w Gorzyczkach, gdzie miała swoich znajomych. 
Po śmierci męża w 1983 roku została sama. Od trzech lat przebywa w Ośrodku na 
Wilchwach, gdzie ma zapewnioną całodzienną opiekę.

Pani Helene jest osobą radosną, pogodną, lubi śpiewać. Jak na wiek 100 lat czuje 
się dobrze. W ośrodku odwiedzili ją wójt gminy Gorzyce Piotr Oślizło, przewodni-
czący rady gminy Krzysztof Małek i kierownik USC Jadwiga Siedlaczek. W intencji 
jubilatki w ośrodku została odprawiona msza święta.   W. Langrzyk

Barbara Osadnik obchodziła 102 urodziny

1 grudnia Barbara Osadnik z Bluszczowa obchodziła po raz kolejny swoje urodzi-
ny – tym razem świętowaliśmy je po raz sto drugi.

Rodowita bluszczowianka doczekała się licznej rodziny, aktualnie mieszka wraz 
z synowa oraz wnuczką. Do dnia dzisiejszego przepada za owocami i ciastkami. 
Mimo podeszłego wieku pani Barbara cieszy się poprawnym zdrowiem i dobrym 
samopoczuciem

Życzenia dalszych długich lat zdrowia i pomyślności złożyli starosta powiatu Ta-
deusz Skatuła, wójt Piotr Oślizło, wójt Helena Lazar przewodniczący rady gminy 
Krzysztof Małek, sołtys Bluszczowa Irena Pielka wraz z radnym Romanem Bażanem 
oraz Jadwiga Siedlaczek – kierownik USC.                 P.M

90. urodziny Herminy Widenki

Jubilatka pochodzi z Gorzyczek, jednak aktualnie mieszka w Gorzycach, skąd 
pochodzi jej mąż Czesław. Pani Hermina doczekała się wraz z mężem dwojga dzieci 
i czworga wnuków. Mimo ciężkich czasów, w jakich przyszło jej żyć, cieszy się 
dobrym samopoczuciem, lubi opowiadać o dawnych czasach. 

Życzenia długich lat zdrowia, miłości i pomyślności złożyli wójt Czesław 
Zychma, przewodniczący rady gminy Krzysztof Małek, oraz kierownik USC 
Jadwiga Siedlaczek.                   P.M.

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku 2014 serdecz-
ne życzenia i podziękowania za przychylność, poparcie i współpracę na rzecz Zespołu 

Czyżowianki dla pracowników Urzędu Gminy Gorzyce na czele z wójtem Piotrem Oślizło, 
Kół Gospodyń Wiejskich z gminy Gorzyce i ościennych gmin, zespołów gminnych i po-

zagminych, Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach, Gimnazjum im. ks. dr. Gustawa 
Klapucha, Stowarzyszenia „Perspektywa” z Czyżowic, sołtysa i Rady Sołeckiej z Czyżo-

wic, Szkoły Podstawowej im. W. Woźniaka w Czyżowicach, Gromady Zuchowej Czyżyki, 
Chóru Moniuszko, zespołów młodzieżowych działających przy WDK w Czyżowicach – 
Orkiestrze Gminy Gorzyce, zespołowi Dolce Canto, zespołowi Kaprys i Klubowi Alterna-
tywnego Szkraba, Straży Pożarnej w Czyżowicach oraz Mieszkańcom Czyżowic składają 

członkinie Zespołu Czyżowianki

Boże Dzieciątko to źródło miłości dane nam od Boga.
Źródło, które nigdy nie wysycha.

Pij z niego i dalej dziel się z innymi.
Im więcej z niego wypijesz, tym większym strumykiem tryska.

Kierownik i dzieci ze Świetlicy Wiejskiej w Gorzyczkach słowa te kierują 
do sponsorów: Grażyny Dziwoki, Anny Kwaśnicy, Danuty Kwiatkowskiej, 

Danuty Sutyły i Krzysztofa Małka.

"Na chodnikach gęsty śnieg  
pod nogami się ściele,

ale nie od bieli ludziom jest weselej:
Wspaniałych, pachnących choinką  

Świąt Bożego Narodzenia,
spędzonych w rodzinnym gronie

oraz wszelkiej pomyślności
w Nowym 2014 Roku

wszystkim mieszkańcom Czyżowic
życzą: radni i rada sołecka

Dyrektor Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach
serdecznie dziękuje

Panom: Wojciechowi Czajce, Jerzemu Glencowi, Grzegorzowi Studentowi, 
Jarosławowi Zającowi, Wojciechowi Zającowi za niezwykle sprawną i zorganizo-

waną pomoc techniczną na rzecz Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach

Serdecznie dziękuję 
Państwu Marii i Pawłowi Kmiecikom z Gorzyc

oraz Panu Jerzemu Rebesiowi
właścicielowi Szkółki Drzew i Krzewów Ozdobnych w Czyżowicach 

za oiarowanie żywych choinek na rzecz Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach
Bibianna Dawid, dyrektor WDKC

Dostojnym Jubilatom
Róży i Leonowi Jurczykom 

z okazji 50 rocznicy ślubu życzymy błogosławieństwa Bożego, pociechy z wnuków, radości 
i pokoju serca, a nade wszystko sił i zdrowia, by w radości przeżyć kolejne rocznice.

syn Wiesław z żoną Danutą oraz wnuki Dawid, Karolina i Wojtek

Świetlica Wiejska w Osinach serdecznie dziękuje Panu Jankowi Suchemu za udo-
stępnienie profesjonalnego stołu do tenisa stołowego na potrzeby naszej świetlicy oraz  

Panu Krzysztofowi Małkowi za datek pieniężny na zakup profesjonalnej siatki 
do stołu tenisowego.

Ewie Lankocz
Najserdeczniejsze życzenia pogody ducha,  

przychylności gwiazd, spełnienia marzeń oraz uśmiechu fortuny.
Byś zawsze pozostawała tak radosna nawet w przeciwnościach losu

życzą 
koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce

90. urodziny Władysława Widenki
Władysław Widenka urodził się w Gorzyczkach, mieszka od kilkudziesięciu lat 

w Warszawie. 12 grudnia w Gorzycach świętował 90. lecie urodzin.
Szanowny Jubilacie - życzymy zdrowia i wielu jeszcze powrotów w rodzinne strony. 

Szerzej - o naszym wiernym czytelniku w kolejnym numerze "U Nas".     D. Jakubczyk

Życzenia szczęścia, co rozświetla zimowe wieczory, 
uśmiechu, który łączy ludzkie serca,

rodzinnego ciepła przy wigilijnym stole i spełnienia 
marzeń w nadchodzącym Nowym Roku

wszystkim członkom i sympatykom stowarzyszenia
składa

Zarząd Stowarzyszenia Aktywności Lokalnej 
„Perspektywa” z Czyżowic
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strefa kibica
Bogusław 

Jordan
W listopadzie, jak każdego roku, młodzi pływacy 

i pływaczki przystąpili do rywalizacji o miano najlepsze-
go na Śląsku. Na pierwszy ogień poszli najmłodsi, z rocz-
nika 2003. Drużyna Aligatora w składzie: Marta Klimek, 
Antonina Krótki, Mateusz Krupa i Kacper Pluta, dzielnie 
broniła klubowych barw, a medale Mistrzostw wywalczyli: 
Antosia Krótki – trzy srebrne i jeden brązowy oraz Mateusz 
Krupa – dwa srebrne i jeden brązowy. Mogło być lepiej, bo 
Mateusz wyraźnie wygrał bieg na 50 m stylem grzbieto-
wym, niestety popełnił falstart i „złoto” odpłynęło.

Młodzicy z rocznika 2002 wyznaczyli sobie spotkanie 
w Radlinie. Julia Bura, Agata Maroszek, Emilia Pluta, Ani-
ta Wojtasik, Szymon Bałamucki, Karol Górecki, Miłosz 
Mencel, Szymon Nachlik, Michał Niejadlik, Robert Rolnik, 
Michał Ryba i Mateusz Zając z siedmioma medalami złoty-
mi i czterema brązowymi, zajęli drugie miejsce w klasyika-
cji medalowej. Indywidualnie: Mateusz Zając zdobył cztery 
medale złote, Julia Bura – jeden złoty i jeden brązowy, Mi-
łosz Mencel – dwa brązowe i Robert Rolnik – jeden brązo-
wy. Dwa złote krążki dołożyły sztafety chłopców: 4x50 m 
dowolnym  (M. Zając, M. Ryba, Sz. Nachlik i M. Mencel) 
oraz 4x50 m zmiennym (M. Zając, M. Niejadlik, M. Mencel, 
M. Ryba). W rankingu na najlepszą zawodniczkę/zawodnika 
Mistrzostw Julia Bura była siódma, Anita Wojtasik dwunasta, 
a wśród chłopców zdecydowanie wygrał Mateusz Zając, Ro-
bert Rolnik zajął dziesiąte miejsce, Miłosz Mencel dwunaste.

Mistrzostwa Śląska w pływaniu dwunastolatków śle-
dzone są w Polsce ze szczególną uwagą, gdyż właśnie na 
Śląsku trenuje wiele pływaczek i pływaków z krajowej 
czołówki w tym roczniku. Doskonale, w tak doborowym 
towarzystwie, zaprezentowała się ekipa Aligatora w skła-
dzie: Dominika Bura, Magdalena Krótki, Natalia Musioł, 
Kamila Ostrowska, Maria Sito, Beniamin Kucza i Kacper 
Michałek, zajmując drugie miejsce w rankingu medalowym 
z siedmioma medalami złotymi, trzema srebrnymi i trzema 
brązowymi. Dominika Bura ustanowiła nowy rekord Ślą-
ska dwunastolatek na dystansie 200 m stylem dowolnym 
oraz „zgarnęła” trzy złote medale i jeden brązowy, Natalia 
Musioł – jeden złoty i dwa brązowe oraz Beniamin Kucza 
– jeden złoty i trzy srebrne. Dwa złote krążki wywalczyły 
sztafety: 4x100 m dowolnym (D. Bura, M. Sito, K. Ostrow-

ska i N. Musioł) oraz 4x100 m zmiennym (K. Ostrowska, 
D. Bura, M. Sito i N. Musioł). W rankingu na najlepszą 
zawodniczkę/zawodnika mistrzostw N. Musioł zajęła tzre-
cie miejsce, D. Bura – czwarte, M. Sito – jedenaste, a K. 
Ostrowska – piętnaste; wśród chłopców B. Kucza był drugi.

Dziewczęta trzynastoletnie tym razem musiały sobie 
poradzić bez swej czołowej pływaczki – Elizy Kowalskiej, 
pomimo tego: Alicja Adamska, Martyna Bronek, Zuzanna 
Gajtkowska i Martyna Pieczka wywalczyły dla Aligato-
ra trzecie miejsce w rankingu medalowym. Niezawodna 
Martyna Bronek, „tradycyjnie” wróciła z czterema złotymi 
medalami za konkurencje indywidualne i statuetką dla naj-
lepszej zawodniczki Mistrzostw. Alicja Adamska wzbogaci-
ła swoją kolekcję o dwa medale srebrne i jeden brązowy oraz 
miano siódmej zawodniczki Mistrzostw, a Martyna Piecz-
ka o dwa brązowe i miano piątej zawodniczki Mistrzostw. 
Dziewczęta wygrały też sztafetę 4x100 m dowolnym, 
a w sztafecie 4x100 m zmiennym zajęły drugie miejsce.

W sumie pływaczki i pływacy Aligatora wzbogacili doro-
bek klubu o 19 złotych, 12 srebrnych i 11 brązowych medali 
Mistrzostw Śląska oraz uzyskali wiele rezultatów lokujących 
ich w czołówce polskich zawodników w swoich rocznikach: 
A. Krótki (2003) zajmuje dziewiątą pozycję w kraju na dy-
stansie 100 m dowolnym oraz jest dziesiąta na 200 m do-
wolnym i 100 m motylkowym; M. Krupa – piąta na 100 m 
grzbietowym i siódma na 200 m dowolnym; M. Zając (2002) 
jest obecnie druga na 200 m dowolnym, trzecia na 50 m 
grzbietowym, czwarta na 100 m dowolnym i piąta na 100 m 
grzbietowym; D. Bura (2001) króluje na dystansach 200 m 
dowolnym, 100 m klasycznym i 200 m klasycznym, jest dru-
ga na 100 m dowolnym, trzecia na 100 m zmiennym i czwar-
ta na 200 m zmiennym; N. Musioł jest najlepsza w Polsce na 
800 m dowolnym, trzecia na 100 m i 400 m dowolnym oraz 
piąta na 200 m dowolnym; Marysia Sito – siódma na 200 m 
dowolnym i dziesiąta na 400 m dowolnym; B. Kucza, w tym 
roczniku, lokuje się na drugiej pozycji na dystansie 800 m 
dowolnym, trzeciej na 200 m dowolnym, piątej na 400 m do-
wolnym i dziesiątej na 200 m zmiennym, a M. Bronek z rocz-
nika 2000 jest piąta na 200 m zmiennym, siódma na 200 m 
dowolnym i 10 na 100 m zmiennym.

A. Kowalski

Hat-trick 
Panica

W pierwszej kolejce 
rundy wiosennej sezonu 

2013/2014 rozegranej jeszcze tej jesieni 17 listopada Czarni 
pokonali na własnym boisku drużynę LKS-u Gamów 4:1. 
Pierwsze 45 minut nie zapowiadało takiego wyniku, gdyż na 
boisku do przerwy utrzymywał się wynik bezbramkowy.

Trzy bramki w spotkaniu zdobył Patryk Panic, który 
w dwóch ostatnich spotkaniach Klasy A zdobył łącznie sie-
dem goli. Dodatkowo asystował on przy bramce Aleksandra 
Goralczyka, który bez problemu wykorzystał jego podanie.

Zwycięstwo Czarnych nie zmieniło jednak ich pozycji 
w tabeli. Drużyna Tomasza Gajewskiego po 16 kolejkach 
plasuje się na szóstej pozycji z 15 punktami straty do lidera 
rozgrywek. Zwycięstwo nad Gamowem było drugim z rzę-
du i można tylko żałować, że sezon się skończył – mówił 
trener Czarnych, bo w zespole zaczęło się wszystko dobrze 
układać i decyzja o przesunięnciu Panica do ataku była traf-
na. Tabelę po rundzie jesiennej zamyka Naprzód Krzyżko-
wice z zerowym dorobkiem punktowym. Zapraszamy na 
wiosenne mecze drużyny Czarnych Gorzyce.

LKS Czarni Gorzyce 4:1 LKS Gamów

Plany przygotowań  
do rundy wiosennej

23 listopada meczem pucharowym z Syrynią Unia Tu-
rza Śl. zakończyła rundę jesienną sezonu 2013/2014. Dru-
żyna seniorów prowadzona przez trenera Jana Adamczyka, 
w ramach roztrenowania będzie spotykać się do 16 grudnia 
w każdy poniedziałek o godz. 17.30 na sali w Gorzyczkach. 
Na zajęcia te zapraszamy również naszą młodzież z drużyny 
trenera Wojciecha Hetmanioka, która w ubiegły czwartek 
treningiem na gorzyckim Orliku zakończyła cykl treningo-
wy na rok 2013. Do 11 grudnia potrwają jeszcze treningi na-
szych najmłodszych adeptów futbolu, czyli orlików. Druży-
na prowadzona przez trenera Przemysława Pawliczka trenuje 
na sali turskiego gimnazjum w środy i piątki o godz.16.00.
Wszystkie grupy rozgrywkowe przygotowania do rundy 
wiosennej rozpoczną w połowie stycznia przyszłego roku. 
Seniorzy spotkają się po raz pierwszy po świąteczno-nowo-
rocznej przerwie 13 stycznia na sali w Gorzyczkach, w środy 
i soboty korzystać będziemy z boiska ze sztuczną nawierzch-
nią na popularnej Budowlance, a w piątki seniorzy treno-
wać będą na sali gimnazjum w Turzy. 1 lutego sparingiem 
z wiceliderem raciborskiej A klasy Naprzodem Borucin 
rozpoczniemy cykl meczów sparingowych, których szczegó-
łowy plan można znaleźć w zakładce Sparingi Zima 2014. 
Obecnie poszukujemy jeszcze sparingpartnera na week-
end 1-2 marca, zainteresowane zespoły prosimy o kontakt 
mailowy (uniaturza@o2.pl) lub telefoniczny 606234879. 
Trener Wojciech Hetmaniok planuje rozpoczęcie zimo-
wych przygotowań tydzień później, czyli w poniedziałek 20 
stycznia na sali naszego gimnazjum. O szczegółach zimo-
wych przygotowań naszych juniorów dowiemy się więcej na 
planowanym spotkaniu Zarządu Klubu z trenerem i zawod-
nikami, które odbędzie się pod koniec przyszłego tygodnia. 
Na pewno nasi juniorzy wystąpią w rozgrywkach halowych 
organizowanych przez Podokręg Racibórz, które tym razem 
odbędą się najprawdopodobniej w formie dwudniowego 
turnieju, ale formuła rozgrywek może się jeszcze zmienić, 
wszystko zależy od ilości zgłoszonych drużyn. Po miesięcz-
nej przerwie, 15 stycznia do treningów powróci również ze-
spół orlików, który będzie korzystał tak jak dotychczas z sali 
naszego gimnazjum. W styczniu planujemy również rozpo-
cząć treningi z nowo powstałą drużyną trampkarzy młod-
szych. O szczegółach przygotowań dla tej grupy będziemy 
na bieżąco informować na naszej stronie internetowej. 

Źródło: lksuniaturzaslaska.futbolowo.pl

Unia w inale !!!

Po spotkaniu stojącym na bardzo dobrym poziomie 
Unia Turza pokonała na własnym boisku Naprzód Syrynia 
4:1 w półinale Pucharu Polski na szczeblu Podokręgu Ra-
cibórz. Jak zwykle nasza drużyna przesądziła o zwycięstwie 
w drugiej połowie spotkania, strzelając pomiędzy 56 a 76 
minutą cztery bramki, co pozwoliło z nawiązką odrobić stra-
ty z pierwszej połowy, kiedy to goście po strzale Artura Ku-
czery prowadzili 1:0. W pierwszej połowie zabrakło naszym 
zawodnikom skuteczności, bo stworzyli sobie minimum 
trzy stuprocentowe sytuacje do zdobycia prowadzenia. Już 
w 8 minucie w dogodnej sytuacji po prostopadłym poda-
niu od Pawła Kulczyka znalazł się Dominik Zganiacz, ale 
zamiast strzelać próbował poszukać jeszcze lepiej ustawio-
nego partnera, niestety podanie wzdłuż bramki nie znalazło 
adresata. Jeszcze lepszej okazji do zdobycia gola nie wyko-
rzystał Bartłomiej Sikorski, który nie wykorzystał kapital-
nego dośrodkowania Dawida Skrzyszowskiego i spudłował 
z najbliższej odległości. W 28 minucie ponownie Zganiacz 
powinien wyprowadzić gospodarzy na prowadzenie, ale 
zbyt długo zwlekał ze strzałem i został zablokowany przez 
Marcina Ochojskiego do spółki z bramkarzem Bartłomie-
jem Góreckim. W 36 minucie Mirosław Pawlusiński, który 
pojawił się na boisku chwilę wcześniej za kontuzjowanego 
Zganiacza, spudłował w doskonałej sytuacji po dośrodkowa-
niu z rzutu wolnego Sikorskiego. W 43 minucie padła wspo-
mniana bramka dla syrynian. Sebastian Mańka uruchomił 
na prawym skrzydle Krzysztofa Błędowskiego, ten od razu 
dośrodkował w pole karne, gdzie najwyżej wyskoczył Kucze-
ra i z bliska strzałem głową pokonał Łukasza Strzeleckiego. 
Jeszcze przed zejściem do szatni w dobrej sytuacji znalazł 

Aligatory na Mistrzostwach Śląska

się Arkadiusz Janeta, ale jego strzał nie sprawił kłopotów 
Strzeleckiemu. W 54 minucie wydawało się, że już nic nie 
uchroni gości od utraty gola. Po znakomitej zespołowej akcji 
w doskonałej sytuacji znalazł się Kulczyk, ale jego uderze-
nie ostemplowało prawy słupek bramki Góreckiego. Dwie 
minuty później Ochojski niepotrzebnie faulował w polu 
karnym Pawlusińskiego, a rzut karny na bramkę zamienił 
Adam Ucher. Po kolejnych czterech minutach gospodarze 
za sprawą Kulczyka wyszli na prowadzenie. Paweł wyko-
rzystał idealne dośrodkowanie Uchera i uderzeniem głową 
zapewnił turzanom upragnione prowadzenie. Podwyższył je 
kapitalnym uderzeniem z woleja z 35 metrów Pawlusiński, 
lobując zaskoczonego Góreckiego. Czwartą bramkę dołożył 
Kulczyk, który wszedł pomiędzy Ochojskiego i Błędow-
skiego i nawet oiarna interwencja bramkarza nie uchroniła 
gości od utraty czwartego gola. W ten sposób Unia po raz 
pierwszy w historii zagra wiosną w inale Pucharu Polski!!! 
Naszym przeciwnikiem będzie zespół Silesii Lubomia, który  
pokonał w Zawadzie miejscowy Naprzód 5:2. Wielkie bra-
wa dla naszych piłkarzy za cały wspaniały rok 2013!!! Mecz 
inałowy zostanie rozegrany w Turzy Śl. do końca kwietnia 
2014 r. Dokładna datę poznamy 9 grudnia 2013 r. na zebra-
niu Zarządu LKS Unia Turza. 

Źródło: lksuniaturzaslaska.futbolowo.pl

W listopadowym numerze błędnie podpisano zdję-
cie zespołu piłkarskiego na stronie 19. Zespół prezen-
towany to Olszynka Olza, a nie Unia Turza.

Na ławce rezerwowych w meczu pomiędzy 
rezerwami Górnika Zabrze a Przyszłością Rogów 
znalazło się miejsce dla 17-letniego Pawła Wojta-
li, a nie jak napisaliśmy wydaniu listopadowym 
40 letniego.

Za pomyłki przepraszamy.

s t r e f a  k i b i c a
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PIĘĆ 
ADWENTOWYCH 

MEDYTACJI 
W DRODZE

DO BETLEJEM
Adwent rozpoczyna nowy czas. Nie ten kalendarzo-

wy – chronos – mierzony kartkami spadającymi z ka-
lendarza, ale czas liturgiczny – kairos, który mierzy się 
głębią naszego dojrzewania.

Rośnij w tym czasie... Bądź jak drzewo, które ci-
cho potężnieje: spokojne i piękne. O jeden słój w pniu, 
o jeszcze jedną zmarszczkę w kąciku oka bliżej osta-
tecznego spełnienia. Czas nie niszczy takich drzew, ani 
ludzi, którzy są im podobni. On je uszlachetnia i pro-
wadzi do wieczności. Im głębiej w ziemię, tym wyżej 
– w niebo.

Apostoł Paweł powie: „Bracia, teraz nadeszła dla 
was godzina powstania ze snu!”.

Adwent to czas budzenia się ze złudzeń. Że kiedyś 
zacznę żyć naprawdę. Że kiedyś jeszcze będę szlachetny 
i dobry. Że kiedyś zbuduję dom pełen światła, gdzie co 
wieczór, z kochanymi połączy mnie stół... „Kiedyś…” 
to niewłaściwe słowo. Właśnie teraz nadeszła godzina, 
by zacząć: żyć, budować, być. To ostatnia szansa, by 
zrozumieć, że jedynie Miłość pozwala zakorzeniać się 
i wzrastać... Że Miłość jest mocniejsza niż czas.

W te zimowe dni wypatruj światła roratnich lam-
pionów. Idź za nimi. Zaprowadzą cię do źródła Miłości 
i do sensu Czasu - w jasny, ciepły blask Bożego Naro-
dzenia.

Myśl pierwsza – gdy wyruszasz w drogę
Do Świąt pozostaje niewiele czasu... Niedużo go na 

wyszukanie porządnych prezentów, mało na przystroje-
nie świątecznego stołu. Jeszcze mniej na przygotowanie 
serca... 

Nie martw się. Pasterze i Trzej Królowie – zaplątani 
w zagonioną codzienność – też jeszcze nie wiedzą, że 
za kilka dni będą musieli rzucić na szalę cały dorobek 
życia: dobre stanowiska i wysokie pensje, przyjaciół, oj-
czyznę, stado owiec... Jeszcze nie wiesz, że milowymi 
krokami i do Ciebie zbliża się ta chwila. Na razie drży 
zawieszona pomiędzy komnatą Heroda i stajenką, pu-
stą jeszcze – bez aniołów. Czeka na Twoją decyzję, na 
Twój wybór. Czy ocalisz Święta?

Znałem kiedyś żołnierza, który był gotów umrzeć, 
dlatego, że słyszał pieśń – legendę z północnego kra-
ju i wiedział, choć niejasno, że pewnej zimowej nocy 
pod wygwieżdżonym niebem ludzie idą tam po śnie-
gu, a śnieg chrzęści im pod nogami, do rozjarzonych 
oknami drewnianych domów. A kiedy wejdziesz, zdro-
żony, w krąg światła i przylgniesz twarzą do szyby, zo-
baczysz, że to światło bije od drzewka. Mówią też, że 
ta noc pachnie woskiem i zabawkami z lakierowanego 
drewna. I że twarze ludzkie mają tej nocy w sobie coś 
niezwykłego. Bo wszyscy czekają na cud.

Maryja i Józef będą wkrótce najszczęśliwszymi ludź-
mi na świecie. Póki co nie mają gdzie głowy skłonić. 
Wędrują w kierunku Betlejem, by ocalić Boga, który 
im się powierzył. Bo – co niepojęte – Bóg potrzebuje 
człowieka. Potrzebuje Ciebie. Nadchodzące Święta 
mogą stać się dniami wewnętrznego w Tobie przełomu. 
Na twoim czole też widzę ślady palców Stwórcy, jesteś 
powołany, by ocalić piękno prostoty, jesteś nosicielem 
piękna, które Bóg złożył w człowieku. Wbrew zakusom 
świata i na przekór namowom Herodów. Uwierz, wielu 
ludzi, którzy Cię kochają, czeka na ten cud.

A potem zdejmiesz z drzewka jakiś niepozorny 
przedmiot z polakierowanego drewna i podasz go 
dziecku zgodnie z tradycją i ceremoniałem. To właśnie 
ten oczekiwany moment... I przepełnia cię szczęściem 
odcień dziecięcych, nagle pociemniałych oczu. Ta nie-
znaczna zmiana barwy oczu dziecka, lżejsza od cienia 
chmury na łące, nie jest czymś pozbawionym wagi. 

Choćby była bowiem jedyną nagrodą całego roku pracy 
w pocie czoła albo nogi straconej na wojnie, nocnych 
rozmyślań, doznanych cierpień i afrontów, i tak byłbyś 
sowicie opłacony i porwany zachwytem. W tej wymia-
nie zysk byłby po twojej stronie.

Chociaż w tę jedną, jedyną w roku noc nie uciekaj 
w nadętą i pustą dorosłość, która udaje, że lekce sobie 
waży i pogardza tak „dziecinnymi” rzeczami jak mi-
łość, dobro, sprawiedliwość, Bóg i przebaczenie. Się-
gnij do głębin serca, jak do studni – wydobądź stamtąd 
to, co zasypał piasek nieuwagi. Zbliża się oczekiwany 
moment – co masz, co mógłbyś wymienić na uśmiech 
Dziecka?

Mój żołnierz zatem był gotów umrzeć. On, które-
go życiem były tylko słońce i piaski pustyni, nie wie-
dział nic o rozświetlonym drzewku i ledwo orientował 
się, w jakiej stronie leżą owe północne kraje; ale chciał 
bronić przed zagładą, grożącą, jak mu powiedziano, 
pewnej woni wosku i pewnej barwy oczu, których sła-
be echo przyniosły mu swego czasu wiersze, jak wiatr 
przynosi z daleka zapach. I czy może być ważniejszy 
powód, aby złożyć życie w oierze?

Zmobilizuj siły i wystaw armie ducha gotowe bronić 
świątecznej woni wosku istniejącej gdzieś w dalekim 
domu, w Twoim Domu, w Twoim Kościele, w Twoim 
obiecanym Niebie. Dziś podejmij decyzję. Nie podda-
waj się. Walcz o ten dom, walcz o Niebo. Niech ono 
będzie celem, do którego dążysz ze wszystkich sił i na 
przekór wszystkiemu. Bo czy może być ważniejszy po-
wód, aby złożyć życie w oierze?

Myśl druga – gdy szukasz Betlejem
W tradycji żydowskiej, z biblijnego nakazu, podczas 

świętowania najstarszy mężczyzna rodu zobowiązany 
był przekazać zgromadzonym haggadę – opowiada-
nie, w którym przypominał dlaczego i po co są święta. 
Dziecko pytało: „opowiedz nam dlaczego świętujemy”? 
A starzec snuł opowieść o Bogu i o ludziach zapląta-
nych w życie. Tak to mądry zwyczaj stał na straży, by 
świętowania nie ograniczyć do uroczystej wieczerzy, 
potraw, podarków, radości spotkania. Święta są prze-
cież czymś więcej. Są dlatego, że... 

Spróbuj dzisiaj ułożyć swoją własną haggadę, na 
swój własny użytek. To, co niewinne w Tobie, niech 
zada pytania o powód i cel Twojego świętowania. 

Właściwej odpowiedzi szuka się długo, nieraz całe 
życie. By dotrzeć do niej – jak w baśniach – trzeba ko-
niecznie spełnić kilka warunków. Pierwszy z nich to 
pokora – nie zawsze masz rację. Nie trzeba Boga obwi-
niać za swoje porażki. Drugi – zachwycenie – istniejesz, 
a mogło Cię nie być, masz zatem więcej, niż byś się spo-
dziewał. Jesteś obdarowany. A po zachwycie – milcze-
nie, bo nie wypowiesz wdzięczności. Modlitwa jest mil-
czeniem. Na koniec radość – antidotum na zazdrość. 
Stan ducha ludzi wolnych od rzeczy i od winy. Ludzi, 
którzy dotarli do Boga. Cztery drogi, które prowadzą 
do Betlejem. Idąc nimi, spod warstwy choinek i lam-
pek, prezentów, jedzenia dostrzeżesz stajenkę, i Dziecię 
Jezus, Maryję i Pasterzy. Zrozumiesz po co, dlaczego 
są Święta.

Myśl trzecia – gdy gotujesz się na spotkanie
W noc betlejemską, z Dziewicy Maryi, narodził 

się Syn Boży – Zbawiciel. W tę samą noc narodzili się 
także powtórnie i pasterze, potem jeszcze Trzej Mędrcy 
i rybacy, i tylu, tylu innych. Raz spotkawszy Mesjasza, 
Szymon zmieni się w Piotra, Szaweł w Pawła obróci – 
wszyscy tak odmienieni...

Patrząc na Dziecię w żłobie, na Nauczyciela, na 
Konającego, czuli na sobie miłosny wzrok Boga. Sło-
wo niosło ich wichrem, uskrzydlonych, pragnęli wzbić 
się wysoko. Snem i próchnem lichym wydało się im to, 
co było dotąd. Szczerze wierzyli, wiedzieli, gotowi byli 
przysiąc, że zawsze będą już tacy, jak w snach szczęśli-
wych, które zapraszali do siebie coraz rzadziej. Przyrze-
kali Dziecięciu i sobie, że przytulą żonę, przeproszą są-
siada i nigdy, już nigdy więcej, nie oszukają na wadze... 
Porwani przez Ducha... Na nowo ze śmierci grzechu 
powstali do życia. 

Święty Boże, Święty, Mocny, zerwij ze mnie duszny 
welon zakłamania, egoizmu, trosk niepotrzebnych i fał-
szywych. Odkryj najbardziej skrywane pokłady cyni-
zmu i kpiny – oręża zagubionych, odsłoń moją pychę 
– dławiącą niepostrzeżenie. Broń od politowania dla 
ludzkiej tkliwości, bo trwalsza od pamięci; od sądów 
niesprawiedliwych, od pożądań zbyt wielu. Trzymaj 
mnie, Dziecię z Betlejem, bym nie umarł za życia... 
Zrodzony w Betlejem – pozwól i mnie narodzić się na 
nowo.

Myśl czwarta – na progu betlejemskiej groty
Już pobrzmiewa – jak pomruk nadchodzącej burzy, 

która obmyje ziemię z wiekowego pyłu – dźwięk aniel-
skich chórów: Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość 
wielką... narodzi się wam Zbawiciel – nieśmiało jeszcze 
rozlega się na wysokościach. Te narodziny, jak ostrzem 
niebieskiej błyskawicy, podzielą świat na pół. Odtąd, 
aż po kres czasów, nikt nie pozostanie obojętny wobec 
Bożego Narodzenia.

Jednych, jak Heroda, napełnią przerażeniem. Łu-
piąc poddanych bez litości, mówił gładko o pokoju 
i sprawiedliwości. Ze złotych monet, przeliczanych 
drżącymi od pożądania palcami, obwieszczał pospól-
stwu, że jest „odnowicielem świata”, „oczekiwanym 
przez ludy” i „dawcą światła”. Przeczuwał w tym fałsz 
i obłudę, choć – prawdę mówiąc – ludzie myśleli, że tak 
jest naprawdę. Kto jest mocny, ma mikrofon, znajomo-
ści, władzę, pieniądze czy armie może narzucać pokój 
i przynosić zbawienie – myśleli. 

Innych rozradują do głębi. Tych, którzy, jak pa-
sterze, królowie trzej, Maryja, chociaż kariery byli 
marnej, lecz czystego serca. Niewiele rozumieli, ufali 
jednak, kochali gorąco i szczerze. Prócz godności, czy-
stego sumienia – niewiele w nich było bogactwa, stąd 
też skromne ich dary. A to właśnie w nich przywróci 
Bóg nadzieję ubogim, opuszczonym, ludziom bez zna-
czenia. Na przekór ludzkim spekulacjom. Cały okrąg 
ziemi napełni radością, bo gdy nie wszyscy mogą stać 
się bogaci i znaczący; to wszyscy mogą stać się pokorni, 
w Boga zasłuchani.

Jutro, gdy pierwsza gwiazdka niebo rozjaśni, czy po 
czyjej będziesz stronie? Jeszcze możesz wybrać. Nie bój 
się! Oto zwiastuję Ci radość wielką... dla Ciebie naro-
dził się Zbawiciel...

Myśl ostatnia – gdy wracasz z pasterki
Tej nocy wydarzyło się niepojęte: przyszedł na świat 

od wieków przywoływany, wytęskniony przez pokole-
nia – Jezus, Syn Boży, Zbawiciel. Tej nocy narodziła 
się radość. I pokój w niejednym sercu się narodził. Nie 
strzelały na wiwat race, sztuczne ognie nie łaskotały 
nieba, a jednak radość była wszędzie. Drżała kolędami 
na strunach wzruszenia. „Pociągnę ich ludzkimi wię-
zami – zapowiadał Pan Bóg – a będą to więzy miłości. 
Jestem dla nich jak ten, co podnosi do swego policzka 
niemowlę”... I daliśmy się porwać...

„Nie ma miejsca na smutek w dzień narodzin życia 
– pisał wielki papież Leon. Nikt nie jest wyłączony z tej 
szczęśliwości, bo przyczyna radości jest wspólna dla 
wszystkich. Weseli się święty, ponieważ zbliża się jego 
nagroda, raduje się grzesznik, gdyż czeka go przebacze-
nie; nabiera odwagi niewierzący, bowiem został wezwa-
ny do życia”.

Nie potraiąc znaleźć odpowiednich słów na opisa-
nie tego cudu, św. Ireneusz napisze: „Bóg przynosząc 
ludziom samego siebie, przyniósł wszelką nowość”. To 
prawda – tej nocy wszystko stało się nowe. Widziałem 
błyszczące oczy nowych ludzi, gdy odchodzili od kra-
tek konfesjonału. Słyszałem nowe, odświętne, piękne 
na ich ustach słowa. Tej nocy budowali nowy świat, za 
którym tęsknią – przebaczali i prosili o wybaczenie, za-
praszali do stołu nieznanych im ludzi, śpiewali skoczne 
pieśni, wracając z pasterki, przytulali dzieci. Szczęśliwi 
szczęściem pokoju, którego świat dać nie może. 

Tej nocy byli naprawdę Kościołem, budowali Ko-
ściół. Dlaczego tylko w tę jedną noc? Od jutra znów 
pójdą w życie, ich serca – niech pozostaną w Betlejem. 

ks. dr hab. Arkadiusz Wuwer
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21 listopada 2013 r. minęła 65 rocznica poświęcenia 
kościoła paraialnego pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Rogowie. Jej obchody rozpoczęto w niedzielę 17 listopa-
da 2013 r. rekolekcjami, naukami stanowymi. W czwartek 
21 listopada 2013 r. o godzinie 9:00 odbyła się msza święta 
w intencji seniorów naszej paraii. Po niej ks. proboszcz za-
prosił wszystkich na spotkanie przy cieście i kawie do sali 
nowo wybudowanego probostwa. Obecnych było grubo 
ponad 100 osób, w tym również Ci którzy brali udział przy 
budowie kościoła i obecni byli przy poświęceniu kościoła 
65 lat temu, wśród nich i ja. Atmosfera była miła i serdecz-
na, ks. proboszcz i asystujący mu ks. Nawrot zabawiali 
obecnych, intonując śpiewki znane nam z dzieciństwa, 
takie jak „Szła dzieweczka do laseczka” i inne. Była rów-
nież wystawa fotograii ogromnych zniszczeń wojennych 
w Rogowie i zdjęć obrazujących budowę nowego kościoła. 
Było to u nas pierwsze takie spotkanie i chwała ks. Pro-
boszczowi za to. W innych gminach spotkania z seniorami 
organizowane są co roku, ale przez władze gminne. 

Główna uroczystość tych obchodów odbyła się w so-
botę 23 listopada 2013r. o godzinie 18:00 w kościele. Była 
msza święta dziękczynna za budowniczych kościoła, ks. 
Alojzego Latuska i poświęcenie tablicy w dzwonnicy ko-
ścioła o następującej treści:

W ROKU WIARY
Z okazji 65 rocznicy 

poświęcenia kościoła paraialnego w Rogowie
Ks. dziekanowi i proboszczowi

Alojzemu Latuskowi
Za oiarną pracę duszpasterską (1945-1966)

oraz trud odbudowy świątyni,  
który podjął z wiernymi w niełatwych czasach

wdzięczni paraianie
Rogów, 24 listopada 2013 r.

Kościół pełny był 
wiernych, były pocz-
ty sztandarowe. Mszę 
świętą celebrował 
wikariusz generalny 
ks. prałat Grzegorz 
Olszowski i to on do-
konał poświęcenia tej 

tablicy. To wydarzenie spotkało się z wielkim uzna-
niem paraian. Wreszcie sprawiedliwości stało się za-
dość, upamiętniono ogromny wysiłek paraian przy 
budowie tej świątyni w tak trudnych warunkach, 
szczególnie ogromny wysiłek organizatora tego dzie-
ła ks. Alojzego Latuska. Wielkością jego dokonania 
było nie tylko wybudowanie tego kościoła, bo to 

się robiło, robi 
i robić będzie, ale 
realizacja tej bu-
dowy w ciężkich 
czasach powojen-
nych.

Do Rogowa 
Rosjanie weszli 
30 marca 1945 r.,  
mordowali, kradli 
i gwałcili. Niem-
cy do obrony 
Bramy Moraw-
sko-Ostrawskiej 
z o r g a n i z o w a l i 
przyczółek mo-
stowy na Odrze, 
którego centrum strategicznym był Rogów z widokiem 
na tę bramę. Rogów odbijany był  przez Niemców. 
Walki trwały cały kwiecień, do odległej o kilkanaście 
kilometrów w linii prostej Ostrawy, Rosjanie weszli 
1maja, a kapitulacja nastąpiła 9 maja. W Rogowie nie 
został przysłowiowy kamień na kamieniu. Nie było 
gdzie mieszkać, w co się ubrać, co jeść, nawet czego się 
napić czy w czym umyć, bo studnie były pozawalane. 
Ludzie tygodniami się nie myli, siedząc w piwnicach 
modlili się o przetrwanie. Rozprzestrzeniały się cho-
roby: dur brzuszny, tyfus, świerzb i wszawica. Służby 
zdrowia ani lekarstw nie było, wielu mieszkańców po-
umierało.

W takich warunkach już 16 maja 1945 r. przy-
był do Rogowa ks. Alojzy Latusek. Zorganizował 
budowę nowego kościoła i tak zmobilizował do 
tego mieszkańców, że poświęcenie świątyni odbyło 
się już 21 listopada 1948 r. Szerzej napisałem o tym 
w „U Nas” w nr 11/58/97 i nr 10/189/09, a dzisiaj 
wspominam tamte wydarzenia, by uzmysłowić poko-
leniom młodszym, do czego zdolni są ludzie mający 
jasno określony cel i dobrze dowodzeni. Tego dzisiaj 
nam brakuje. Od tamtych czasów mamy ogromny 
postęp technologiczny, żadnych wojen, kataklizmów, 
a drepczemy w miejscu. Bez pomocy UE  nie jeste-
śmy w stanie uczynić porządnego kroku w żadnej 
dziedzinie naszego życia, nawet zaspokoić elementar-
nej ludzkiej potrzeby, jaką jest ochrona zdrowia. To 
jest skutkiem minionego ustroju, który w narodzie 
wytrzebił instynkt potrzeby samodzielnego zdoby-
wania, to jest aktywność, jaka cechowała naszych 
ojców i moje pokolenie w młodości. Ludzie musieli 
robić co im kazano, a nakazującym zabrakło my-
ślenia kategoriami ks. Latuska. Patrząc z dzisiejszej 
perspektywy na dzieło, którego dokonał ks. Latusek 
w tak trudnych warunkach, uważam, że ten zasłużył 
sobie na wieczną chwałę, a tablica Jemu poświęcona 
będzie to symbolizować.

Z okazji tej rocznicy probostwo nasze wydało 
16-stronicową gazetę „Głos Serca”, w której opisano 
trochę dziejów naszej paraii.

Kończąc, niech mi będzie wolno w imieniu wła-
snym i myślę wszystkich paraian, podziękować za 
ufundowanie tej tablicy w tym roku przybyłemu do 
nas ks. proboszczowi Bernardowi Rakowi,  ks. wi-
karemu Ireneuszowi Klichowi, Radzie Paraialnej 
i wszystkim, którzy się do tego przyczynili.

Teraz następny ruch należy do gminnej władzy. 
Przez dziesiątki lat byliśmy upokarzani, zmuszani 
do poruszania się ulicami o nazwach różnych Amw-
rosowów z widokiem na ich pomniki, morderców 
naszych mieszkańców. Niech wreszcie zaczniemy 
w Rogowie chodzić ulicą im. Ks. Alojzego Latuska, 
człowieka tak zasłużonego dla naszej paraii. Już 
o tym pisałem wielokrotnie, pozostało to bez echa, 
a myślę, że tym razem to wreszcie się spełni.

Wszystkim Szczęść Boże!
L. Musioł

UCZCZONO ROCZNICĘ POŚWIĘCENIA KOŚCIOŁA

Mikołajki na 102
Wierszem „Mikołaju nasz”  autorstwa Ireny Sauer  

nasze Małolatki powitały magicznego gościa 
Mikołaju nasz, dobre serce masz!
Mikołaju nasz, co nam w serca dasz?
W twoich mądrych oczach sama radość tkwi…
Na nią cały roczek czekam ja i ty!
Było jak zwykle świetnie, mimo chłodu i mrozu. Zim-

ny wiatr nie przeszkodził ani dzieciom, ani aniołkom na 
wysokich szczudłach, które wysoko nad dziećmi unosiły 
swe skrzydła, ani zespołom z WDK, które grały i śpiewały 
na cześć miłego gościa. Sołtys Ryszard Grzegoszczyk za-
sponsorował wraz z radą sołecką mnóstwo smakołyków. 
Każde dziecko otrzymało prezent z rąk prawdziwego Mi-
kołaja. Fajna zabawa na 102!!! Zapraszamy za rok na ko-
lejną edycję imprezy mikołajkowej pt. "Rodzinnie, świą-
tecznie, bez nałogów", doinansowanego z budżetu gminy.

Wielkie podziękowania dla miłych strażaków za po-
moc i dla Heńka Dudka za wspaniały mikołajowy tron! 
Panie Eugeniuszu, panu dziękujemy również, a za co to 
niech to pozostanie naszą mikołajkową tajemnicą. 

U. Wachtarczyk

Święty Mikołaj z wizytą 
w WDK w Czyżowicach

Na ten dzień z niecierpliwością czekały wszystkie dzie-
ci i tym razem nie zawiodły się, gdzyż Święty Mikołaj, jak 
co roku w asyście aniołków, pomimo braku śniegu poja-
wił się w Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach wraz 
z workiem pełnym prezentów. Każde dziecko otrzyma-
ło podarunek, ponadto miało okazję usiąść na kolanach 
Mikołaja i porozmawiać z gościem z Laponii. W zamian 
za prezenty i odwiedziny dzieci przygotowały Świętemu 
laurki, nauczyły się dla niego spejalnego tańca i zaspiewały 
mu piosenkę. Mikołaj był niezmiernie wdzięczny, podzię-
kował dzieciom za mile spędzony czas i złożył obietnicę, 
że wróci znowu za rok.  Zwieńczeniem niezwyklego spo-
tkania było wspólne zdjęcie, następnie Mikołaj udał się 
do swoich magicznych sań, by wyruszyć w dalszą drogę, 
a dzieci długo jeszcze wpatrywały się w okna i machały 
Świętemu na pożegnanie.

  E. Reiman

Świątecznie zakręceni 
W okresie poprzedzającym Święta Bożego Narodzenia 

w każdą środę tygodnia dzieci ze świetlicy w Odrze wraz 
z rodzicami spotykały się na warsztatach świątecznych. 
Spotkania te poprowadziła Monika Parma, z wykształce-
nia terapeuta zajęciowy. Tematem pierwszego spotkania 
były bałwany. Dzieci przyniosły ze sobą białe skarpetki, 
które były głównym materiałem do wykonania tej pracy.  
Już na pierwszych zajęciach śnieżnobiałe bałwanki ubrane 
w kolorowe czapki i szaliki mnożyły się w szybkim tempie. 
Po pierwszym spotkaniu na świetlicowym parapecie stało 
ich prawie trzydzieści. Wszystkie piękne, uśmiechnięte, jed-
ne większe, drugie mniejsze. Kolejne warsztaty były równie 
ciekawe. Tym razem dzieci i ich rodzice przygotowywali 
ozdoby z szyszek i patyczków. Jednak temat bałwanków nie 
został zarzucony w kąt. Niektórzy chłopcy z prawdziwą pasją 
tworzyli kolejne, by później zabrać je do domu i przeznaczyć 
na świąteczne prezenty. Te nasze spotkania tak przypadły do 
gustu wszystkim uczestnikom, że zaplanowano je jeszcze na 
poniedziałki. Kawa, herbata, miłe pogawędki i wciąż nowe 
i coraz ciekawsze ozdoby świąteczne przyciągały na naszych 
warsztatów nowe osoby. To wszystko co udało się stworzyć 
dzieciom i im rodzicom zaprezentowaliśmy na kiermaszu 
świątecznym przy kościele w Olzie wraz z dziećmi z WDK 
w Olzie. Mogliśmy się pochwalić naszymi świątecznymi arcy-
dziełami. Aż trudno uwierzyć, że wszyscy wykazali się ogrom-
ną pomysłowością i prześcigali się w tworzeniu coraz to cie-
kawszych i piękniejszych ozdób. Można powiedzieć, że w tym 
roku byliśmy prawdziwie świątecznie zakręceni. Takimi też 
chcemy być w roku przyszłym i już teraz zbieramy pomysły 
i materiały na coś nowego i jeszcze lepszego.

W. Parma

MIKOŁAJ 2013

Poświęcenie pamiątkowej tablicy.

fot. www.parafia.rogow.pl
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Karczma pod Sandaczem
Zaprasza

Poniedziałek - Czwartek - 10.00-22.00
Piątek - sobota - 10.00-23.00

Niedziela - 11.00-22.00

Organizujemy przyjęcia okolicznościowe i catering

Karczma pod Sandaczem
44-351 Turza Śląska,  
ul. Bogumińska 57 A

Tel: 32/ 4511305, 32/ 7203249
www.karczma.turza.pl

Dziękujemy Święty Mikołaju, 
że nas odwiedziłeś, zapraszamy 
za rok. Mamy nadzieję, że też 
przybędziesz. 
Dziękujemy twojemu ślicznemu 
aniołkowi, który tak bardzo Ci 
pomagał i razem z tobą rozdawał 
prezenty. Do zobaczenia za rok.

MIKOŁAJ W NASZEJ GMINIE

Świetlica Wiejska Osiny.

WDK Gorzyce.

Świetlica Wiejska Uchylsko.

WDK Olza.

WDK Czyżowice.

fot. I. Szostek fot. B. Futerska

fot. P. M.

fot. arch. WDK Olza

fot. arch. WDK Czyżowice



U NAS   Grudzień 2013

Świąteczne podsumowanie

Wydawniczo-muzyczne podsumowania w ramach Go-
rzyckich Spotkań z Kulturą 2013 już za nami – odbyły 
się 14 grudnia. Koniec roku to okazja do spotkań oraz do 
wspomnień i podsumowań.

Tradycji stało się zadość i tym razem. Uczestnikami 
spotkania zorganizowanego przez naszą gorzycką placówkę 
kultury były osoby nieprzypadkowe. A wśród nich: redakto-
rzy naszej lokalnej gazety „U Nas” – świętujący wydanie jej 
250 – tego numeru, animatorzy społeczni – bardzo pomoc-
ni i wspierający na co dzień różne formy działalności środo-
wiskowej. Byli też przedstawiciele artystów działających pod 
egidą WDK Gorzyce, którzy osiągnęli w mijającym roku 
największe sukcesy artystyczne. Nie zabrakło pracowników 
jednostki macierzystej oraz ilii w terenie. 

Spotkały się wszystkie środowiska-ogniwa znacząco 
wpływające na proil działania gorzyckiego domu kultury.

Uczestnicy spotkania, które składało się z kilku części 
mieli okazję wysłuchać prawdziwie profesjonalnego kon-
certu w wykonaniu zespołu Śpiewająca Rodzinka oraz mini 
recitalu duetu fortepianowo-gitarowego Dawida Makosza 
(studenta Akademii Muzycznej w Krakowie) i Jana Cichego 
(na co dzień aranżującego repertuar zespołu Śpiewająca Ro-
dzinka). Były wspólne zabawy pozwalające spojrzeć na swo-
ją codzienną rolę społeczną czy też zawodową trochę z innej 
perspektywy. Była okazjonalna piosenka i wspólne jej wy-
konanie na scenie. To wszystko odbywało się w klimacie 
pięknych szopek bożonarodzeniowych wyeksponowanych 
w sali gorzyckiego WDK. Ta piękna sceneria stała się tłem 
pamiątkowego zdjęcia wszystkich uczestników spotkania.

Zasadniczym punktem programu były jednak podsu-
mowania i wspomnienie różnorodnych działań, form, suk-
cesów, które przeszły wprawdzie do historii, ale odbyły się 
z udziałem WDK Gorzyce i jego współpracowników. A oto 
najbardziej znaczące przykłady. 

Z końcem listopada ukazał się 250 numer „U Nas”. To 
sporo jak na środowisko wiejskie i społeczny fenomen ludzi 
ją tworzących. Zatem mamy wspólnie co świętować! Gazeta 
jest dumą naszej placówki, w której to 22 lata temu ukazał 
się jej pierwszy numer. 

Ten mijający rok był niezwykle udany pod względem 
artystycznym i organizacyjnym. Zarówno jeśli chodzi o or-
ganizację oraz współorganizację imprez i wydarzeń środo-
wiskowych, a także z uwagi na liczne prestiżowe sukcesy 
w konkursach i przeglądach. 

Największe sukcesy odniosła Śpiewająca Rodzinka 
i Urszula Wachtarczyk – opiekun artystyczny zespołu 
i zarazem artysta wykonawca. O ich sukcesach pisa-
liśmy w naszej „U Nas” (ubiegłoroczna nagroda gminy 
Gorzyce w dziedzinie kultury, a w tym roku: Grand Prix 
na ostatnim Adeste Fideles w Godowie, Grand Prix na 
Międzynarodowym Festiwalu Kolęd i Pastorałek im. Ks. 
Szwarlika w Będzinie, nagroda Starosty Powiatu Wodzi-
sławskiego oraz indywidualna nagroda ministra kultury 
dla Urszuli Wachtarczyk).

Latem tego roku zrodził się też pomysł utworzenia 
z zespołów już istniejących przy gorzyckim domu kultury – 
wielopokoleniowej grupy folklorystycznej Gorzyczanie. Po-
mysł zyskał przychylność lokalnych artystów i zaowocował 
pierwszym wspólnym występem podczas koncertu jesienne-
go oraz na gali przyznania Gorzyckiej Perły 2013 w Domu 
Pomocy Społecznej im. Jana Pawła II w Gorzycach.

To grudniowe spotkanie było też okazją do powspomi-
nania minionych imprez, zorganizowanych przy udziale 
pracowników gorzyckiego domu kultury i jego ilii. Pomo-
gła w tym sentymentalna podróż podczas projekcji zdjęć 
przypominających różne sytuacje i wydarzenia z kończące-
go się powoli roku.

Atrakcje minionego roku
Styczeń tradycyjnie już kojarzy nam się z Koncertem 

z okazji święta Trzech Króli w gorzyckim kościele z udzia-
łem Gminnej Orkiestry Dętej z Gołkowic i zespołów 
WDK. Tak było i w tym roku.  

W okresie ferii zimowych po raz pierwszy zorganizowa-
liśmy zimowisko w Soblówce – gmina Ujsoły.

Luty, choć jest miesiącem najkrótszym, to jednak zna-
cząco wpisał się w naszą historię. Odbyło się otwarcie Świe-
tlicy Wiejskiej w Osinach oraz uroczysta inauguracja dzia-
łalności kulturalnej. W Gorzycach z kolei odbyło się VIII 
Spotkanie „Przy kawie o pograniczu” – sylwetkę ks. Bernar-
da Wodeckiego przybliżył jego uczestnikom ks. dr Henryk 
Olszar. Z pewnością przyjemnym sukcesem był także od-
biór dyplomu i nagrody inansowej za zdobycie II miejsca 
w Ogólnopolskim Konkursie „Opowiedz” za ilm pt. „Qu-
esting w Gorzycach – śladami hrabiego Arco” W uroczysto-
ści, która odbyła się w warszawskiej galerii Freta, uczestni-
czyli instruktorzy gorzyckiego WDK, autorki ilmu: Izabela 
Granieczny i Beata Futerska.

Marzec tradycyjnie już kojarzy się z kolejnym Babskim 
Combrem i wieczorem kabaretowym w profesjonalnym 
wydaniu. Z okazji obchodzonego Jubileuszu 40-lecia Gmi-
ny Gorzyce pracowaliśmy nad przygotowaniem prezentacji 
multimedialnej przedstawiającej działalność Kół Gospodyń 
Wiejskich na przestrzeni tych 40 lat – prezentacja została 
wykorzystana podczas Wiosennego Świętowania w Czyżo-
wicach.

Po raz piąty byliśmy też organizatorami Gorzyckiego 
Kiermaszu Wielkanocnego, połączonego z warsztatami ma-
lowania jaj wielkanocnych.

Maj tradycyjnie kojarzy się z Dniami Gminy Gorzyce – 
po raz XIII odbyła się ta plenerowa impreza przy naszym 
WDK, tym razem z udziałem w głównej mierze lokalnych 
wykonawców i zespołów artystycznych. Nasze zaprosze-
nie na tę imprezę przyjął także Jacek Silski, a jego występ, 
podobnie jak koncert zespołu Bloo, cieszył się dużym zain-
teresowaniem. Na okoliczność XIII Dni Gminy i z okazji 
obchodów 40-lecia gminy Gorzyce – pracownicy WDK 
Gorzyce ułożyli i opracowali Balladę o Gminie Gorzyce. 
Nasz dom kultury na prośbę wójta i Urzędu Gminy włączył 
się w w organizację wspomnianych obchodów (uroczysta 
Sesja RG, uroczystość wręczenia nagród gminy w dziedzi-
nie kultury i sportu, oddanie do użytku placu zabaw, gala 
Gorzycka Perła).

Czerwiec to udana impreza z okazji Dnia Dziecka 
i współorganizacja I Konferencji Biznesowej dla Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw (CIP)

W lipcu i sierpniu koncentrowaliśmy się na corocznej 
„Akcji Lato”. Były wycieczki do Pszczyny, chorzowskiego 
ZOO, Lichenia, Kudowy i Wambierzyc.

Wykorzystując nasze wieloletnie doświadczenia i pomy-
sły, wsparliśmy komitet organizacyjny tegorocznych Doży-
nek Gminnych w Kolonii Fryderyk i wykonaliśmy oprawę 
dekoracyjną tej imprezy.

We wrześniu nasze działania koncentrowały się na przy-
gotowaniu jedynej w swoim rodzaju gali, jaką jest Gala Zło-
te Serca, podczas której honorowani są ludzie bezinteresow-
nie pomagający i wspierający innych z czystego i dobrego 
serca. Pomysł ten zrodził się wśród redaktorów miesięcznika 
„U Nas”. Od kilkunastu lat jest organizowana wyjątkowa 
w swoim klimacie gala połączona z uroczystym koncertem.

Ostatni kwartał upływającego roku również obitował 
w znaczące wydarzenia społeczne i kulturalne.

W październiku tradycyjnie już uczestniczyliśmy w or-
ganizacji wspomnianej Gorzyckiej Perły. Honorowy tytuł 
otrzymał ks. dr Henryk Olszar, związany z naszym domem 
kultury m.in.: poprzez współpracę z gazetą „U Nas” oraz 
udział w spotkaniach z cyklu „Przy kawie o pograniczu”.

W listopadzie, w ramach wspomnianego cyklu, gości-
liśmy u siebie Aleśa Kalivodę – malarza amatora z czeskiej 
Ostrawy. Bardzo ważnym wydarzeniem kulturalnym, jakie 
odbyło się w naszej placówce, była także promocja książki 
„Ludzie tej ziemi” autorstwa ks. Henryka Olszara. 

Wspieraliśmy organizacyjne (artystycznie i dekoracyj-
nie) organizatorów Biesiady Śląskiej – ZSP w Gorzyczkach. 
W ramach współpracy z LGD angażowaliśmy się w organi-
zację IV konferencji pt. „Strój Śląski jako element dziedzic-
twa kulturowego obszaru Morawskich Wrót” .

Tegoroczny grudzień szczególnie zapamiętamy z uwagi 

na liczne imprezy i wydarzenia kulturalne, które odbyły się 
z naszym udziałem. Miesiąc ten rozpoczęła uroczystość Ju-
bileuszu 10-lecia Bractwa Osób Niepełnosprawnych, która 
odbyła się w Świetlicy Wiejskiej w Osinach. We współpra-
cy ze Szkołą Podstawową im Adama Mickiewicza w Go-
rzycach udało się zorganizować Dzień Górnika połączony 
z występami uczniów klas III. Tradycyjnie już odbyła się też 
– tym razem IV już edycja plenerowego spotkania z Miko-
łajem pt. „Rodzinnie, świątecznie i bez nałogów”. „Poezja 
jest mi przydatna, na szersze z nią wypływam wody” – spo-
tkanie z twórczością poetycką i translatorską ks. Bernarda 
Wodeckiego wpisało się już w historię spotkań „Przy kawie 
o pograniczu”. Było ono wyjątkowe jak na X jubileuszowe 
spotkanie przystało! Ogromna w tym zasługa redaktora na-
szej gazety Władysławy Bańczyk.

Grudzień w naszym gorzyckim domu kultury kojarzy 
się też z kolędami i pastorałkami. W tym roku odbył się już 
V Międzygminny Przegląd Kolęd i Pastorałek. Na zakoń-
czenie roku zorganizowaliśmy tradycyjnie Koncert Bożona-
rodzeniowy z udziałem laureatów wspomnianego konkursu 
oraz zespołów WDK. Zapraszamy także Państwa do od-
wiedzenia domu kultury i obejrzenia V Międzynarodowej 
Wystawy Szopek, zorganizowanej we współpracy z Jirim 
Cvesparem (Czechy) i Józefem Burszykiem – rzeźbiarzem 
z Bełsznicy (ekspozycja będzie dostępna do 3.01.2014 r.).

To były przykłady znaczących tegorocznych wydarzeń 
kulturalnych, które udało nam się zorganizować lub które 
wspieraliśmy organizacyjnie.

Pracowita codzienność
Równie ważna jest też działalność środowiskowa w tere-

nie – zatem należy wspomnieć o tej codziennej, cyklicznej 
pracy w naszych świetlicach wiejskich w Gorzyczkach, Osi-
nach, Turzy Śl. i Uchylsku oraz w Punkcie Informacji Tu-
rystycznej. Odbyło się tam wiele imprez i spotkań okazjo-
nalnych. Dzieci same uczestniczyły w ich przygotowaniach. 
Każda ze świetlic ma inną specyikę, ale wszystkie działają 
w oparciu o posiadane warunki i możliwości. Kierownicy 
świetlic starają się angażować siebie i swoich podopiecznych 
w życie społeczne środowiska.

Dom kultury w Gorzycach to także informacja i promo-
cja. Pracownicy w ramach Centrum Informacji i Promocji 
oraz Punktu Informacji Turystycznej brali udział w spotka-
niach mających na celu powstanie produktu turystycznego 
na obszarze LGD "Morawskie Wrota". Dzięki realizacji pro-
jektu „Śląski System Informacji Turystycznej” pozyskaliśmy 
dwa infokioski: wolnostojący został umieszczony w bu-
dynku basenu „Nautica”, natomiast wiszący znajduje się na 
budynku domu kultury w Gorzycach. W wyniku realizacji 
projektu pozyskaliśmy również 10 sztuk audioprzewodni-
ków, które od stycznia będzie można wypożyczyć w Punk-
cie Informacji Turystycznej. Jak co roku, na prośbę Wójta 
Gminy podjęliśmy próbę opracowania kalendarza imprez 
organizowanych w naszej gminie na kolejne 12 miesięcy. 
Byliśmy współorganizatorami i organizatorami szkoleń 
(przy współpracy z CRIS odbyło się m.in. szkolenie doty-
czące pisania projektów z „Działaj Lokalnie”). Jak co roku, 
nasze stoisko promujące gminę Gorzyce i cały obszar Subre-
gionu Zachodniego można było odwiedzić na Dniach Gmi-
ny, dożynkach, konferencjach itp.

Kończy się powoli 2013 rok – dla nas był on dobry, choć 
mógłby być lepszy. Od wielu lat marzymy o godnej dla od-
bioru i tworzenia kultury siedzibie. Ale jesteśmy wytrwali… 
bo podobno marzenia się spełniają.  

Z końcem tego roku – serdecznie dziękujemy wszystkim 
Państwu, którzy angażują się w działania kulturotwórcze 
podejmowane w naszym środowisku i uczestniczą w nich 
aktywnie. 

Dziękujemy za podejmowanie działań, które służą 
mieszkańcom gminy. Dziękujemy za uśmiech, zrozumie-
nie, bezinteresowną pomoc, oddaną pracę i współpracę, 
doznania artystyczne oraz za dostarczanie wielu powodów 
do radości i dumy a także za poczucie, że działanie zarówno 
społeczne, jak i zawodowe na rzecz innych jest misją.

D. Parma - dyrektor WDK Gorzyce

MAMY POWODY DO DUMY – CHOĆ POZOSTAJE NIEDOSYT…


